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1° PARTE

Ecosistema Scuoldl contesto e le prospettive

1. Ripartono gli investimenti ma non la programmazione

Gl i i nvestiment. sull’ edi lunazértasissmatl acitti & ac cre n
governo.Sia il decretdegge del fare infatti, che il decreto legge Istruzione mettono in campo
complessivamente 1,3 miliardi di euro dui 40 milioni di fondi statali sono finalizzati alla
sottoscrizione di mutuirentennali erogati da parte delle regioni in deroga al patto di stabilita,
elemento altamente positivo se consideriamo i limiti cueestoha posto in questi ultimi anni agli
investimenti per la messa in sicurezza delle sciM&eanche i cittadini potramo scegliere di dare

un contributo diretto per la qualita delle scucled opo che e passato all’
Stabilita il provvedimento da tempo sollecitato da Legambiente e da altre associazioni di destinare
parte del |l 8X1O0 0:(un provviedimeenta chel apré un capitolo dehtsttdo muova di
risorse e di opportunita.

Se é vero che la parte finanziaria sembra iniziare a trovare una via di investimenti piu solidi che nel
passato, & anche vero che la parte legata alla programmazioneimteglienti ed al monitoraggio

dello stato complessivo del nostrpatrimonio edilizio scolasticeimane ad un punto morto.

|l nvesti ment. i da parte dell o Stato, infatti, e
attendiamo dal 1996, anno del’ ent rata in vigore della | egge
viaggiare parallelamente.

Senza | a pubblicazione dell’” Anagrafe non si
studenti, genitori e lavoratori della scuoldi conoscere lo stato deirgyoli edifici e alle istituzioni di
avere un quadro puntuale dei bisogni di intervento nelle nostre scuole e quindi, di orientamento
della programmazione e degli investimenti.

Attraverso | " osservatorio di g u a pid compdetacsulla a n n i
gualita dell edijiln zasaserod aspgp crat a nddltla’l Ammagr
interventi a pioggia e non programmati siano serviti ben poco ad intaccare una situazione
permanente di emergenza legata alla messemana e alla manutenzione ordinaria e straordinaria

di un patrimonio edilizio vetusto composto da circa 42.000 scutileui oltre i160% costruite

prima del 1974.

Rimangono infatti, costanti alcuni indicatori che evidenziano una situazione di emerdanza:
necessita di interventi di manutenzione urgenti per circa@#%3legli edifici, la presenzil 38,46

di edifici in aree a rischio sismico a fronte di sbld % di8scuole costruite secondo criteri
antisismici e solo meta degli edifici dotati di cécato di collaudo statico.

La messa in sicurezza st r yatcantorperd amche afjausicuredzae r i
salubrita degl. ambienti che vede | assenza
sono privecirca i140% dellescucsleadeguament o normativo a culil i



riconoscendone | " evidente emergenza ha dedi ca
euro, e la prevenzione incendi che manogiu del 60% dei casi

Malgrado gli enti locali pprietari degli edifici dichiano di aver operato interventi di
manutenzione straordinaria nelb8 degli edifici in questi ultimi cinque anni, lo zoccolo duro delle
emergenze non viene intaccato proprio per la mancanza di programmazione prima nazionale poi
territoriale, ben | eggibile dall’>analisi dei

Ihnanzitutto, nell > indagine | eggiamo | effetto
delle scuole dallostop and godei finanziamenti e la difficolta di passare concretamente dal
reperimento del contributo al cantiere aperto e concluso. Qad® portato in questi anni ad una
sostanziale incostanza nell’”attribuzione dei
dal 2009 ad oggi ha visto un calo in media del 20% di risonsatre quella straordinariae
diminuitadel 25%.

In seconlo luogo,l| i ndagi nieperduraperdellp stariea sperequazione territoriale fra
Nord e Sud del Paese: Trento, Prato, Piacenza, Pordenone e Reggio Emilia sono, infatti, i primi
cinque capoluoghi di provincia per qualita dell'edilizia scolastieba graduatoria di questa
edizione di Ecosistema Scudbésogna invece, arrivare alla 27° posizione per trovare il pviano
capoluogo di provincia meridionale cheé Le@€@® nsi deri amo i nfatti, i
rientra per la prima volta irgraduatoria dopo il sisma del 2009, non confrontabile con altri
capoluoghi, risentendo di una situazione straordinaria di collocazione di diverse scuole in moduli
provvisori (Musp)che andranno dismessi nei prossimi anni a favore della ricollocazioméidafi

Se questo e riconducibile ad una cultura amministrativa pit sensibileste politicheche vede le
regioni del nord investire il triplo rispetto a quelle del sud in manutenzione straordinaria degli
edifici, a fronte di ua minore percentuale dibisogni di interventi urgenti, occorre anche
sottolineare come sia il ruolo della programmazione nazionale quello di offrire strumenti per
colmare queste differenze.

Infatti, la sperequazione territoriale fra nord, centro e sud in merito alla qualita dmtifici
scolastici € uno dei risultati della storica mancanza di finalizzazione programmata degli interventi
che in questi anni ha dato vita a forme di attribuzione dei finanziamenti sulla base ad esempio,
della quantita della popolazione scolasticaemor | | * emer genza di messa i

Non é possibile che ancora nel 2013 quasi un quarto delle scuole siciliane siano in edifici nati come
abitazioni, che quasi | *88% non abbi alaudd cer
statico a fronte di un 98,2% di edifici che si trovano in area sisrRiesthé non individuare le
situazioni piu emergenziali dal punto di vista della sicurezza e non apgdkcarodalita adottate

per la ricostruzione delle scuole post terremoto&milia Romagna, che ha visto58 giorni la
ricodruzione di 58 nuove scuole k& riparazione di centinaia di edifici scolastici che hanno
garantito |’ avvio dello scorso anno scolastic
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Ci auguriamo che in tal senso vadano i if@@rventi urgenti individuati dal Ministro &rozza a cui
destinare i primi 150 milioni delecreto defare, anche se sarebbe opportuno rendere trasparente

la modalita con cui sono state scelte le scumlecui intervenire Inoltre, valutiamo in maniera
positiva aver affrontato all’interno di gues
scuole, che ricordiamo riguarda fra casi certificati e sospetti circa un 13% di edifistist@a

fronte di un modesto 3% di edifici bonificati ed una copgara media dei monitoraggi sulla
presenza dell’ amianto vicino all’”86%, ma che

r . - . . .
Con le termografie a caccia di energia dispersa

1

1

E Nel 2013 Legambiente ha svolto delle termografie in diverse citta italiane, che dimogtraleg

i sia lo stato in cui versano gli edifici scolastici dal puntasia del comfort termico. Tali struttur;e
ianalizzate agli infrarossi mostrano infatti dispersioni termiche diffuse in corrispondenzai delle

i strutture portanti, dei caloriferi e degli imgoti di riscaldamento. Anche le verifiche sui serramienti

i Y2aU0NI y2 AYyFAECGNITA2YyA RA FNARI FNBRRI RI it QSa
i SYSNESGAOA® /2YS ySt OFa2 RStfQLadilA fodegRanii SOy A
i Q cit ke termografie effettuate mostrano perdite di calore in corrispondenza della stru_hura
iL2NIFYGS S F2NIA FSy2YSyA RA AYFAEGNITA2YS RC
RSttt QSRATAOA2O®

1
i
Barj, Istituto Tecnicoly Rdza G NA F € S &/ F £Q1vd YRNBAE S I Yy A
1
1
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[ A Messinanef | a0d2tl RSEfQAYFIYI AL RA yd2@b iC

Etermografia ha evidenziato che il telaio portante mostra differenze di tempeaatfra ;
: tamponature e strutture portanti superiori a&C.
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d0dz2f+ RSEEQAYTFIYI AL OLINRGI G

Le buone pratiche ci vengono dal nuovo asilo nido costruito nell'area centrale del quartiere

biblioteca comunale dguartiere. Queste nuove funzioni donano all'intera area centralei del
guartiere un'ulteriore caratterizzazione pubblica, offrendo agli abitanti I'uso esdodastico degli

edifici pubblici ed alle famiglie spazi per l'incontro e la socializzazione. Tutte le funzioni pufbbliche
come biblioteca del quartiere e centro infanzia sono localizzate attorno alla piazza centr%lle del
complesso, la quale diventa puntand'ontro non solo per bambini e scolari, ma anche pefr la
comunita di quartiere.

Asilo nido, area centrale del quartiere "Firmian'Bolzano

"Firmian" a Bolzano, & F 0023t AS LISNJ FfdNB | yOKS It dNB

[
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2. QSTFFAOASYI I SySNHSGAOIF &l t dF f ¢
Rispetto alla qualita dei servizi anche nella gestione delle scuole si registrano le stesse difficolta
che vivono molti territori rispetto al ciclo dei rifiuti ed alla loro riduzione a monte. Sono
emblematici in tal senso i dati che ci arrivano rispetia gestione delle mense. Se é vero, infatti,
che leggermentecresce lapercentualedi utilizzo degli alimenti biologici nelle mense, che sono
ormai piu del 56% e di quelle mense che utilizzano esclusivamente cibi bio che passano dal 6%
dello scorso anno blI' a t &5W,asil ha invece un trend negativo delle mense che utilizzano piatti

in materB i i 5,5% a fronte dell”utilizzo dell a
di minuzione sostanziale del |l ut62Whidd 2002 ald38,7% pi a
del 2013. Se si aggiunge poi, che sono diminuite786l | e mense che util i
rubinettoaf avore del |l > acqua in bottiglia, vediamo

la ristorazione scolastica. In generaleregistra una minore sensibilita della raccolta differenziata
nelle scuoléen tutte le aree del Paese.

Il trend maggiormente positivo che si registra rispetto alle pratiche ecocompatibili riguarda,

i nvece, i ri spar mi o eando’qeahtd le @annemsizaaionee ableiang e t |
saputo cogliere le opportunita degli incentivi e delle nuove tecnologie per migliorare la qualita
delle scuole ed attivare il virtuosismo sia del conto energia che del risparmio in bolletta.

Dal 2009 al 2013 sono pate dal 6,3% all3,5% le scuole che utilizzano fonti di energia
rinnovabile, pero | t r efotdvolt&@dd &oper quasi uB5% solare termico

Ad oggi € quasi del 36% la media nazionale della copertura dei consumi energetici delle scuole da
fonti rinnovabili negli edifici ove presenti, dal 16,1% del Sud al 27,3 del Nord, dal 38,6% del centro
al 30% delle Isole.

Un processo che va incentivatbn mi sur e speci fiche per > edi | i
nuova programmazione dei fondi strutturali orientat a | | ’ exérdetica, che poresebbe con

sé anche interventi di messa in sicurezza degli eddi@vvierebbequel processo virtuoso di
risparmio di denaro che patbbeessere rinvestito in qualita energetica e manutenzione.



!_Piccoli cittadini in @dsse A i

i In localita Folzano a Brescia, il comune ha inaugurato nel settembre 201huava scuola;

:F?Sf f QA VaF $cybla APFandini gia esistente che compreadena scuola elementare ie

i RSt tQAYTFI YT AL Ay dzy Qdzy A Ol éailreyusgiii inididtdriali Wetibsti defn_JA Iy
i le attivita didattiche @ | f f QSaLl yarzyS RSY2ANI FAOI RSt ¢ :I OA
i di una nuova struttura adeguata che rispondesse alle esigenze di sostenibilita su ogni frorilte. Dal

i punto di vistastrutturale il nuovo edificio, grazie alla sua morfologia e al suo orientamenttﬁ), ha

i potuto sfruttare al meglio il soleggiamento essendo anche meno esposto ai venti invern;slli. In
iINI R2 RA I dzYSyidI NB € QSTTAOASYI lap@madaNaskittara) | S

[Lidzy Gl rttQloolaalySyid2 RSttF RAZLISNEAZYS GSH
i YAIEA2NI NB fQldzi2ay2YAlL SySNAESGAOF f QAYLMALyh?2
. con pannelli radianti e radiatori tradiziohaA Y Sy G NB f QSYSNHAI (5NN A(

i invernale viene prelevata tramite uno scambiatore di calore alimentato dalla retie di
i teleriscaldamento cittadino.

i Scuole baciate dal sole

i Padova Solares A f LINR3ISGG2 LINBaSydalraz2 ySt wamn jRIEf®
i approvato un piano di interventi per la produzione di energia da fonti rinnovabili sui tetti :dl 52

i scuole cittadine e di 3 palestre. L'investimento e stato possibile galaigiformulazione de!

i contratto di fornitura combustibile, gestione e manutenzione degli impiant termi¢i e

i condizionamento degli edifici comunali. Gli incentivi del conto energia introiettati dal Comunfe sono

i stati destinati ad altri interventi per il iglioramento dell'efficienza energetica@sdviluppo di fontE_

i rinnovabili. Le installazioni sono state effettuate tra il 2010 e il 2011, la potenza complessivafmente

i installata e pari a 1.055 kWp. Il progetto ha permesso la riduzione delle emissioaliajirugnii

i edificio fino 9,547 tonnellate di CO2. Una manoyu@sta realizzata dal Comune di Padmi

i portera nelle casse del comune (tra conto energia, energia prodotta e non consumata, restituzione
iRSEEQAGEO mMH YA A2y A stidrindstitBr portaré aNdntble iRstallazjodzS & G |
i 0ggi presenti in 58 edifici scolastitie economie restanti saranno utilizzate per la manutenz_ione

i degli stabili comunali che piu necessitano di interventi. Al progetto tecnico € stato affiancéto un

i percorso educativo specifico dove le classi sono state coinvolte in lezioni tecniche, Iatjoratori,
i esperienze di riduzione dei consumi e nello spettacolo tearfle2  S= (53 dA 2@ deé [y St ¢
iRSf fl NraasSaylr FtyydzatS a! YOASYGS S [/ d l'jdzl\E_J- €0
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3. Che fine &ranno le scuole delle Province?

La nostra indagine ha sempre fatto riferimento sia alle scuole delle citta capoluogo di provincia di
proprieta comunalejnfanzia, primariee secondarie di primo gradcsia alle scuole provinciali, le
secondarie di secondgrada

Per questa edizione di Ecosistema Scuola si € presentato il proldbmapre la questione
del | ' at delHeicimpetenzzielle Provincen ambito d edilizia scolastica.

In questa situazione di passaggio non e stato possibile raccoglienenuera di questionari tali da
restituirci una fotografia dello stato delle scuole superiori nelle citta capoluogo.

Se é vero, come ha annunciato il ministro Delrie e competenze passeranno airduni occorre
definire in brevissimo tempo chi deve moniéwe lo stato ed i bisogni dei’ 9 edifici scolastici
attualmente gestiti dalldrovince.

La sentenza in appellper la morte di Vito Scafidiavvenuta nel 2008 per il crollo di un
controsoffitto al |l i ceo Darwin di Rivol i, es:
proprietario dell > edificio, anche ai docenti i
rapporto che esistéra competenze e responsabilita nel controllo della sicurezza delle scuole: ogni
eventuale cambiamento di competenza istituzionale deve avvenire percid in maniera chiara, cosi
come devono essere garantiti strumenti adeguati a quei docenti che si assumoggponsabilita

di controllare che le scuole siano sicure.

Secondo i dati raccolti lo scorso anno da Ecosistema Scuola le condizioni di questi edifici sono
ancora piu allarmant. di qguel | i emer si dal | ' &
percentuale di edifici costruiti prima del 1974 che é intorno al 65% e che richiedono per quasi il
60% interventi urgenti di manutenzione. Infatti, a causa degli obiettivi imposti dal patto di stabilita

e deitagli avuti in questi ultimi anni, I®rovince non hanno potuto investire nella necessaria
manutenzione degl.i edi fici tanto da metterne
secondo una stima dell”Upi, con | a conseguenz
edifici in depga alle norme di sicurezza (solo il 37 @8gli edifici di proprieta delle Provint¢e il
certificato di prevenzione incendi!).

Un’ eredita molto scomoda, gui ndiCmurs doyranmoh i e d
affrontare tenendo conto anche del vasovra comunale di queste istituzioni scolastiche.



r : ; :
Scuole ecologiche in scuole sicure i

FuturEnergyd WA & LI NYALF X LISRI fé&ub préetty finanyidtasdal NikistdraSiéla | ¢
iDA2@Sy GGz adzZ £ QFT A2y S NA &Ll N Raenz8 i faNaSidtdicOr2 = L.
Legambiente Basilicata e altri enti e associazioni. Il progetto e strettamente in relazionei con il
iLINEINI YYE a{ Odz2t S SO2ricanassiufokid Lejayhbieat® daziéndle cameO dzN.
miglior buona prassi nel rapportoo@uni Rinnovabili 2011e si propone di divulgare il binomfio

i pratica sportiva e sostenibilita, il miglioramento delle abitudini e dei comportamenti resporisabili
(g2 GA bt NRALINYA2 SySNBESGEAO2 § bt NRaLSd
RSf itiedt@riefito energetice RS € £ QdzG At AT T2 RA F2ydA NRAYyY20t 06
/ haneo LE LINRPISGG2 ar LRYS tQ260ASGGAG2 RAY jdziiAf
LJS NI SAaSNB dzy O2f f S3I Y Siidied] manNd proéluttivo,ir® dalofscleria fQl
del problemi e azioni finalizzate al ripristino di equilibri perduti; educare al risparmio energetlco e
I-I? dzy O2NNB G2 SldzAft AoONR2 GNI O2yadzyis IfYoAS)
estende, daly interventi sugli edifici, agli studenti e a tutti gli operatori della scuola. La s¢uola
1S02t23A0F &A | LINB It Qfomalé N goRare(aoyi stitiayf vita dafaNIY | 1
scuola ai luoghi di lavoro, dalle case alle citta in cui vietam & C dzii eablBlg/ eEdidgiéhe in

14 0dz2 £ S, il3pfogetlaNdBlia Provincia di Potenza fondato sul binomio sostenipititiica ;
sportiva, e stato premiato il 25 maggio 2013 quale miglior idea per la macro area tematic;a "La

i policy ambientale per u dzii dzNB 423 0GSyAo6At Sb i CSadAdit RS
.fQ YAOGSNERAGE [!'L{{ DdzZAR2 /I NIAO® :

4. Le richieste di Legambiente per migliorare le condizioni
RSttt QSRATAT Al ao02tl adaol
Competenze e ruoli
1 Ridefinizione condivisa del sistema di competemagli Enti coinvolti nei processi di
programmazione e gestione dell'edilizia scolastica, per superare le contraddizioni emerse
negli interventi legislativi successivi alla Legge Quadro 23/96, anche nell'ottica di una
efficace attuazione del Titolo V dellmostituzione nell'ambito dell'istruzione.
Risorse e finanziamenti
1 Definizione dell'entita effettiva delle risorse statali attualmente a disposizione e sui tempi e
modalita di trasferimento dei fondi agli EELL.
1 Deroga al patto di stabilita agli EELIlrdlazione agli investimenti nell'edilizia scolastica, al
fine di rendere sostenibile una metodologia integrata di finanziamenti.
T I'stituzione di un fondo unico per | ediliz
1 Ripristino dei fondi ordinari triennali previsti dalla legge 23/196.



)l
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T

Monitoraggio e Anagrafe

Completamento dell'Anagrafe scolastica prevista dalla L.23/1996 e trasparenza nella
pubblicazione dei dati consultabili dai cittadini scuola per scuola.

Attivazione di sistemi di monitoraggio costanti, nella prospettiva di una®alati on line
continuamente aggiornabile dalle istituzioni scolastiche

Per un'edilizia scolastica di qualita e sostenibile

T

T

l

l

l

Condivisione a livello nazionale di protocolli specifici per la definizione dei capitolati delle
gare d'appalto per gli edificicelastici, al fine di garantire una effettiva attenzione alla
qualitd ambientale e alla sicurezza delle strutture.

Individuazione di un meccanismo amministrativo e finanziario che faciliti i comuni e le
province ad infrastrutturare le scuole con sisteranergetici da fonti rinnovabili,
impegnando gli EELL a rinvestire i proventi del conto energia e dai risparmi in bolletta nella
manutenzione ordinaria e nelle ristrutturazioni improntate al risparmio energetico.
Valorizzazione del ruolo delle scuole autam per una piu efficace gestione dei fondi ed
una maggiore tempestivita degli interventi per la piccola manutenzione.

Istituire un osservatorio nazionale composto da soggetti istituzionali e della societa civile
sull i nnovazi one ispondenteiaiamuavi bisogrs torenativi le isdciali e
del | "edilizia scolastica.

Attivazione di piani di formazione per il personale docente e non docente sulla gestione
sostenibile della scuola e sull'utilizzo in chiave educativa dell'edificio scolastico stesso.

Sicurezza degli edifici scolastici

T

Superamento delle contraddizioni tra i nuovi parametri numerici di formazione delle classi
(legge 133 del 2008) ed i limiti massimi di affollamento delle aule previsti dalla normativa
edilizia vigente, garantendo comuung sempre le massime condizioni di sicurezza
nell'utilizzo degli spazi scolastici.

Investimenti adeguati per l'attivazione di piani di formazione permanente del personale e
degli studenti sulla sicurezza nelle scuole.

Progettazione e programmazione parieata

T

Formazione di figure professionali interne ed esterne alla scuola capaci di assumere il ruolo

di “facilitatori” dei percor si di progett :
controll o e monitoraggi oziakeolgdtida. st andard di
Promozione di Patti Educativi Territoriali per gestire in maniera condivisa la

programmazi one del | of ferta formativa | oca
con una particolare attenzione alle condizioni strutturali degli edéialla valorizzazione
degli spazi educativi (palestre, laboratori, giardini, ecc.) che & possibile aprire al territorio.

10



11

ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

2° PARTE
Ecosistema Scuola[ QA Y Rl IA Y S

Realizzata sui Comuni capoluogo di provincia, € la ricerca annuale di Legambientpialitha
del l e strutture e dei servizi della scuola de
All i ndagine partecipano anche | e Province i
secondarie di secondo grado.

L”’indagine nasce con | obiettivo di restitul
investano su politiche che intrecciano | a sos
di buone pratiche.

| dati presemati sono relativid | * a n re son@s€atl raccolti tramite questionario.

Enti partecipanti N° enti Tot. Edifici Popolazione
scolastica
Comuni 94* 5.690 1.051.577

*di cui 8inviano dati incompleti

| PARAMETRI DELLA RICERCA

Anagrafica ed informazioni generaligli edifici:

- Anno di realizzazione

-Destinazione d'"uso originaria
- Presenza di spazi per le attivita sportive

- Presenza di aree verdi

Certificazioni, sicurezza e manutenzione

-Necessita d’'intervent.i di manutenzione
- Investimenti per la manutenzione dinaria e straordinaria degli edifici

- Certificazioni

- Elementi strutturali

Servizi messi a disposizione delle istituzioni scolastiche e avvio di pratiche ecocompatibili:

- Disponibilita servizio di scuolabus

- Disponibilita servizio di pedibus

- Preseza di biblioteche per ragazzi

- Finanziamenti per attivita educative delle scuole e progetti rivolti agli under 14

- Sicurezza urbandelle aree esterneagliedifici

- Mense scolastiche e pasti biologici

- Raccolta differenziata dei rifiuti negli edificiodastici

-Utilizzo di fonti d’illuminazione a basso cor
-Di sponibilita di font.i d"  energia rinnovabile

Situazioni di rischio:

-Presenza di fonti d’'inquinamento interno (ami
-Presenza di f o resterno @tmosterccay ieletteomagymetico, acustico, pericolo
i ncendi ed relgyprooi®raggini , ...) e



1. La fotografia
Sono 94i Comuni che hanno partgato all'indagine, di questi, Banno inviato dati incompleti
(inferiori al 50%) e per questo non sono stati inseriti in graduatoria.

Su5.301 edifici scolastici di competenza dei Comuni capoluogo di provincia, cir2&oile6stato
costruito prima dell'entrata in vigore della normatiaatisismica del 1974, mentre solo4il8% é
stato costruito tra il 2001 e il 2012.

ANNODIREALIZZAZIOMBIFICBCOLASTICI

Edifici realizzati prima del 1900 5,6%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 15,0%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 40,7%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 29,2%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 4, 7%
Edifici realizzati tra il 2001 e il 2012 4,8%

Edifici vecchi e ancora carenti sul fronte delle certificaziotirca il 61% risulta possederd
certificato d agibilita, attestante la sussistenza delle condizioni di sicurezza, igiene, salubrita,
risparmio energetico degli edifici e degli impianti in essi installati, sol6,9ail certificato di
prevenzione incendi, mentre piu deB% hanno imianti elettrici a norma.

CERTIFICAZIONI ANNO ANNO ANNO ANNO ANNO

2008* 2009* 2010* 2011* 2012*
Certificato di collaudo statico 46,8% 48,6% 51,1% 50,4% 52,4%
Certificato idoneita statica 56,0% 56,0% 52,6% 51,6% 54,2%
Certificato di agibilita 545% 57,7% 54,1% 58,1% 61,2%
Certificato agibilita igienicesanitaria 72,3% 69,8% 68,8% 71,9% 73,8%
Certificato prevenzione incendi 43,1% 354% 34,8% 34,5% 35,9%
Scale di sicurezza 48,8% 51,8% 53,2% 54,0% 54,5%
Porte antipanico 90,1% 90,1% 88,6% 90,7% 90,2%
Prove di evacuazione 95,4% 95,1% 93,1% 97,9% 94,4%
Impianti elettrici a norma 81,9% 79,6% 77,6% 82,4% 83,4%
* Anno di riferimento dati

Edifici che solo per lo 0% risultano costruiti secondai criteri della bioediliziasolo 12 i Comunii

hanno investito per| * %® co® criteri antisismici. Poca efficienza ma anche scarsa sicurezza se
consideriamo che la verifica di vulnerabilita sismica é stata realizzata s@®d,34 degli edificill

dato risulta ancora piu preoccupante se si prendamoonsiderazione i sadiomuni che dichiarano

di trovarsi in area a rischio sismico (zona 1 ,es@ho infatti solo il 21% contro il 32,4% dello
scorso anno, gli edifici in cui tale verifica & stata compiuta.
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EFFICIENZZSICUREZZA ANNO  ANNO  ANNO  ANNO
2009* 2010* 2011* 2012*

Edifici costruiti secondo criteri di bioedilizia 0,4% 0,4% 0,7% 0,6%

Edifici costruiti secondo criteri antisismici 10,1% 10,3% 8,2% 8,8%

Edifici in cui e stata eseguita la verifica di vulnerabilita

sismica 248% 27,5% 27,3%

Edifici in cui e stata eseguita la verifica di vulnerabilita

antisismica nei Comuni a rischio sismico (zona 1 e 2) 32,4% 21,1%

* Anno di riferimento dati

Costante il dato sull'accessiltd, con 1'82,86 degli immobili con i requisiti di leggmentre
crescono di due punti percentuali giterventi per I'eliminazionelelle barriere architettoniche

ACCESSIBILITA ANNO ANNO ANNO  ANNO  ANNO
2008* 2009* 2010* 2011* 2012*

Requisiti in materia di accessibilita 76,6% 79,3% 79,0% 82,2% 82,3%

Interventi previsti per eliminazione barriere

architettoniche 13,3% 14,4% 16,6% 14,5% 16,4%

* Anno di riferimento dati

In lieve crescitagli edifici che necessitano di interventi di manutenzione urgecdn il 37,66
rappresentano ancora piu di un terzo del totalpressoché costanti gledifici che hanno
beneficiato di interventi di manutenzione straondiria negli ultimi 5 anni, con il 56,2%

MANUTENZIONE ANNO ANNO ANNO ANNO  ANNO
2008* 2009* 2010* 2011* 2012*

Edi fici che necessitar

di manutenzione urgente 328% 36,1% 36,5% 35,8% 37,6%

Edifici che hanno goduto di manutenzione

straordinaria negli ultimi 5 anni 49,00 56,0% 552% 56,4% 56,2%

* Anno di riferimento dati

Scendono invecgli investimenti per la manutenzione straordinaria degli edifici scolastici. Nel

2012 | "investimento medio ad edificio scol ast
INVESTIMENTI Totale Totale Totale Totale
investimenti investimenti investimenti investimenti

2009* 2010* 2011* 2012*
Manutenzione
straordinaria € 208. : € 179. ¢ € 168.: € 127. (
Manutenzione
ordinaria € 52. 4 € 45. 5 € 47 .6 € 39.5

* Anno di riferimento dati

Investimenti che regione peregione presentano scostamenti, anche significativi sia in positivo
(Emilia Romagna, Puglia, Sardegna, Trentino Alto Adige, Um&igaain negativo L{guria,



Lombardia, Marche, Piemonte, Sicilia, Venetaspetto all'anno precedentesignificativo il dato

del Molise, relativo al solo comune di Campobasso, nel 2011 dichiarava un investimento medio a
edi ficio scolastico per l a manutenzione stra

stanziato fondi.

REGIONE ~ Media ~ Media ~ Media - Media
investimenti investimenti investimenti investimenti
manutenzione manutenzione manutenzione manutenzione
straordinaria straordinaria straordinaria straordinaria
Anno 2009* Anno 2010* Anno 2011* Anno 2012*

ABRUZZO € 32. ¢ € 18. 4 € 10.0 € 13. ¢
BASILICATA n.p. € 43. 4 € 13.9 € 16. ¢
CALABRIA € 21. ¢ € 23.7 € 27. 4 € 23. ¢
CAMPANIA € 19. ¢ € 44.5 € 4.6 € 5.4
EMILIA R. € 53. 7 € 19.09 € 14. 1 € 42 . ¢
FRIULI V. GIULIA € 29. ¢ € 29. 4 € 32.2 € 38. 3
LAZIO € 34. ¢ € 13. 4 € 13.1 €11.598
LIGURIA € 35. ¢ € 11.0 € 24.9 € 11. ¢
LOMBARDIA € 91. ¢ € 47.1 € 70. 4 € 45. ¢
MARCHE € 13. ¢ € 34. 3 € 20.5 € 1. 4
MOLISE € 45 . ¢ € 37.0 € 107. € 0
PIEMONTE € 29. ¢ € 57.1 € 63.5 € 16. ]
PUGLIA € 15. ¢ € 12. 3 €10.793 € 29. ¢
SARDEGNA € 19.¢ € 37.1 € 10.5 € 20. ¢
SICILIA € 34.: € 15.6 € 27.9 € 2.5
TOSCANA € 24 . ¢ € 43. 2 € 42.5 € 39. 7
TRENTINO ALTOADIt € 113. € 135. € 58.2 € 134.
UMBRIA € 35.( € 14. 4 € 9. 41 € 19. ¢
VENETO € 20. ¢ € 26.9 € 23.1 € 14. ¢
* Anno di riferimento dati

Poco comprensibileoltrei | cal o d’ i nv e s tAbrunaSicilia eiLambarddaye o n i

Vi € un'esigenza di manutenzione straordinaria rispettivamente9deq 57,5% e49,1% degli

edi fici, contro una media nazional e del 35,

in Campania dove un edificio su due risulta necessitare di interventi urgenti.

Se prendiamo in considerazione le 4 aree del nostro paese (oerdro, sud, isole) possiamo
osservare come nel nord la media degli investimgudr la manutenzione straordinariasulti
guasi tre volte quella del sud, nonostante vi sBiea maggiore necessita di interventi nelle regioni
del sud.
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REGIONE Necessita di Necessita di Necessita di Necessita di
interventi di interventi di interventi di interventi di
manutenzione manutenzione manutenzione manutenzione
urgente 2009* urgente 2010*  urgente 2011* urgente 2012*
ABRUZZO 95,2% 81,6% 53,8% 94,5%
BASILICATA n.p. 62,9% 60,7% 32,1%
CALABRIA 61,2% 33,3% 30,5% 40,8%
CAMPANIA 43,8% 47,0% 51,1% 51,8%
EMILIA ROMAGNA 12,7% 16,2% 19,3% 28,4%
FRIULI V. GIULIA 50,5% 54,4% 40,7% 44.1%
LAZIO 23,3% 31,4% 28,0% 4.7%
LIGURIA 23,4% 46,2% 36,7% 53,2%
LOMBARDIA 49,6% 43,5% 50,4% 49,1%
MARCHE 11,5% 17,9% 21,4% 20,0%
MOLISE 22, 7% 63,0% 20,8% 0,0%
PIEMONTE 9,4% 11,8% 24,2% 39,9%
PUGLIA 37,8% 43,7% 40,6% 20,5%
SARDEGNA 45,7% 35,9% 37,5% 28,7%
SICILIA 60,5% 63,0% 57,7% 57,7%
TOSCANA 31,4% 18,0% 22, 7% 14,4%
TRENTINO ALEDIGE 19,5% 13,7% 13,7% 12,9%
UMBRIA 36,3% 26,6% 27,1% 26,8%
VENETO 24.,3% 22,0% 17,7% 63,8%

Interessante il dato sulla manutenzione ordinaria che nel 2012 presenta una media di investimenti
tendenzialmente in aumentdn quasi tutte le regioni, con una crescita piu significativa in
Basilicata, Friuli Venezia Giulia, Marche, Piemontiegativo il dato della Sardegna che investe

guasi i 90% in meno rispetto all’>anno preced
REGIONE Media Media Media Media
investimenti investimenti investimenti investimenti
manutenzione manutenzione manutenzione manutenzione
ordinaria ordinaria ordinaria ordinaria
Anno 2009* Anno 2010* Anno 2011* Anno 2012*
ABRUZZO € 0,00 € 2. 7: € 2. 11 € 1. 48
BASILICATA € 3. 4¢ € 15. 2 €2.058 € 7.08
CALABRIA € 8. 6¢( € 8. 1¢ € 7.61 € 8.02
CAMPANIA € 8. 2: € 7. 31 € 2.5¢ € 3.04
EMILIA ROMAGNA € 18. 2 € 10. 3 € 11. 6 € 11. 6
FRIULI V. GIULIA € 10. 8 € 9. 07 € 7. 97 € 14. 2|
LAZIO € 4. 0¢ € 3. 81 € 5. 7¢€ € 7.47
LIGURIA €5.516 € 2. 2¢ € 3.6°¢ € 3.61
LOMBARDIA € 19. 5 € 15. 8 € 19.9 € 16. 2|
MARCHE € 4. 27 € 3.0¢ € 2.8: € 8. 34
MOLISE € 0,00 € 18.5 € 2. 0¢ € 3.33
PIEMONTE € 13.0 € 4. 9¢ € 5. 5¢ € 11. 8
PUGLIA € 9. 1: € 9. 9: € 10. 5 € 10.5
SARDEGNA €7.207 € 16.0 € 23.5 € 2.55
SICILIA € 5. 9: € 7. 1¢ € 3. 2:¢ € 4.96
TOSCANA € 9. 5¢ € 12. 8 € 9. 3¢ € 9. 38
TRENTINO ALTO ADI € 14. 1 € 25.5 € 12. 2 € 13. 8
UMBRIA € 5. 2:¢ € 3. 31 € 5. 11 € 4.10
VENETO € 3. 4] € 10. 9 € 8. 1: € 4.03
* Anno di riferimento dati ** nel questionario non dichiarano alcun investiment

Nelle 4 macro aree del nostro paese osserviamo come il nord sostenga una media di invéstiment
per la manutenzione ordinaria sopra glaelnazionale,mentre il centro, il sud e le isole si



di scostano in negativo dalla medi a. Il n partic
meta della media nazionale.

Le top ten dei Comuni che investono mediamente di piu per ciascun edificio scolastico in
manutenzionesiastraordinariache ordinariavede laquasi esclusivpresenza dei Comuni del nord

e del centro, con l'eccezione ldecce presente in entrambe le classifiche.

E’ Bolzano | a citta dove si i nveste di piu ir
quasitre volte superiore rispetto a quella di Pisa, seconda in graduatoria. Le citta presenti in
entrambe le graduatorie sono Bolzano, Firenze, Milano, Trieste e Lecce.

Top ten Comuni che Media investimenti  Top ten Comuni che  Media investimenti
investono per per singoloedificio investono per per singolo edificio
manutenzione scolastico manutenzione scolastico
straordinaria ordinaria

BOLZANO € 239. 3 LODI € 55. 17¢

PISA € 80. 87 TRIESTE € 20. 83!

RAVENNA € 74. 64 MILANO € 19. 58!

FIRENZE € 73. 65 FIRENZE €19.554

BOLOGNA € 66. 41 LECCE € 17.94%¢

MILANO € 56. 33 PARMA € 17. 76 ¢

FERRARA € 56. 22 BOLZANO € 16. 87!

TRIESTE € 54. 76 MACERATA € 15. 27"

LECCE € 41. 28 COMO € 15. 13¢

BRESCIA € 41. 23 FORLI € 14. 24¢

Sul fronte dei servizi e delle buone pratichealiaposizione delle istituzioni scolastiche abbiamo

tante conferme, alcuni passi in avanti ma anche diversi segnali negativi.

Conferme come per la media di prodotti biologici nei paséri a 56,9% eassi in avanticome nel

caso dell'utilizzo dei pastinteramente biologici nelle mense on | ' 8, 5 %. Segnal i
sul fronte dellapresenza di cucine interne alle scu@e del | " uti |l i zzo di acgqg
mense scolastiche: entrambi i parametri scendono, rispetto allo scorso anno tiigpatnte di 7

e quasi 13 punti percentualii. Preoccupant e
del | "acqua di rubinetto nelle mense, or amai
una maggi ore sensi bi Laicome beheocomuad. e a l val ore de
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MENSECOLASTICHE ANNO ANNO ANNO ANNO
2009* 2010 2011* 2012*

Pasti interamente biologici 8,7% 5,9% 6,0% 8,5%
Media % di prodotti biologici nei pasti 54,0% 52,4% 56,3% 56,9%
Mense che utilizzano piatti plastica/carta 29,2% 34,9% 34,0%
Mense che utilizzano piatti in matdxi 5,0% 7,0% 5,5%
Mense che utilizzano piatti in porcellana 43,3% 56,2% 39,7%
Mense che utilizzano piatti imelamina 8,8%
Cucina interna alla scuola 23,1% 21,5% 29,3% 22,3%
Acqua di rubinetto 70,7% 70,8% 62,9% 50,1%

* Anno di riferimento dati

Rispetto alle stoviglie utilizzate nelle mense scolastigsta significativp ur t r oppo | > us o
usa e getta in plastica/carta corB#% dei casi: una mensa su tre.

In ripresa il datassul servizio di scuolabus che dopoalo dello scorso anno si riporta ai livelli degli
anni precedenti attestandosi aB0%. Un servizio che tuttaviafre una maggiore copertura nelle
regioni delcentro, oltre 20 punti percentuali sopra la media naziaSotto di quasi 8 punti gli
edifici scolastici del nord a cui il servizio viene garantito.

In crescita, anche se lievé,servizio di pedibus di percorsi casa scuola, con il 6,996 serizio
che nelle regioni del nordonil 10% edel centro con il7,8%vede la migliore attuazione, mentre
nel sud con il 3% e nelle isaen | 1 ,, sGka essere assolutamente carente.

SERVIARER_ASCUOLA ANNO ANNO ANNO ANNO
2009* 2010* 2011* 2012*
Edifici che usufruiscono di servizio di scuolabus 32, 7% 32,6% 25,9% 30,0%

Edifici con servizio di pedibus o percorsi essaola 51% 5,0% 5,0% 6,9%
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto 53,7% 53,7% 50,1%
Edifici scolastici con attraversamenti pedonali 64,0% 65,4% 75,5%
Edifici con semafopedonali 4,8% 6,1% 6,0%
Edifici con la presenza di nonni vigili 175% 21,1% 23,0%
Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area 9,4% 10,5% 12,6%
antistante

Edifici con transenne parapedonali 6,8% 13,5% 14,1%

* Anno di riferimento dati

Diminuiscono gli edifici scolastici con aree di sosta per le auto, con il 50,1%, mentre cresce la
presenza di nonni vigili, con il 23%.

In crescita anche Ipiste ciclabili nei pressi delle scupleon un 2L % i n pi U ri spet
precedente.E’ idla camfermarsi ancora una volta leader, sono infatti il 18,1% gli edifici
scolastici raggiungibili da piste ciclabili a fronte di un dato medio del 12,6%, assenti nei pressi delle
scuole delle isole.

Crescono gli edifici scolastici con giardini o areedw fruibili con il 74,6%, mentre restano
praticamente costanti quelli con palestre o strutture per lo sport con il 52,2%.



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

Nuovo il parametro sulla presenza di bi bl i
35,4%; oltre 15 punti sop la media il risultato del nord, di circa 15 sotto quello del sud.

ALTRBERVIZI ANNO ANNO ANNO ANNO
2009* 2010* 2011*  2012*
Edifici con giardini o aree verdi 74,3% 70,5% 62,9% 74,6%
Edifici con strutture per lo sport 55,1% 52,1% 52,6% 52,2%
Edifici con biblioteche 35,4%
Edifici all'interno di isole pedonali 1,1% 1,0% 0,8%
Edifici in ZTL 5,1% 4,4% 4,5%
Edifici posti all'interno di parchi urbani 1,6% 2,5% 2,2%
Edifici posti in Zone 30 7,1% 9,0%

* Anno di riferimento dati

Meno di wun edificio su cento si trova al/l
un valore in crescita ma ancora troppo basso g@rantire una maggiore sicurezaaragazzi nelle
aree antistanti le scuolén particolare acoloroche si recano a scuola a piedi.

Toni chiari e scuri anche per i dati sull a
risulta in crescita la differenziata piastica per lo 0,1%vetro, per i16,9% ,organico, per il 3,4%.
Scende quelldi alluminio €1,4%, pile (-0,5%), carta €4,3%), toner (-0,9%). Da evidenziare come

ot e

i nt

ra

risultino in crescita i Comuni non in grado di specificare in quanti edifici ciascun materiale venga

raccolto.
RACCOLTBIFFERENZIATA ANNO ANNO ANNO ANNO ANNO

2008* 2009* 2010* 2011* 2012*
Plastica 70,3% 61,2% 64,3% 71,5% 71,6%
Vetro 56,9% 56,4% 54,2% 63,4% 73,3%
Alluminio 48,8% 47,8% 48,5% 51,8% 50,4%
Organico 56,2% 50,3% 48,3% 54,4% 57,8%
Pile 45,7% 33,9% 33,9% 49,3% 48,8%
Carta 86,9% 73,8% 75,0% 83,8% 79,5%
Toner 45,2% 43,1% 46,8% 53,9% 53,0%
Altro 4,3% 1,9% 11,7% 2,5% 1,1%
* Anno di riferimento dati
Riguardo | e fonti di il luminazione utilizzate
dato sull "utilizzo di neon da quello sulle

emerge che sono il 62,9% le scuole con la presenza di He2®4% quelle che utilizzano altre
illuminazioni come le fluorescenti compatte e quelle a led.
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RISPARMIGENERGETICO ANNO ANNO ANNO ANNO ANNO

2008* 2009* 2010* 2011* 2012~
Fonti di illuminazione a basso consumo 49,3% 63,9% 66,0% 60,6%
llluminazione a neon 62,9%
Altre illuminazioni a basso consumo 20,4%
* Anno di riferimento dati

I n crescita il dato sull>utilizzo di35o0onti di
Se prendiamo in considerazione i soli edifici che utilizzano fonti rinnovabili possiamo individuare il
fotovoltaico, conl ’ 8 @, c8n% fonte maggiormente utilizzata, seguita dal solare termico, con |l
24,9%. Si accodano ma con valori assolutamente pogwoifgiativi la geotermia, coh ™ 1, 6 % e
biomasse, con lo 0%4. In nessun edificio risultano presenti, invece, impianti a biogas.

ENERGIEINNOVABILI ANNO ANNO ANNO ANNO ANNO
2008* 2009* 2010* 2011*  2012*
Fonti di energia rinnovabile 6,3% 8,2% 11,6% 12,4% 135%
Edifici con impianti solari termici** 24,%%
Edifici con impianti solari fotovoltaici** 80,8%
Edifici con impianti geotermia e/o pompe
di calore** 1,6%
Edifici con impianti a biomassa** 0,4%
Edifici con impianti diogas** 0,0%
Edifici che utilizzano il mix di fonti
rinnovabili** 9,6%
% copertura dei consumi da fonti
rinnovabili 35,6%
* Anno di riferimento dati ** Dato riferito ai soli edifici che utilizzano rinnovab

Sono i19,6% gli edifici cheatilizzano il mix di fonti rinnovabili; fotovoltaico e termico sono quelle
maggiormente utilizzate insiemé ” Aqui l a e | a citta dove in tu
impianti di energia rinnovabile viene utilizzato il mix di fonti, nello specifico solare termico e
fotovoltaico.

La percentuale media di copertura dei consumi da fonti rinnovabili, eddici ove presenti, € del

35,6% con situazioni ideali a Prato, dove la copertura € del 100%.

Puglia (59,1%), Veneto3%), Abruzzo (28,9%%ardegna (23,8%), Emilia Romagna (23,E20)
regioni con i dati piu significativi sull'utilizzo delle faiminovabili negli edifici scolastici.

Fanalino di coda Basilicata e Molise i cui Comuni capolubgorispondono al questionario
(Matera, Potenza, Campobasgdirhiarano di non avere edifici scolastici che utilizzano fonti di
energia rinnovabile.



REGIOH Edifici che utilizzano
fonti rinnovabili
ABRUZZO 28,9%
BASILICATA 0,0%
CALABRIA 6,5%
CAMPANIA 3,5%
EMILIA ROMAGN/ 23,60
FRIULI VGIULIA 7,5%
LAZIO 14,0%
LIGURIA 9,1%
LOMBARDIA 5,2%
MARCHE 13,1%

REGIONE Edifici che utilizzano
fonti rinnovabili

MOLISE 0,0%

PIEMONTE 7,2%

PUGLIA 59,1%
SARDEGNA 23,8%
SICILIA 11,5%
TOSCANA 19,6%
TRENTINO ALTO ADI¢ 14,%%
UMBRIA 4,8%
VENETO 32,

Tra gli edifici che utilizzano rinnovabili, in Sicilia vi € la maggiore percentuale di impianti solari
termici con il5 9, 3 %, seguita dall’” Abruzzo c¢qhazidel 54¢
Sardegna le regioni che hanno installato esclusivamente impianti solari fotovoltaici negli edifici
scolastici rilevati. Impianti che sono presenti in modo significativo anch@&bruzzo (90%),
Campania (94,1%), Liguria (100%@mbardia (89,7%), Piemonte (90,6Riglia (94,5%), Veneto
(84,3%). Le uniche regioni con impianti a geotermia e/o pompe di calore sono la Lomiaai#ied, (

la Sicilia (1,7%) la Toscana (2,84)veneb (2,5%)mentre quelle con impianti a biomassa sono

Emilia Romagndl (2%) e Piemonteg,3%).

REGIONE Edifici con Edifici con Edifici con Edifici con
impianti impianti impianti impianti
solare solare geotermia e/o biomassa*
termico* fotovoltaico* pompe di calore*
ABRUZzO 54,0% 90,0% 0,0% 0,0%
BASILICATA 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
CALABRIA 0,0% 100,0% 0,0% 0,0%
CAMPANIA 5,9% 94,1% 0,0% 0,0%
EMILIA ROMAGNA 32,%% 62,7% 0,0% 1,2%
FRIULI' V. GIULIA 0,0% 100,0% 0,0% 0,0%
LAZIO 0,0% 100,0% 0,0% 0,0%
LIGURIA 4,2% 100,0% 0,0% 0,0%
LOMBARDIA 15,%% 89, ™0 5,1% 0,0%
MARCHE 41,2% 58,8% 0,0% 0,0%
MOLISE 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
PIEMONTE 3,1% 90,6% 0,0% 6,3%
PUGLIA 5,5% 94,5% 0,0% 0,0%
SARDEGNA 0,0% 100,0% 0,0% 0,0%
SICILIA 59,3% 52,5% 1,7% 0,0%
TOSCANA 35,4% 62,5% 2,1% 0,0%
TRENTINO ALTO ADI 33,3 72,2% 0,0% 0,0%
UMBRIA 37,5% 62,5% 0,0% 0,0%
VENETO 12 4% 84,3% 2,5% 0,0%
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Rispetto alla presenza di potenziali rischi ambientali interni aglicediolastici, si evidenzia una
diminuzionedei Comuni che hanno realizzato il monitoraggio sulla presenza di amianto negli
edifici scolastigi6 , 2% ri spetto all’>anno precedente, un
a monitorare nei prossimi anni. Nonostante i ridotti monitoraggi sono autate sia i casi
certificati di amianto (+0,4%) che quelli sospetti (+1,3%). Codeaztioni di bonificacon il 3,1%

RISCHIGMIANTO ANNO ANNO  ANNO  ANNO ANNO
2008* 2009* 2010* 2011* 2012*
Comuni che hanno effettuato monitoraggi sull:

presenzali amianto negli edifici scolastici 82,1% 92,1% 92,3% 86,1%
Casi certificati 55% 89% 65% 10,1% 10,5%
Casi sospetti 16% 12% 1,6% 0,9% 2,2%
Azioni di bonifica negli ultimi 2 anni 41% 38% 2,6% 3,1% 3,1%

* Anno di riferimento dati

In crescita non significativa il monitoraggio sulla presenza di radon realizzato solo da un Comune
su tre Una fonte d'inquinamento interna agli edifici che desta ancora poco interesse anche da
parte di quei Comuni posti in regioni, come il Lazio, dove éeptesuna maggiore concentrazione

nel suolo e dove la percentuale di monitoraggi € pabi

RISCHI®RADON ANNO  ANNO  ANNO  ANNO  ANNO
2008* 2009* 2010* 2011* 2012*
Comuni che hanno effettuato monitoraggi sull

presenza di radon negli edifici scolastici 31,7% 29,8% 32,1% 34,8%
Casi certificati 0,5% 0,4% 0,4% 0,5% 0,5%
Casi sospetti 01% 00% 0,0% 0,0% 0,0%
Azioni di bonifica negli ultimi 2 anni 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,2%

* Anno di riferimento dati

Problemi di monitoraggi si riscontrano anchispetto alle fonti di inquinamento ambientale
esterne come elettrodotti, emittenti radio televisive, antenne cellulari. Diminuiscono i controlli
sugli elettrodotti posti in prossimita di edifici scolastian lieve crescita quelli sulle emittenti radio
televisive e sulle antenne cellulari.

Rispetto alla tipologia di monitoraggio realizzato € emerso che il 33,3% di quelli sugli elettrodotti
sono stati effettuati in continuo (per piu ore), dei restanti 66,7% non e stato specificata la
modalita. | monitoraggsulle emittenti radio televisive invece sono state realizzati per il 33,3% a
spot (circa 45 minuti), per il 33,3% in continuo, mentre del restante 33,4% non e specificata la
modalita. Anche rispetto ai monitoraggi sulle antenne cellulari non abbiamo wadrq
compl essi vo: |l 11, 1% sono realizzat. a spot,
continuo, resta un significativo 55,5% non specificato.



SCUOLEHESITROVANONt wh { { LRI.L ¢! Q ANNO ANNO ANNO  ANNO

EMONITORAGGI: 2009* 2010* 2011* 2012*

Edifici in prossimita elettrodotti 34% 28% 3,0% 3,6%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degl  10,7% 13,3% 12,1% 9,4%
edifici

Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 33,3%
Monitoraggi a spot e ikontinuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 42% 22% 23% 2,2%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli 83% 115% 7,7% 8,7%
edifici

Monitoraggi a spot 33,3%
Monitoraggi in continuo 33,3%
Monitoraggi aspot e in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 14,7% 159% 16,4% 14,1%

Monitoraggio sulle antenne presenti in prossimita degli 38,9% 34,1% 9,1% 24,3%
edifici

Monitoraggi a spot 11,1%
Monitoraggi in continuo 33,3%
Monitoraggia spot e in continuo 11,1%
Scuole che si trovano tra 1 e 5 km da:

Aree industriali 16,9% 17,1% 7,6% 9,3%
Strutture militari (radar) 52% 51% 49% 2,3%
Discariche 6,5% 6,1% 4,8% 3,4%
Aeroporti 52% 85% 92% 4,1%
Scuole che si trovano a merah 1 km da:

Aree industriali 6,1% 3,0% 09% 1,0%
Strutture militari (radar) 13% 19% 1,3% 1,5%
Discariche 02% 02% 0,3% 0,2%
Aeroporti 05% 10% 0,6% 0,7%
Autostradesuperstrade 35% 4,1% 56% 4,7%

Fonti d’inquinamento acus 105% 102% 11,4% 11,6%
Scuole che si trovano a meno di 60 m da:

Distributori di benzina 1.3% 12% 1,1% 1,1%
* Anno di riferimento dati

Cresconali edifici posti tra 1 e 5 km da aree industri@lido),tutti gli altri parametri restano piu
0 menocostanti o tendono a diminuire.
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2. La graduatoria delle cittd capoluog&® I £ Yy 2 NR | f & dzR

comuni
La graduatoria delle citta (i Cui dat i sono
primo grado) € il risultato finaldella somma dei dati relativi alle informazioni generali sugli edifici,
l e certificazioni, l a manutenzione, i servi zi
di pratiche ecocompatibili, | ' e s pterseied estemes  a

agli edifici solastici e i monitoraggi ambientali.

Oogni anno nella graduatoria finale vi sono
precedente, dovuti alla mancanza o incompletezza delle rispd3&z. questo al fine della
costruzione della graduatorj@ stata attribuita una penalita a qu€bmuni che non hanno fornito
risposte a domande chiave della ricerca.

| Comuni che hanno fornito dati incompletbvwvero meno del 50% di quelli richiesti, come
Agrigento, AscoliPiceno, Catania, Oristano, Roma, Savona, Taranto e Viterlom sono stati
inseriti in graduatoria.

Per ilterzo anno consecutivo al vertice della graduatoria dei Comuni capoluogo di provincia che
partecipano all’”indagi nTentadi®). Ecosi stema Scuol a
SeguondPrato (2°), salita di dugposizioni rispetto allo scorso annBiacenzg3°), Rordenone (4°),

Reggio Emilig5°), Parma(6°), Verbania(7°), Forli(8°),c h e s i confermano anch
top ten della graduatoria, quindi le nuowentrate Sondrio(9°) e Brescia (10Y.

Confermatequindi nella parte piu alta della graduatoria le stesse citta anche se con qualche
cambio di posizione.

E ’ Emilid Romagnaon 4 citta tra le prime die@ guidarela graduatoria sl qualita dei servizi e
dell'edilizia scolastica.

Trento si conferma in vetta alla graduatoria grazie a dati di eccellenza legati al possesso, da parte
di tutti gli edifici scolastici, dei certificati di collaudo statico, agibilita, agibilita igiesaiciaria,
prevenzione incendimpianti elettrici a norma, porte antipanico e requisiti di accessibilita. Su tutti
gli edifici e stata inoltre realizzata | a ver
alla messa a norma che permeta Trento di non avere alcuna necessita di manutenzione
straordinaria urgente nei propri edifici scolastici. Sicurezza ma anche servizi e buone pratiche a
favore delle istituzioni scolastiche, delle famiglie e degli studenti: 3eedifici scolastici su64

sono servitida pedibus con un coinvolgimento complessivo @0R.ragazzi; 43 quelli con piste
ciclabili nelle aree circostanti; la raccolta differenziata dei diversi materiali viene praticata in tutte
le scuole; tutte le mense scolastiche sono dotateudiina interna, utilizzano posate riutilizzabili e
servono acqua di rubinettol4 gli edifici in cui sono installati impianti di energia rinnovabile
(solare termico o fotovoltaico).

Gli altri Comuni che guidano la graduatoria si distinguono oltre che geti complessivianche

per singole peculiarita. Comeratoc he presenta ot t i mi risultatdi

I
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energia rinnovabile in 47 edifici sui 91 complessivi, coprendo, negli edifici dove sono presenti
impianti, il 100% dei consumi danovabili. OppurePiacenzadove nelle mense scolastiche si
presta una particolare attenzione nella gestione dei pasgfiazie alla fornitura da parte di una
cooperativa agricola giroduttori piacentini di prodotti genuini e a km zero.

Elementi di ecellenza su singoli parametri si riscontrano anchigo&ano, Firenze, Milano, Trieste
e Leccepresenti nelle top ten dei Comuni che maggiormente investono in manutenzione ordinaria
e straordinaria.

Frosinone Novara, Ragusa e Verceldi citta che garantiscond servizio di scuolabua tutte le
scuole Treviso quella con la maggior percentuale di edifici e alunni coinvolti nel serdizio
pedibus

Anche quest’anno | a graduatoria contitadaisud a r e
e delle isole e quelle del nord e del centfoQ! |j dzA ftokna ia graddatoida per la prima volta

dopo il terremoto conquistando la parte medio gliadati tuttavia risentono della straordinata

dei molti Moduli ad uso scolastico prowadrio allocati nel territorio comunale cheer la loro

tipologia costruttivanon possono in alcun modo costituire elemento di raffronto con le normali
strutture scolastiche.

Lecce (2°) e Benevento 81° possono quindiessere consideratde prime citta delsud in
graduatoria, anche se entrambe in discesa rispetto allo scorso amemtre Olbia (40°) la prima

tra quelle delle isole.

E le grandi citta?

Romasono oramai diversi anni chgresenta dati incompleti @er questonon viene inserita in
graduatoria

Apre la graduatoria delle grandi citfeorino (139, c onf er mat a anche quest
SegueFirenze (25, in flessione rispetto allo scorso anno, mentre sale di posiziiteno (33°).
Napoli 37°) ancora una volta risulta prima tra le grandi cittd del sihetlla parte bassa della
graduatoria, scende di alcune posizi&airi (739 mentre salePalermo (&8°).

a
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Posizione
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Scuola
La graduatoria delle citta capoluogo

Comune Punt% Posizione Comune
TRENTO 76,8 44 LODI
PRATO 76,1 45 VENEZIA
PIACENZA 73,4 46 IMPERIA
PORDENONE 72,0 47 TERAMO
REGGIO EMILIA 71,5 48 PESARO
PARMA 69,1 49 AVELLINO
VERBANIA 68,5 50 ANCONA
FORLI' 68,2 51 COMO
SONDRIO 66,1 52 BOLOGNA
BRESCIA 65,7 53 RAGUSA
FROSINONE 63,5 54 VICENZA
BIELLA 63,1 55 MODENA
TORINO 62,9 56 PISA
TERNI 62,5 57 MANTOVA
MACERATA 62,0 58 CAMPOBASSO
SIENA 61,8 59 SALERNO
RAVENNA 61,2 60 POTENZA
VERCELLI 60,8 61 FERRARA
BOLZANO 60,7 62 GROSSETO
ASTI 60,3 63 NOVARA
BERGAMO 59,9 64 LATINA
GORIZIA 59,6 65 TRAPANI
L'AQUILA 59,0 66 CALTANISSETTA
LECCO 57,4 67 LA SPEZIA
FIRENZE 57,1 68 CAGLIARI
CREMONA 56,9 69 TRIESTE
LECCE 56,7 70 RIETI
LIVORNO 55,8 71 LUCCA
TREVISO 55,4 72 ROVIGO
CHIETI 54,9 73 BARI
BENEVENTO 54,2 74 CATANZARO
PADOVA 54,1 75 ENNA
MILANO 53,6 76 PESCARA
CUNEO 53,6 77 FOGGIA
ALESSANDRIA 51,5 78 REGGIO CALABRIA
AREZZO 50,7 79 CASERTA
NAPOLI 50,6 80 PALERMO
PISTOIA 49,8 81 NUORO
BELLUNO 48,8 82 MATERA
OLBIA 48,6 83 GENOVA
PERUGIA 48,4 84 SASSARI
VARESE 47,0 85 CROTONE
UDINE 45,7 86 MESSINA

Punt%
45,1
44,8
44,2
44,0
43,4
43,1
43,0
43,0
42,8
42,7
41,8
41,7
41,7
41,3
41,3
40,2
40,2
40,0
39,7
39,7
39,7
39,6
39,5
38,0
37,8
37,1
34,0
34,0
30,4
27,7
25,7
24,2
23,8
23,7
22,2
20,3
20,1
20,0
17,6
16,9
11,1
10,4

9,8

DATI INCOMPLERAgrigento, Ascoli Piceno, Catania, Oristano, Roma, Savbaento e Viterbo
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ECOSISTEMA SCUQ4v RAPPORTO

ALLEGATOA

CRITERI
t 9w [ Q9 ! . hw!

| dati elaborati derivano daautocertificazioni delle amministrazioni e sono ottenuti mediantef la
somministrazione di un questionario.

La costruzione della graduatoria dei Comuni capoluogo é stata effettuata secondo i parametri dellafjtabella
che segue. Tali indicatori seppure non @stévi di tutto cio che attiene alla qualita e alla vivibilita dggli

edi fici scol astici possono essere sufficient a v
di loro competenza.

Ad ogni parametro corrisponde un punteggio positivoegativo a seconda della categoria di domande.

Non tutt:i [ parametri hanno | o stesso coeffijJcient
della categoria.

Nell a tabella riepilogativa de gntoiaciascudindcedsegnalajo ut i
se fornisce un valore positivo 0 negativo.
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Parametri

ANAGRAFICA E INFENIERALI EDIFICI

Edifici progettati come scuole

Edifici storici

Edifici bioedilizia

Edifici antisismici

Verifica vulnerabilita antisismica
Edifici con giardini

Edifici con palestre

Collaudo statico

Idoneita statica

Agibilita

Agibilita igienicesanitaria

Certificato prevenzione incendi
Prove di evacuazione

Scaledi sicurezza

Porte antipanico

Impianti elettrici a norma

Edifici requisiti materia accessibilita
Eliminazione barriere architettoniche
€ Manutenzione st
€ Manutenzione st
€ Manutenzione or
€ Manutenzione or
SERVIZI| E PRATICHE-EOBIPATIBILI
Biblioteche per ragazzi

Scuolabus

Pedibus

Aree Sosta Auto

Attraversamenti Pedonali

Semafori Pedonali

Nonni Vigili

Pista Ciclabile

Transenne Parapedonali

Isole Pedonali

ZTL

Zone 30

Parchi Cittadini

€ Per progetti Ed
€ Pmgetti under 14

Raccolta plastica

Raccolta vetro

Raccolta alluminio

Raccoltaorganico

Raccolta pile

Raccolta carta

Raccolta toner

Raccolta altro

Valut.

Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo

Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo

t 9w

Parametri
Appalto Bio
Pasti Bio
Pasti interamente Bio
Piatti Mater_Bi
Piatti porcellana o riutilizzabili
Cucina interna
Acqua di rubinetto
llluminazione basso consumo
Energie rinnovabili
SITUAZIONI RISCHIO
Monitoraggio amianto
Amianto bonifica
Monitoraggio radon
Radon bonifica
Reti wifi
Monitoraggio elettrodotti
Monitoraggio emittenti
Monitoraggio antenne

ANAGRAFICA E INFENERALI EDIFICI
Scuole in edifici progettati come abitazion

Scuole in edifici progettati conmaserme
Edifici altro

Manutenzione urgente

SERVIZI E PRATICHE-EOB®IPATIBILI
Piatti plastica/carta

SITUAZIONI DI RISCHIO
Amianto certificato

Amianto sospetto

Radon certificato

Radon sospetto

Vicino elettrodotti

Vicino emittenti

Vicino emittenti

Vicino antenne cellulari

1 km—5 km aree industriali
Strutture militari tra 1 e 5 km

1 km-5 km discariche

1 km—>5 km aeroporti

Entro 1 km aree industriali

Entro 1 km strutture militari
Discariche entro 1 km

Aeroporto entro 1 km

Autostrada entro 1 km
Inquinamento acustico entro 1 km
Benzina entro 60 m

Piu categorie

Valut.
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo

Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo
Positivo

Negativo
Negativo
Negativo
Negativo

Negativo

Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo
Negativo

[ Q9[! . hw! %Lhb
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ALLEGATEB

Graduatoria

delle Buone Pratiche

La seguente graduatoria, costruita mettendo insieme tutti dati relativi alle praJche
ecocompatibili, presenta nelle posizioni pit alte i Comuni che hanno investito di piu in sgrvizi e
pratiche ecocompatibili.

| parametri sono relativi a: disponibilita del servizio di scuolabus, attivazione pedibus,
biblioteche per ragazzi, finanziamenti per attivita educative delle scuole e progetti rivolji agli
under 14, sicurezza urbana nelle aree esterne agli edifici scolasBase scolastiche e pagti
bi ol ogici, raccolta differenziata dei rfi foi
consumo, fonti di energia rinnovabile negli edifici scolastici.

Nella classifica non troviamo i Comuni che hanno fornitoidatbmpleti

N
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Posizione Comune
1 PRATO
2 BELLUNO
3 PIACENZA
4 REGGIO EMILIA
5 CREMONA
6 PARMA
7 TREVISO
8 SONDRIO
9 TRENTO
10 FORLI'
11 SIENA
12 VERBANIA
13 BOLZANO
14 MACERATA
15 TORINO
16 ASTI
17 CUNEO
18 VERCELLI
19 PORDENONE
20 LECCO
21 L'AQUILA
22 GORIZIA
23 ALESSANDRIA
24 BERGAMO
25 TERNI
26 NUORO
27 MANTOVA
28 BRESCIA
29 BIELLA
30 LIVORNO
31 NOVARA
32 MILANO
33 FROSINONE
34 RAVENNA
35 BENEVENTO
36 CHIETI
37 FIRENZE
38 FERRARA
39 TERAMO
40 PADOVA
41 PISTOIA
42 SALERNO
43 VICENZA

Punti
134,5
131,3
130,0
126,3
126,2
119,6
119,3
118,1
114,9
112,3
111,2
110,6
109,0
108,7
108,0
107,9
107,5
106,9
105,3
103,5
103,0
99,9
99,6
96,9
96,6
96,6
95,6
95,2
94,4
91,2
90,9
89,6
88,9
88,8
88,6
87,4
84,7
82,2
82,1
80,8
80,7
79,8
78,4

Posizione
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

La Graduatoria delle Buone Pratiche

Comune
LECCE
AREZZO
TRAPANI
IMPERIA
NAPOLI
PISA
LA SPEZIA
BOLOGNA
PESARO
UDINE
POTENZA
PERUGIA
OLBIA
ROVIGO
RAGUSA
TRIESTE
GROSSETO
AVELLINO
VARESE
COMO
BARI
CALTANISSETTA
MODENA
VENEZIA
CAGLIARI
ANCONA
LODI
ENNA
MATERA
CAMPOBASSO
CATANZARO
REGGIO CALABRIA
FOGGIA
LATINA
SASSARI
PALERMO
PESCARA
RIETI
LUCCA
GENOVA
CASERTA
CROTONE
MESSINA

Punti
77,7
77,6
74,3
71,9
70,7
68,4
68,1
67,6
66,6
65,9
64,9
64,1
62,5
62,4
59,0
57,9
57,7
57,6
55,8
53,4
50,7
50,3
49,5
48,1
47,5
45,1
41,0
37,8
36,4
36,2
34,3
33,1
32,9
29,0
28,5
22,7
21,8
21,7
21,0
12,9
9,2
7,7
4.4
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ALLEGATEC

GRADUATORIA
DEL RISCHIO

| dati riportati rappresentano i Comuni dove le scuole sono esposte a un maggiore rischio am
interno ed esterno. Nelle posizioni piu alte troviamo i Comuni ls@wbdle hanno una esposizione maggi
al rischio.

Tra gl indicator.i abbiamo | esposizione a
presenza di font.i d’"inquinamento at mosferi che
entro 1 km, i monitoraggi ambientali.

Dobbiamo segnalare come mol ti dei dat i richi
esterno) sono di difficile reperibilita da parte dei Comuni per la mancanza di un vero monitoraggio.

| Comum che si trovano piu in basso nella graduatoria non € detto quindi che siano senza scuole a

ientale
re

fonti
el e

lesti

rischio,

potrebbero non aver compiuto dei monitoraggi ambientali accurati, al contrario di quelli nelle grime

posizioni.

Sono stati esclusi dalla classifica i Conohe hanno inviato dati incompleti.
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ALLEGATOC La Graduatoria del Rischio

Posizione Comune Punti Posizione Comune Punti
1 MANTOVA -34,3 44 REGGIO CALABRIA -5,9
2 FERRARA -30,6 45 MILANO -5,9
3 MODENA -27,2 46 COMO -5,8
4 BARI -23,6 47 FORLI' -5,4
5 LECCO -23,1 48 VARESE -5,3
6 MATERA -22,3 49 CATANZARO -5,3
7 CASERTA -22,1 50 SONDRIO -5,3
8 GROSSETO -22,1 51 FOGGIA -5,2
9 NUORO -22,1 52 PALERMO -5,1
10 CAGLIARI -20,8 53 SALERNO -5,1
11 GENOVA -19.,4 54 LATINA -3,9
12 CREMONA -18,9 55 CUNEO -3,7
13 LIVORNO -18,1 56 BENEVENTO -3,6
14 TRAPANI -18,1 57 OLBIA -3,3
15 POTENZA -17,6 58 PERUGIA -2,8
16 SASSARI -16,7 59 RAGUSA -2,8
17 BELLUNO -16,6 60 TRIESTE -2,7
18 IMPERIA -16,6 61 CROTONE -2,2
19 PISA -16,1 62 AREZZO -1,8
20 VICENZA -15,4 63 FROSINONE -1,1
21 PIACENZA -14,6 64 RAVENNA -0,9
22 NAPOLI -13,9 65 SIENA -0,7
23 ROVIGO -13,3 66 ENNA -0,4
24 BOLZANO -13,1 67 ANCONA -0,3
25 PRATO -12,5 68 ALESSANDRIA -0,2
26 TREVISO -12,0 69 TORINO -0,1
27 PESCARA -11,3 70 PISTOIA 0,6
28 PADOVA -11,3 71 LUCCA 0,6
29 BOLOGNA -10,7 72 AVELLINO 1,2
30 RIETI -9,6 73 TRENTO 2,3
31 LA SPEZIA -9,5 74 VERCELLI 2,4
32 ASTI -9,3 75 GORIZIA 2,6
33 CHIETI -9,0 76 BRESCIA 2,7
34 UDINE -8,4 77 MACERATA 2,8
35 LODI -8,2 78 NOVARA 3,0
36 PARMA -8,0 79 CAMPOBASSO 3,4
37 TERNI -7,2 80 PESARO 4,2
38 BERGAMO -7,2 81 VERBANIA 6,6
39 L'AQUILA -6,9 82 PORDENONE 7,0
40 FIRENZE -6,6 83 BIELLA 7,0
41 MESSINA -6,5 84 CALTANISSETTA 7,2
42 TERAMO -6,2 85 VENEZIA 7,3
43 REGGIO EMILIA -6,2 86 LECCE 9,7

N
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ECOSISTEMA SCUQ4v RAPPORTO

ALLEGATED

| DATI NAZIONALI

DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

TABELLA RIEPILOGATIVA NAZIONALE

ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFICI NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLAATIC 1.051.577
EDIFICI SCOLASTICI 5.690
Edifici realizzati prima del 1900 5,6%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 15,0%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 40,7%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 29,2%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 4,7%
Edifici realizzati tra il 2001 e il 2012 4,8%
DESTINAZIONEQSO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSLE

Edifici scolastici in strutture nate come abitazioni 5,0%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,1%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 86,7%
Edifici scolastici in edifici storici 7,5%
Edi fici scol asti ci in strutture nate 0,8%
Edifici scolastici in affitto 4,0%
Edifici costruiti secondo criteri Bioedilizia 0,6%
Edifici costruiti secondo criteri antisismici 8,8%
Edifici in cui e stata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica 27,3%
Edifici con giardini o aree verdi fruibili 74,6%
Edifici con palestre 52,2%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 37,6%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 56,2%
€. per manut e n Inmedianper sisgblo edificio)d i nar i a € 29
€ per manut en anegliukimi§ annindedia ashriua e singolo edificio) € 37
€. Per manut e(media pensingoto edificio) ar i a € 8.
€ per manutenzi one o0 mediaanuaipa singaogdificio) u | € 11
CERTIFICAZIONI

Collaudostatico 52,4%
Idoneita statica 54,2%
Certificato di agibilita 61,2%
Certificazione igieniceanitaria 73,8%
Certificato prevenzione incendi 35,9%
Scale di sicurezza 54,5%
Porte antipanico 90,2%
Prove di evacuazione 94,4%
Impianti elettrici a norma 83,4%
Requisiti accessibilita 82,3%
Interventi per eliminazione barriere architettoniche 16,4%

w
H
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TABELLA RIEPILOGATIVA NAZIONALE

SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E PRATICHE E¢  NAZ.LE
Edifici che dispongono 8iblioteca 35,4%
Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus 30,0%
Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus 6,9%
% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole 82,7%
% Comuni che finanziano progsittiziative per gli under 14 58,6%
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto 50,1%
Edifici scolastici con attraversamenti pedonali 75,5%
Edifici con semafori pedonali 6,0%
Edifici con la presenza di nonni vigili 23,0%
Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area antistante 12,6%
Edifici con transenne parapedonali 14,1%
Edifici all'interno di isole pedonali 0,8%
Edifici in ZTL 4,5%
Edifici posti all'interno di parchi urbani 2,2%
Edifici posti in Zone 30 9,0%
MENSE SCOLASTICHE
Mense in cui vengono serviti pabiplogici 91,6%
Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici 8,5%
Media % prodotti biologici nei pasti 56,9%
Mense che utilizzano piatti in plastica/carta 34,0%
Mense che utilizzano piatti in mater_Bi 5,5%
Mense che utilizzanpiatti in ceramica 39,7%
Mense che utilizzano piatti imelamina 8,8%
Cucina interna 22,3%
Acqua del rubinetto 50,1%
RACCOLTA DIFFERENEIAT
Plastica 71,6%
Vetro 63,3%
Alluminio 50,4%
Organico 57,8%
Pile 48,8%
Carta 79,5%
Toner e cartucceer stampanti 53,0%
RSPARMIO ED EFFIZENENERGETICA
Edifici in cui si utilizzano neon 62,9%
Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo 20,4%
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile 13,5%
Edifici con impiantsolari termici* 24,9%
Edifici con impianti solari fotovoltaici* 80,8%
Edifici con impianti geotermia e/o pompe di calore* 1,6%
Edifici con impianti a biomassa* 0,4%
Edifici con impianti a biogas* 0,0%
Edifici che utilizzano il mix di fomthnovabili* 9,6%
% copertura dei consumi da fonti rinnovabili 35,6%
* Dato calcolato rispetto agli edifici scolastici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
TABELLA RIEPILOGATIVA NAZIONALE
RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

RSCHIO AMIANTO

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scolas 86,1%
Edifici con casi certificati 10,5%
Edifici con casi sospetti 2,2%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 3,1%
RSCHIO RADON

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon negli edifici scolastic 34,8%
Edifici con casi certificati 0,5%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,2%
SCUOLE A RISCHIO AMIBTALE DICHIARATO

Edifici a rischio idrogeologico 10,6%
Edifici a rischio sismico 38,4%
Edifici a rischio vulcanico 7,6%
Edifici a rischio industriale 8,7%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE

Edifici in prossimita elettrodotti 3,6%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 9,4%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 33,3%
Monitoraggisia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 2,2%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 8,7%
Monitoraggi a spot 33,3%
Monitoraggi in continuo 33,3%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 14,1%
Monitoraggio sulle antenne presenti in prossimita degli edifici 24, 3%
Monitoraggi a spot 11,1%
Monitoraggi in continuo 33,3%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 11,1%
1 km—>5 km industrie 9,3%
1 km—>5 km strutture militari 2,3%
1 km-5 km discarica 3,4%
1 km-5 km aeroporto 4,1%
Entro 1 km industrie 1,0%
Entro 1 km strutture militari 1,5%
Entro 1 km discarica 0,2%
Entro 1 km aeroporto 0,7%
Entro 1 km autostrada 4,7%
Entro 1 kminquinamento acustico 11,6%
Entro 60 m benzina 1,1%

(o))



ALLEGATOE

| DATI PER AREE GEOGRAFICI

(NORD; CENTRQ SUD¢ ISOLE)



ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI E NAZ.LE

POPOLAZIONE SCOLAATIC 1.051.577
EDIFICI SCOLASTICI 5.690
Edifici realizzati prima del 1900 5,6%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 15,0%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 40,7%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 29,2%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 4. 7%
Edifici realizzati tra il 2001 e il 2012 4,8%
DESTINAZIONE@SO ORIGINARBPEGLEDIFICI OSPITANTUSILE
Edifici scolastici in strutture nate come abitazion 5,0%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,1%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 86,7%
Edifici scolastici in edifici storici 7,5%
Edifici scolastici in strutture nate come altra 0,8%
destinazione d’uso

Edifici scolastici in affitto 4,0%
Edifici costruiti secondo criteri di bioedilizia 0,6%
Edifici costruiti secondo criteri antisismici 8,8%
Edifici in cui e stata eseguitavarifica di 27,3%
vulnerabilita sismica

Edifici con giardini o aree verdi fruibili 74,6%
Edifici con palestre 52,2%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitarti manutenzione urgente 37,6%
Edifici che hanno goduto di manutenzione 56,2%
straordinaria negli ultimi 5 anni

€. per manutenzione st € 29

(media per singolo edificio)

€ per manutenzione sti1 € 37
anni (media annua per singolo edificio)

€. Per manutenzione o1 € 8.
(media per singolo edificio)

€ per manutenzione ordinaria negli ultimi5anni € 11
(media annua per singolo edificio)

CERTIFICAZIONI

Collaudo statico 52,4%
Idoneita statica 54.2%
Certificato di agibilita 61,2%
Certificazione igieniceanitaria 73,8%
Certificato prevenzione incendi 35,9%
Scale di sicurezza 54,5%
Porte antipanico 90,2%
Prove di evacuazione 94,4%
Impianti elettrici a norma 83,4%
Requisiti accessibilita 82,3%
Interventi per eliminazione barriere 16,4%

architettoniche

NORD | CENTRC

561.955
2.784
8,8%
18,6%
41,3%
26,5%
4,7%
5,1%

1,8%
0,3%
89,5%
8,0%
0,5%

3,2%

0,8%
3,9%
24,5%

89,3%
56,6%

34,9%
66,3%

€ 43

€ 53

€ 9.

€ 12

57,9%
47,8%
71,0%
72,4%
39,7%
60,8%
92,1%
92,7%
88,2%
87,2%

5,5%

162.424
953
2,6%
9,2%
37,7%
43,1%
6,0%
4,0%

1,7%
0,0%
93,3%
4,0%
1,0%

4,8%

0,3%
20,0%
31,3%

92,5%
42,7%

16,5%
48,2%

€ 18

63,0%
50,0%
65,7%
81,3%
67,9%
59,7%
99,2%
97,1%
96,6%
86,1%
29,4%

SuUbD
252.538
1.237
1,5%
7,0%
41,9%
37,8%
11,9%
6,5%

3,4%
0,1%
91,3%
5,1%
0,0%

4,7%

0,0%
19,8%
39,3%

40,0%
43,2%

40,0%
45,2%

€14.821
€ 12
€ 5.

€ 5.

56,4%
52,6%
28,5%
67,7%
22,1%
43,2%
86,8%
93,6%
78,6%
77,7%
27,3%

ISOLE

74.660
716
2,3%
11,2%
41,5%
37,7%
7,2%
9,7%

12,3%
0,0%
81,9%
4,4%
1,4%

5,8%

0,0%
10,0%
24,4%

60,4%
41,3%

43,2%
49,8%

€ 11

38,4%
46,9%
45,3%
54,1%
27,5%
40,6%
80,1%
99,6%
74,4%
64,1%

9,2%

38
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SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIC NAZ.LE

SCOLASTICHE E PRATICHE ECOCOMPATIBILI
Edifici che dispongono di biblioteca

Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus
Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus

% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuc

% Comuni che finanziano iniziative per gli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto
Edifici scolastici con attraversamenti pedonali
Edifici con semafori pedonali

Edifici con Ipresenza di nonni vigili

Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area antistante

Edifici con transenne parapedonali

Edifici all'interno di isole pedonali

Edifici in ZTL

Edifici posti all'interno di parchi urbani

Edifici posti in Zone 30

MENSE SCOLASTICHE

Mense in cui vengono serviti pasti biologici
Mensecon pasti interamente biologici

Media % prodotti biologici nei pasti

Mense che utilizzano piatti in plastica/carta
Mense chautilizzano piatti in mater_Bi
Mense che utilizzano piatti in ceramica
Mense che utilizzano piatti imelamina
Cucina interna

Acqua del rubinetto

RACCOLTA DIFFERENEIAT

Plastica

Vetro

Alluminio

Organico

Pile

Carta

Toner e cartucce per stampanti

Altro

RSPARMIO ED EFFICZENENERGETICA

Edifici in cui si utilizzano neon

Edifici con altrelluminazionia basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici con impianti solari termici*

Edifici con impiantsolari fotovoltaici*

Edifici con impianti geotermia e/o pompe di calore*
Edifici con impianti a biomassa*

Edifici con impianti a biogas*

Edificiche utilizzano il mix di fonti rinnovabili*
% copertura dei consumi da fonti rinnovabili

35,4%
30,0%
6,9%
82, 7%
58,6%
50,1%
75,5%
6,0%
23,0%
12,6%
14,1%
0,8%
4,5%
2,2%
9,0%

91,6%
8,5%
56,9%
34,0%
5,5%
39,7%
8,8%
22,3%
50,1%

71,6%
63,3%
50,4%
57,8%
48,8%
79,5%
53,0%

1,1%

62,9%
20,4%
13,5%
24,9%
80,8%
1,6%
0,4%
0,0%
9,6%
35,6%

NORD CENTRC

51,8%
22,6%
10,0%
96,8%
57,5%
55,1%
79,1%

5,8%
30,1%
18,1%
26,8%

0,8%

3,5%

3,4%
11,3%

81,2%

6,4%
57,0%
31,0%

5,5%
42,3%
11,9%
37,5%
69,5%

74,2%
71,4%
64,0%
68,7%
52,7%
82,9%
58,6%

2,7%

81,6%
17,0%
21, 7%
10,5%
62,3%
0,5%
0,3%
0,0%
5,0%
27,3%

27,1%
52,0%
7,8%
91,7%
83,3%
48,7%
75,4%
2,1%
22,1%
3,8%
4,6%
0,4%
3,6%
0,9%
4,2%

77,4%
18,1%
71,0%
30,4%

2,7%
55,4%

1,4%
16,6%
42,2%

75,5%
49,7%
24,6%
49,2%
18,4%
93,6%
29,5%

0,4%

85,8%
33,2%
12,9%
28,5%
71,0%
0,5%
0,0%
0,0%
0,5%
38,6%

SuUD

20,9%
31,3%
3,0%
41,7%
33,3%
30,6%
81,5%
4,7%
13,7%
5,8%
8,2%
0,4%
3,3%
0,9%
24,0%

98,3%
16,3%
38,8%
86,6%
0,0%
8,8%
0,0%
7,2%
39,4%

47,1%
41,4%
28,8%
28,6%
46,2%
64,2%
50,1%

0,5%

63,7%
3,0%
16,3%
10,9%
63,1%
0,0%
0,0%
0,0%
8,3%
16,1%

* Dato calcolato rispetto agli edifici scolastici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile

RISCHIGMBIENTALE
RSCHIO AMIANTO

NAZ.LE| NORD| CENTR(C SUD

ISOLE

36,5%
29,5%
1,4%
75,0%
50,0%
63,8%
98,7%
0,0%
6,3%
0,0%
0,0%
0,0%
0,4%
0,0%
0,0%

97,5%
3,4%
52,5%
71,5%
14,3%
9,5%

28,9%
2,6%

57,0%
10,7%
10,6%
31,6%
6,7%
66,3%
9,9%
0,0%

57,4%
27,9%
17,7%
29,7%
76,3%
0,8%
0,0%
0,0%
5,1%
30,0%

ISOLE



Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla preser
di amianto negli edifici scolastici

Edifici con casi certificati

Edifici con casi sospetti

Edi fici dove si sono svo
negli ultimi due anni

RSCHIO RADON

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla preser
di radon negledifici scolastici

Edifici con casi certificati

Edifici con casi sospetti

Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon
negli ultimi due anni

SCUOLE A RISCHIO AMIBTALE DICHIARATO

Edifici a rischio idrogeologico

Edifici a rischio sismico

Edifici a rischio vulcanico

Edifici a rischio industriale

STUAZIONI DI RISCHA®IBIENTALE

Edifici in prossimita elettrodotti

Monitoraggi sugli elettrodotti in prossimita degli edifici
Monitoraggi a spot

Monitoraggi in continuo

Monitoraggi sia a spot che in continuo

Edifici in prossimita emittenti radio televisive
Monitoraggio sullemittenti in prossimita degli edifici
Monitoraggi a spot

Monitoraggi in continuo

Monitoraggi sia a spot che in continuo

Edifici in prossimitantenne cellulari

Monitoraggio sulle antenne in prossimita degli edifici
Monitoraggi a spot

Monitoraggi in continuo

Monitoraggi sia a spot chia continuo

1 km—5 km industrie

1 km—>5 km strutture militari

1 km—5 km discarica

1 km—5 km aeroporto

Entro 1 km industrie

Entro 1 km strutture militari

Entro 1 km discarica

Entro 1 km aeroporto

Entro 1 km autostrada

Entro 1 kminquinamento acustico

Entro 60 m benzina

86,1%

10,5%
2,2%
3,1%

34,8%

0,5%
0,0%
0,2%

10,6%
38,4%
7,6%
8,7%

3,6%
9,4%
0,0%
33,3%
0,0%
2,2%
8,7%
33,3%
33,3%
0,0%
14,1%
24,3%
11,1%
33,3%
11,1%
9,3%
2,3%
3,4%
4,1%
1,0%
1,5%
0,2%
0,7%
4,7%
11,6%
1,1%

91,6%

16,4%
1,4%
2,8%

55,6%

1,1%
0,0%
0,2%

2,8%
10,0%
0,0%
0,3%

9,2%
7,1%
0,0%
7,1%
0,0%
1,6%
17,9%
14,3%
14,3%
0,0%
25,0%
6,1%
14,3%
14,3%
7,1%
14,3%
3,8%
3,5%
6,6%
1,2%
0,7%
0,4%
0,5%
9,6%
5,3%
1,5%

91,7%

1,4%
0,2%
2,9%

4,2%

0,0%
0,0%
0,0%

12,8%
54,5%
0,0%
7,9%

1,4%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
1,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
4,4%
6,3%
0,0%
12,5%
0,0%
8,7%
1,1%
3,0%
1,3%
1,3%
1,4%
0,0%
0,4%
1,7%
5,1%
0,5%

58,3%

4,0%
4,8%
1,1%

11,7%

0,2%
0,0%
0,1%

14,9%
85,1%
14,0%
14,1%

0,7%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,4%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
1,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
6,3%
0,3%
0,9%
0,2%
7,8%
0,2%
0,2%
0,2%
3,5%
14,5%
3,6%

91,7%

20,9%
2,9%
2,2%

25,0%

0,1%
0,0%
0,1%

0,4%
49,1%
0,0%
0,0%

1,5%
50,0%
0,0%
0,0%
0,0%
14,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
17,6%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
5,9%
0,0%
1,1%
0,5%
7,6%
0,0%
0,7%
1,2%
0,0%
2,1%

40
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ECOSISTEMA SCUQ4AV RAPPORTO

ALLEGATOF

| DATI NAZIONALI

(CONFRONTO ANNI PRECEDENTI)



ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFICI
POPOLAZIONE SCOLASATIC

EDIFICI SCOLASTICI

Edifici realizzati prima del 1900

Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940

Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974

Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990

Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000

Edifici realizzati tra il 2001 e il 2012

DESTINAZIONE@SO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSILE
Edifici scolastici in strutture nate come abitazioni
Edifici scolastici in strutture nate come caserme

Edifici scolastici in strutture nate come scuole

Edifici scolastici in edifici storici

Edi fici scol asti ci in strutt
Edifici scolastici in affitto

Edifici costruiti secondo criteri di bioedilizia
Edifici costruiti secondo criteri antisismici
Edifici in cui e stata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica

Edifici con giardini o aree verdi fruibili

Edifici con palestre

MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli
ultimi 5 anni

€. per manut e n Znedianper sisgbla edificio)d i
€ per manutenzione straordin
(media annua per singolo edificio)

€ . Per manut e(mediapensingotm edificio) a r i
€ per manutenzione ordinari a
(media annua per singolo edificio)

CERTIFICAZIONI

Collaudo statico

Idoneita statica

Certificato di agibilita

Certificazione igieniceanitaria

Certificato prevenzione incendi

Scale di sicurezza

Porte antipanico

Prove di evacuazione

Impianti elettrici a norma

Requisiti accessibilita

Interventi per eliminazione barriere architettoniche

* Anno di riferimento dei dati

2012*

1.051.577
5.690
5,6%
15,0%
40,7%
29,2%
4,7%
4,8%

5,0%
0,1%
86,7%
7,5%
0,8%
4,0%

0,6%
8,8%
27,3%

74,6%
52,2%

37,6%
56,2%

€ 29

€ 37
€ 8.

€ 11

52,4%
54,2%
61,2%
73,8%
35,9%
54,5%
90,2%
94,4%
83,4%
82,3%
16,4%

2011~
1.362.935
7.139
5,4%
13,5%
40,5%
33,5%

7,0%

2,9%
0,2%
90,9%
5,2%
0,8%
2,9%

0,5%
8,2%
27,5%

62,9%
52,6%

35,8%
56,4%

€ 35

50,4%
51,6%
58,1%
72,0%
34,5%
54,1%
90,7%
97,9%
82,4%
82,2%
14,5%

2008*
1.477.115
6.999
4,9%
13,4%
42,3%
32,8%

6,6%

2,9%
0,2%
90,2%
5,8%
0,9%
5,3%

0,3%

75,8%
59,6%

32,8%
49,0%

46,9%
56,0%
54,5%
72,3%
43,1%
48,8%
90,1%
95,4%
81,9%
76,6%
13,3%
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SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOI
PRATICHE ECOCOMPATIBILI

Edifici che dispongono di biblioteca

Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus

Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus

% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comuni che finanziano progettiziative per glunder 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto

Edifici scolastici con attraversamenti pedonali

Edifici con semafori pedonali

Edifici con la presenza di nonni vigili

Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area antistante
Edifici con transenne parapedonali

Edifici all'interno di isole pedonali

Edifici in ZTL

Edifici posti all'interno di parchi urbani

Edifici posti in Zone 30

MENSE SCOLASTICHE

Mense in cui vengono serviti pasti biologici

Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici
Media % prodotti biologici nei pasti

Mense che utilizzano piatti in plastica/carta

Mense che utilizzano piatti in mater_Bi

Mense che utilizzano piatti in ceramica

Mense che utilizzano piatti imelamina

Cucina interna

Acqua del rubinetto

RACCOLTA DIFFERENEIAT

Plastica

Vetro

Alluminio

Organico

Pile

Carta

Toner e cartucce pestampanti

RSPARMIO ED EFFICZENENERGETICA

Edifici in cui si utilizzano neon

Edifici in cui si utilizzano altre fonti d'illuminazione a basso const
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici con impianti solari termici*

Edifici con impianti solari fotovoltaici*

Edifici con impianti geotermia e/o pompe di calote*
Edifici conmpianti a biomassa*

Edifici con impianti a biogas*

Edifici che utilizzano il mix di fonti rinnovabili*

% copertura dei consumi da fonti rinnovabili

* Anno di riferimento dei dati

** Dato calcolato rispetto agedifici scolastici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile

2012*

35,4%
30,0%
6,9%
82,7%
58,6%
50,1%
75,5%
6,0%
23,0%
12,6%
14,1%
0,8%
4,5%
2,2%
9,0%

91,6%
8,5%
56,9%
34,0%
5,5%
39,7%
8,8%
22,3%
50,1%

71,6%
63,3%
50,4%
57,8%
48,8%
79,5%
53,0%

62,9%
20,4%
13,5%
24,9%
80,8%
1,6%
0,4%
0,0%
9,6%
35,6%

2011*

25,9%
5,0%
86,3%
67,2%
53,6%
65,4%
6,1%
21,1%
10,5%
13,5%
1,0%
4,4%
2,5%
7,1%

83,6%
6,0%
56,3%
34,9%
7,0%
56,2%

29,3%
62,9%

71,5%
63,4%
51,8%
54,4%
49,3%
83,8%
53,9%

60,6%
12,4%

2008*

34,4%

5,3%

67,3%

70,3%
56,9%
48,8%
56,2%
45,7%
86,9%
45,2%

49,3%
6,3%



RISCHIO AMBIENTALE

RSCHIO AMIANTO

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto ne
edifici scolastici

Edifici con casi certificati

Edifici con casi sospetti

Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica amianto negli ultimi due ar
RSCHIO RADON

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sytleesenza di radon negli
edifici scolastici

Edifici con casi certificati

Edifici con casi sospetti

Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due «
SCUOLE RISCHIO AMBIENTALEBIARATO

Edifici a rischio idrogeologico

Edifici a rischio sismico

Edifici a rischio vulcanico

Edifici a rischio industriale

STUAZIONI DI RISCHA®IBIENTALE

Edifici in prossimita elettrodotti

Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici
Monitoraggi a spot

Monitoraggi in continuo

Monitoraggi sia a spot che in continuo

Edifici in prossimita emittenti radio televisive

Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici
Monitoraggi a spot

Monitoraggi in continuo

Monitoraggi sia a spot che @ontinuo

Edifici in prossimita antenne cellulari

Monitoraggio sulle antenne presenti in prossimita degli edifici
Monitoraggi a spot

Monitoraggi in continuo

Monitoraggi sia a spot che continuo

1 km—5 km industrie

1 km—>5 km strutture militari

1 km—5 km discarica

1 km—-5 km aeroporto

Entro 1 km industrie

Entro 1 km strutture militari

Entro 1 km discarica

Entro 1 km aeroporto

Entro 1 km autostrada

Entro 1 km inquinamento acustico

Entro 60 m benzina

* Anno di riferimento dei dati

2012*

86,1%
10,5%
2,2%
3,1%

34,8%
0,5%
0,0%
0,2%

10,6%
38,4%
7,6%
8,7%

3,6%
9,4%
0,0%
33,3%
0,0%
2,2%
8,7%
33,3%
33,3%
0,0%
14,1%
24,3%
11,1%
33,3%
11,1%
9,3%
2,3%
3,4%
4,1%
1,0%
1,5%
0,2%
0,7%
4,7%
11,6%
1,1%

2011*

92,3%
10,1%
0,9%
3,1%

32,1%
0,5%
0,0%
0,1%

10,7%
33,7%
7,2%
1,1%

3,0%
12,1%

2,3%
7,7%

16,4%
9,1%

7,7%
4,9%
4,8%
9,2%
0,9%
1,3%
0,3%
0,6%
5,6%
11,4%
1,1%

2008*

5,5%
1,6%
4,1%

0,5%
0,0%
0,1%

10,6%
42,8%
8,3%
1,4%

1,0%

1,6%

13,6%

7,2%
1,2%
0,1%
1,6%
1,2%
9,5%
1,1%
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ABRUZZO

Tutti i Comuni capoluogo di provincia rispondono alla richiesta dei [da&@ ! [j (@3R) totha in
graduatoria per la prima volta dopo il terremoto del 2009 e si pone nella posizione migliore
rispetto agli altri Comuni capoluogGhiet (30°), Pescara (76°)Teramo 47°).

[ Q! ljé&d&cittd con i migliori dati sulle certificazioni di collaudo statico, di agibilita, di idoneita
igienicesanitaria, con impianti elettrici a norma e requisiti di accessibilita, frdggliinterventi
realizzati in sguito al recente evento sismico e al trasferimento di molti plessi scolastibdoduli

ad uso scolastico provvisorio (Musp).

Chieti e Teramoquelle con piu edifici scolastici serviti da scuolali®esscaral uni ca tr a
capoluogo adaver attivato il servizio dpedibus ma fanalino di cala per raccolta differenziata
negli edifici scolastici, mentre Relle scuoleR SAqfil® che avviene la maggiore raccolta di
materiali, seguita dal'eramoe Chieti

Risultati positivi a] Q! |j daghie per quanto riguarda lemense scolastiche e le energie
rinnovabili: la percentuale di biologicanelle mense edel 100%,mentre quasil edificio su 2
dispone di impianti di energia rinnovabilémix termico e fotovoltaico).

A Chietiil maggior numeradi edifici concasi certificatie sospettidi amianto.

| dati anagrafici degli edifici ci restituiscono scuole di piu recente costruzione rispetto alla media
nazionale, sono infatti #9,1% contro il 38,P6 della media nazionale gli edifici scolastastruiti

trail 1975 eil 2012 di C @% dojoel 2001.1'984% degli edifici scolastici son@osti in
strutture nate per ospitare scuolgd Q% duelliin affitto contro i14% del dato nazionale.
Nonostante | alta per ostruzibneaessano dsulta eostruito i secondod i r
criteri della bioedilizia.Inoltre, afronte di un dichiarato76,%6 di edifici postiin aree a rischio
sismicosolo 117,34 risulta edificato con criteri antisismiciSotto la media, inoltre, itlato sulla
verifica di vulnerabilita sismicaealizzatasolonel 25,4%degli edifici.

Elevatissimo il numero degli edifici checessia di interventi di manutenzione urgeng, il 94,5%

contro il 37,6% della media nazionale. A fronte di questo dato risultano tutteaianti gli
investimenti in manutenzione straordinariala media per singolo edificid RA € MO0 ®c HH
jdzZt &A € onodnnn SdaNB RStfl YSRALF yIlIT A2yl fSo
Anche rispetto allamanutenzione ordinariail quadro non cambialQA y dSadAYSy 2 Y
edificioedie wmaemywm r o € dato&edd d&iondle. |

Sul fronte dellecertificazionisopra la mediagli edifici concollaudo statico (56,1%), certificazione
igienico-sanitaria (98,4%), impianti elettrici a norma (86,1%), requisiti di accessibilita (96,5%).
Sdto la media quelli con certificato di agibilita (41,7%) e di prevenzione incendi (12,7%),
guest’ ultimo ben 23 punti sotto | a media nazi
Sul fronte dei servizi e del pratiche ececompatibili a disposizioe delle istituzioni scolastiche

sopra lamedia nazionale risultanoskrvizio discuolabug32,3%)e di pedibus (10,4%).

Per quanto riguarda la sicurezza nelle aree antistanti gli edifici scol&siizj8% degli edifici
dispone di attraversamenti pedonali, il 63% aree di sosta per le auto9,8% di semafori
pedonali, il 33,5% di nonni vigili.
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

Nelle mense scolastiche la media di prodotti biologici € del 45re 10 punti sotto la media, i

piatti maggiormente utilizzati sono quelli inplastica/carta (76,6%)a discapito di quelli in
ceramica £3,4%).

Laraccolta differenziatadi alluminio (50,4%), pile (51,4%), toner (53,2f6Esenta datisopra la
media nazionale sotto la media quelli di plastica (62,4%), vetro (56,6%), organico (58,4%), e carta
(68,2%).

Rispetto allefonti di energia rinnovalie sono il 28,9% gli edifici con impianflra questi nel 54%
sono istallati impianti solari termici, nel 90% impianti fotovoltaici; ben il 44% sono quelli con il mix
solare termico e fotovoltaico.

Negativo ildato sulY' 2 y A (2 NI 33 A 2 cheRriBilef efféttiyato Ingl’ 667 % degli edifici
scolasticbhcontro |’ 86, 1% nazi on adulanoi datoliicasiccertifi@ati pr e o
(19,7%) contro il 10,5% nazionale, quelli sui casi sospetti (28,3%)ontro il 2,2% della media
nazionale.

Totaledisinteresse delle citta abruzzesei confronti delradon su cui mancano completamente i

monitoraggi
Tut ti sotto | a medi a nazional e i par ametr.i
d’ i ngui na meAsdolotamerae assenti iemonitoraiggulle antenne presenti in prossimita

di edifici scolastici



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

ABRUZZO KASUOUAZ [Q!ljdAaftl X tS

ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFICI NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLAATIC 21.708
EDIFICI SCOLASTICI 173
Edifici realizzati prima del 1900 0,6%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 8,8%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 41,5%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 29,2%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 11,7%
Edifici realizzati tra il 2001 e il 2012 8,2%
DESTINAZIONE®SO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSLE

Edifici scolastici in strutture nate come abitazioni 0,8%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,0%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 98,4%
Edifici scolastidn edifici storici 0,8%
Edifici scolastici in strutture nate 0,0%
Edifici scolastici in affitto 1,2%
Edifici costruiti secondo criteri di bioedilizia 0,0%
Edifici costruiti secondo criteri antisismici 17,3%
Edifici in cui e stata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica 25,4%
Edifici con giardini o aree verdi fruibili 61,8%
Edifici con palestre 41,0%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 94,5%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 60,6%
€. per manut e n Inmedianper sisgblo edificio)d i nar i a a 13.
€ per manutenzi one st rnaediaahnuamEersingolo eddap) a4 6.
€ Per manutenzione ordinarignedia per singolo edificio) 0 1.
€ per manutenzi one o0 mediaanuaipa singaogdificio) u | 1.
CERTIFICAZIONI

Collaudo statico 56,1%
Idoneita statica 96,9%
Certificato di agibilita 41,7%
Certificazione igieniceanitaria 98,4%
Certificato prevenzione incendi 12,7%
Scale di sicurezza 42,2%
Porte antipanico 95,4%
Prove di evacuazione 97,7%
Impianti elettrici a norma 86,1%
Requisiti accessibilita 96,5%
Interventi per eliminaziondarriere architettoniche 3,9%

|5
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ABRUZZO KASUOAS [ Q! ljdzAf | X
SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E PRATICHE E!

Edifici che dispongono di biblioteca

Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus

Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus

% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comuni che finanziano progsittiziative per gli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto

Edifici scolastici con attraversamenti pedonali

Edifici con semafori pedonali

Edifici con la presenza di nonni vigili

Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area antistante
Edifici con transenne parapedonali

Edifici all'interno di isole pedonali

Edifici in ZTL

Edifici posti all'interno di parchi urbani

Edifici posti in Zone 30

MENSE SCOLASTICHE

Mense in cui vengono serviti pabiplogici

Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici
Media % prodotti biologici nei pasti

Mense che utilizzano piatti in plastica/carta

Mense che utilizzano piatti in mater_Bi

Mense che utilizzanpiatti in ceramica

Mense che utilizzano piatti imelamina

Cucina interna

Acqua del rubinetto

RACCOLTA DIFFERENEIAT

Plastica

Vetro

Alluminio

Organico

Pile

Carta

Toner e cartucceer stampanti

RSPARMIO ED EFFIZENENERGETICA

Edifici in cui si utilizzano neon

Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici con impiantsolari termici*

Edifici con impianti solari fotovoltaici*

Edifici con impianti geotermia e/o pompe di calore*
Edifici con impianti a biomassa*

Edifici con impianti a biogas*

Edifici che utilizzano il mix di fomthnovabili*

% copertura dei consumi da fonti rinnovabili

* Dato calcolato rispetto agli edifici scolastici in cui si utilizzano fimmdvabili

t S

NAZ.LE

44,1%
32,3%
10,4%
66,7%
66,7%
63,0%
72,8%
9,8%
33,5%
0,0%
0,0%
2,3%
9,2%
2,3%
0,0%

76,6%
52,6%
45,0%
76,6%

0,0%
23,4%

0,0%
26,1%
23,4%

62,4%
56,6%
60,1%
58,4%
51,4%
68,2%
53,2%

98,8%
12,3%
28,9%
54,0%
90,0%

0,0%

0,0%

0,0%
44,0%
16,8%



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

ABRUZZO KASUOUAZ [ Q! ljdAaftl X tS
RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE
RSCHIO AMIANTO
Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scolas 66,7%
Edifici con casi certificati 19,7%
Edifici con casi sospetti 28,3%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 2,4%
RSCHIO RADON
Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon negli edifici scolastic 0,0%
Edifici con casi certificati 0,0%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,0%
SCUOLE A RISCHIO ARIBTALE DICHIARATO
Edifici a rischio idrogeologico 4,0%
Edifici a rischio sismico 76,9%
Edifici a rischio vulcanico 0,0%
Edifici a rischio industriale 0,6%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE
Edifici in prossimita elettrodotti 3,1%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggisia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 2,3%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 4,0%
Monitoraggio sulle antenne presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
1 km—>5 km industrie 0,0%
1 km—>5 km strutture militari 0,0%
1 km->5 km discarica 0,6%
1 km—5 km aeroporto 0,0%
Entro 1 km industrie 0,0%
Entro 1 km strutture militari 0,0%
Entro 1 km discarica 0,0%
Entro 1 km aeroporto 0,0%
Entro 1 km autostrada 0,0%
Entro 1 kminquinamento acustico 0,0%
Entro 60 m benzina 0,6%

a1
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BASILICATA

Entrambii Comuni capoluogo di provincia rispondono alla richiesta dei déditera (82°), si
conferma nella parte bassa della graduatoRatenza (60°sale di 14 posizioni rispetto allo scorso
anno.

Gli edifici scolastici risultano essere giu recente costruzione rispetto alla media nazionate,
particolare quellrealizzatidopo il 1991sono i126,8%, contro il 9,5% della mediaazionale Edifici
che per i196 5% sono postin strutture nate per ospitare scuolenessur risulta in affitto.
Costruzioni recenti maessura edificatasecondo icriteri della bioedilizia.A fronte del100%degli
edifici postiin aree a rischio sismigosul 57,1%¢é stata effettuata laverifica di vulnerabilita
sismica;il 44,6%risulta costruitocon criteri antisismicij 8,8% il dato nazionale.

Circa un terzo delle scuole lucanecessia di interventi di manutenzione urgeng (32,1%)37,6%
il dato medio nazionalegli investimenti per la manutenzione straordinaria e orcania sSono

entrambi sotto la media nazionalema i n crescita rispetto all’
Sotto la media i dati relativi alle certificazioni igiengamitarie (25%), contro il 73,8% nazionale,
impia nt i el ettrici a norma (42, 9%) contro |
accessibilita (73, 2%), contro |82, 3%. I

statico (40%) e certificazione di prevenzione incendi (13,3%), ehtraotto la media nazionale,
nessuna indicazione da parte di entrambi i Comuni sul numero di edifici scolastici in possess
certificato di agibilita.

an

" 8
¢

odi

In linea con la media nazionale i dati satvizio di scuolabus (30%) e di pedibus (7,1%), assenti

invece le piste ciclabili nelle aree antistanti le scuole. Tutti gli edifici scolastici del Comune di
Potenza risultano posti in Zone 30.

Positivo il dato sullanedia di prodotti biologici nelle mense scolastiche con il 96ééntro il
56,9% della media namiale, negativo quello sui piatti utilizzafi00% in plastica/cartaSotto la
media nazionale il dato sulla presenza nelle mensmudine interne 15,1%contro 22,3%in linea
guello sulla somministrazione dcqua del rubinetto (50,%).

Preoccupanti i dti sulladifferenziata, che vengono forniti solo da Potenzayon attivata quella di
vetro, alluminio, organicomentre la cartarisulta raccolta nel00%degli edifici scolastici.

Da ril evare c¢ome s udntidi anergiatinmovabiéelininéssun edifidiosiano
installati impianti.

Buono il dato su¥ 2 y A (i 2 NI 3 3 A 2cheRiSuftaf efiettudtd Inyitiigh edifici scolasticidi
Potenza.

Nessunedificio viene dichiaratan prossimita di elettrodotti, emittenti radio tdevisive e antenne
cellulari, risultano tuttavia preoccupanti i dati sugddifici scolastici di Potenzantro 1 km da
industrie(46,%),contro | ' 1% dell a media nazional e.

del

I

r
.



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

BASILICATA: Matera, Potenza

ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFICI NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLAATIC 13.290
EDIFICI SCOLASTICI 56
Edifici realizzati prima del 1900 1,8%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 1,8%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 48,2%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 21,4%
Edificirealizzati tra il 1991 e il 2000 21,4%
Edifici realizzati tra il 2001 e il 2012 5,4%
DESTINAZIONEQSO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSLE

Edifici scolastici in strutture nate come abitazioni 1,8%
Edifici scolastici in strutture nate come ease 0,0%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 96,5%
Edifici scolastici in edifici storici 1,8%
Edi fici scol asti ci in strutture nate 0,0%
Edifici scolastici in affitto 0,0%
Edifici costruiti secondoriteri di bioedilizia 0,0%
Edifici costruiti secondo criteri antisismici 44,6%
Edifici in cui e stata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica 57,1%
Edifici con giardini o aree verdi fruibili 17,9%
Edifici con palestre 51,8%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 32,1%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 58,9%
€. per manut e n Inmedianper sisgblo edificio)d i nar i a € 16
€ per ma nswabrdimazainegihudtimi 5 annimedia annua per singolo edificio) € 27
€. Per manut e(media pensingoto edificio) ar i a € 7.
€ per manutenzi one o0 mediaanuaipa singaogdificio) u | € 7.
CERTIFICAZIONI

Collaudo statict 40,0%
Idoneita statica 76,8%
Certificato di agibilita n.p.
Certificazione igieniceanitaria 25,0%
Certificato prevenzione incendi 13,3%
Scale di sicurezza 70,0%
Porte antipanict 100,0%
Prove di evacuaziorie 100,0%
Impiantielettrici a norma 42.9%
Requisiti accessibilita 73,2%
Interventi per eliminazione barriere architettoniche 39,3%

* Dati relativi al solo Comune di Potenza
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BASILICATA: Matera, Potenza
SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCIRSIICTHEECOCOMPATIB
Edifici che dispongono di biblioteca
Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus
Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus
% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comunche finanziano progetiniziative per gli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le &uto
Edifici scolastici con attraversamenti pedohali
Edifici con semafori pedon#li
Edifici con la presenza di nonni vigili
Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area antistante
Edifici con transenne parapedortali
Edifici all'interno di isole pedonali
Edifici in ZTL
Edifici posti all'interno di parchi urbani
Edifici posti in Zone 30
MENSE SCOLASTICHE
Mense in cui vengono serviti pasti biologici
Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici
Media % prodotti biologici nei pasti
Mense che utilizzano piatti in plastica/carta
Menseche utilizzano piatti in mater_Bi
Mense che utilizzano piatti in ceramica
Mense che utilizzano piatti imelamina
Cucina interna
Acqua del rubinetto
RACCOLTA DIFFERENEIAT
Plastica*
Vetro*
Alluminio*
Organico*
Pile*
Carta*
Toner e cartucce per stampanti
RSPARMIO ED EFFIZENENERGETICA
Edifici in cui si utilizzano neon
Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici con impianti solari termici*
Edifici con impianti solari fotovoltaici*
Edifici con impianti geotermia e/o pompe di calofe*
Edifici con impianti a biomassa*
Edifici con impianti a biogas*
Edifici che utilizzano il mix di fonti rinnovabili*
% copertura dei consumi da fonti rinnovabili
* Dati relativi al solo Comune di Potenza
** Dato calcolato rispetto agli edifici scolastici in cui si utilizzano fiomovabili

NAZ.LE
19,6%
30,0%

7,1%
50,0%
0,0%
39,3%
100,0%
1,8%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
3,3%
3,3%
100,0%

100,0%
45,5%
96,0%

100,0%

0,0%
0,0%
0,0%
15,1%
50,9%

3,3%
0,0%
0,0%
0,0%
36,7%
100,0%
46,7%

100,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

BASILICATA: Matera, Potenza

RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE
RSCHIO AMIANTO

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scblas 100,0%
Edifici con casi certificati* 3,3%
Edifici con casi sospetti* 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonificd dela mi ant o negl i ul t 3,3%
RSCHIO RADON

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon ediflti scolastici N.P.
Edifici con casi certificati N.P.
Edifici con casi sospetti N.P.
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni N.P.
SCUOLE A RISCHIO ARIBTALE DICHIARATO

Edifici a rischio idrogeologico 0,0%
Edifici a rischio sismico 100,0%
Edifici a rischio vulcanico 0,0%
Edifici a rischio industriale 0,0%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE

Edifici in prossimita elettrodotti 0,0%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita deggiifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 0,0%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi aspot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 0,0%
Monitoraggio sulle antenne presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
1 km—>5 km industrie* 37,5%
1 km—>5 km strutture militari 0,0%
1 km->5 km discarica 3,6%
1 km—5 km aeroporto 0,0%
Entro 1 km industrie* 46,7%
Entro 1 km strutture militari 0,0%
Entro 1 km discarica 0,0%
Entro 1 km aeroporto 0,0%
Entro 1 km autostrada 20,0%
Entro 1 km inquinamento acustito 6,7%
Entro 60 m benzina 20,0%

* Dati relativi al solo Comune di Potenza
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CALABRIA

Catanzaro (74°), Crotone (85°), Reggio Calabria (18%itta che partecipano alla ricercaitte si
confermanonella parte bassa della graduatoria delle citta capoluogo.

Pochi i dati positivi, molti quelli negativi, alcumcompleti

In una regione con il 75,5% degli edifici in aree a rischio sismico,sadtanto il 20%guelliin cui é

stata effettuata laverifica di vulnerabilitd sismicapessunocostruito secondo criteri antisismici.

A fronte di un 23,3% di edifici costruiti tra il 1991 e il 2012 (9,5% la media naziamedsyn

edificio risulta realizzatocon criteri della bioedilizia

Edifici pit giovanirispetto alla media nazionale ma con maggiofeSOSaaA it RQAY
manutenzione urgente 40,8% contro 37,6%. Gli edifici che hanno goduto negli ultimi 5 anni di
minori interventi di manutenzioa straordinaria sono il 14,4% contro 56,2% del dato medio
nazionale, seppure con investimenti nella medisleno interventi per la manutenzione
straordinariama anchemeno certificazioni: @lo il 20,4%¢ in possesso del certificato dbllaudo

statico, il 5% di prevenzione incendi. A Catanzaro nessun edificio scolastico € in possesso del
certificato di agibilita e di certificazione igieniesanitaria; Crotone e Reggio Calabrpur
dichiarando di aver edifici scolastici in possesso di tali certificati nonchéornito indicazioni sul
numero. Sotto la media nazionale anche il dato sequisiti di accessibilita67,8% contro 82,3%
Quest ultimo dato risulta di di ff i cnedessitadint er |
AYGSNIBSyGA LISeNg bartegetakhifditghicHe hel7§9ESdedh edifigi contro il 16,4%

della media nazionale.

Anche sul fronte delle buone pratiche e dei servizi a disposizione delle istituzioni scolastiche molti i
dati negativi:nessun servizio di pedibus attivato, scuolaba disposizione del 17,3% degli edifici,
contro il 30% dek media nazionalenessun investimentoda parte dei Comunper progetti
educativi delle scuolesolo i133,3% finanzia progettiniziative per gli under 1458,6% il dato
nazionale). Deficitarim nc he | ' attenzione alla si co6Begiza d
edifici con attraversamenti pedonajinessunocon semafori pedonalj con la presenza di nonni

vigili, F £ f QAYGSNY2 RA Aaz2ftS LISR2YyFfAIBOAY %e[ X |ff¢
Sotto la mediagli edifici conpiste ciclabili nei pressi delle scuole, 4,986ntro il 12,6% della

media nazionale.

Negativi anche i dati sullemense scolastichedel 12% la percentuale media di prodotti biologici

nei pasti,56,9% quella nazionaldlel 72,1%delle mense vengono utilizzapiatti in plastica/carta,

nelle restanti imcciaig nessunadispone dicucina interna

Si differenzia poco nelle scuole calabref: raccolta dialluminio, organicoe pile non risulta

attivata; molto sotto la meda i dati relativi aplastica (26,1%), vetro (2,0%), carta (26,1%), Toner

(9,8%).

Fonti di energia rinnovabilgresenti nel6,5%degli edifici,la meta del dato medio nazionald.

a2t N8B F20202t 01 A02 € QdzyAOlI F2yiS dziAtATTFOF o
Cattive notizie anche sul frone moni t or aggi ambi ent al amantnt er n

risulta realizzatonel 33,3% dgli edifici, nessul per il radon.Nessun edificio risulta postm
prossimita di antenne cellularidi elettrodotti e di emittenti radio televisive i Comunituttavia
dichiarano di non aver realizzato monitoraggi in tal serfSotto la mediagli altri parametri
adzf £t QS&ALIRAAT A2YyS RS3It A SRATehtdde. | F2yiA RQAVYI dz
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

CALABRIA: Catanzaro, Crotone, Reggio Calabria

ANAGRAFICA E INFORMAZIGENERALI EDIFICI NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLASATIC 31.361
EDIFICI SCOLASTICI 245
Edifici realizzati prima del 1900 1,0%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 1,9%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 35,0%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 38,8%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 17,5%
Edifici realizzati tra il 2001 e il 2012 5,8%
DESTINAZIONE®SO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSILE

Edifici scolastici in strutture nate come abitas 15,1%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,0%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 84,9%
Edifici scolastici in edifici storici 0,0%
Edi fici scol asti ci in strutture nate 0,0%
Edifici scolastici in affitto 16,9%
Edifici costruiti secondo criteri di bioedilizia 0,0%
Edifici costruiti secondo criteri antisismici 0,0%
Edifici in cui € stata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica 20,0%
Edifici con giardini aree verdi fruibili 21,2%
Edifici con palestre 24,1%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 40,8%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 14,4%
€. per manut e n Imedianper sisgblo edificio)d i nar i a € 23
€ per manutenzi one st rnaediaahiuapersingolo edifiap) € 5.
€. Per manut e(mediapensingot edficio) ar i a € 8.
€ per ma nowihaianedli oltme5 annntedia annua per singolo edificio) € 7.
CERTIFICAZIONI

Collaudo statico 20,4%
Idoneita statica n.p.
Certificato di agibilita n.p.
Certificazione igieniceanitaria n.p.
Certificato prevenzione incendi 5,0%
Scaldi sicurezza 18,4%
Porte antipanico 46,9%
Prove di evacuazione 83,3%
Impianti elettrici a norma 95,2%
Requisiti accessibilita 67,6%
Interventi per eliminazione barriere architettoniche 75,0%




CALABRIA: Catanzaro, Crotone, Reggio Calabria
SERVIZVIESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E PRATICHE EC( NAZ.LE

Edifici che dispongono di biblioteca 18,4%
Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus 17,3%
Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus 0,0%
% Comuni chéinanziano progetti educativi delle scuole 0,0%
% Comuni che finanziano progsittiziative per gli under 14 33,3%
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto 29,8%
Edifici scolastici con attraversamenti pedonali 66,5%
Edifici con semafopedonali 0,0%
Edifici con la presenza di nonni vigili 0,0%
Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area antistante 4,9%
Edifici con transenne parapedonali 4,1%
Edifici all'interno di isole pedonali 0,0%
Edifici in ZTL 0,0%
Edifici postall'interno di parchi urbani 0,0%
Edifici posti in Zone 30 0,0%
MENSE SCOLASTICHE

Mense in cui vengono serviti pasti biologici 95,4%
Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici 0,0%
Media % prodotti biologici nei pasti 12,0%
Mense che utilizzano piatti in plastica/carta 72,1%
Mense che utilizzano piatti in mater_Bi 0,0%
Mense che utilizzano piatti in ceramica 0,0%
Mense che utilizzano piatti imelamina 0,0%
Cucina interna 0,0%
Acqua del rubinetto 0,0%
RACCOLTRIFFERENZIATA

Plastica 26,1%
Vetro 2,0%
Alluminio 0,0%
Organico 0,0%
Pile 0,0%
Carta 26,1%
Toner e cartucce per stampanti 9,8%
RSPARMIO ED EFFIZENENERGETICA

Edifici in cui si utilizzano neon 39,6%
Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo 0,0%
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile 6,5%
Edifici con impianti solari termici* 0,0%
Edifici con impianti solari fotovoltaici* 100,0%
Edifici con impianti geotermia efoompe di calore* 0,0%
Edifici con impianti a biomassa* 0,0%
Edifici con impianti a biogas* 0,0%
Edifici che utilizzano il mix di fonti rinnovabili* 0,0%
% copertura dei consumi da fonti rinnovabili 0,0%

* Dato calcolato rispetto agli edifistolastici in cui si utizano fonti rinnovabili
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

CALABRIA: Catanzaro, Crotone, Reggio Calabria

RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE
RISCHIO AMIANTO

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scolas 33,3%
Edifici con casi certificati 0,0%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 0,0%
RSCHIO RADON

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon negli edifilstici 0,0%
Edifici con casi certificati 0,0%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,0%
SCUOLE A RISCHIO AEIBTALE DICHIARATO

Edifici a rischio idrogeologico 0,0%
Edifici a rischio sismico 75,5%
Edifici a rischio vulcanico 0,0%
Edifici a rischio industriale 0,0%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE

Edifici in prossimita elettrodotti 0,0%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 0,0%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 0,0%
Monitoraggio sulle antenne presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
1 km—>5 km industrie 0,0%
1 km—>5 km strutture militari 0,0%
1 km->5 km discarica 0,0%
1 km—5 km aeroporto 4,1%
Entro 1 km industrie 0,0%
Entro 1 km strutture militari 0,0%
Entro 1 km discarica 0,0%
Entro 1 km aeroporto 0,8%
Entro 1 km autostrada 0,0%
Entro 1 km inquinamento acustico 1,6%
Entro 60 m benzina 0,0%




CAMPANIA

Tutti i Comuni capoluogo di provincia rispondono alla richiesta dei Aegillino @9°), Benevento
(31°), Caserta T9), Napoli @7°), Salerno ). Una situaziong quella campana che in
graduatoria vede Benevent@sonda citta del sud dopo Lecce e Chidapoli prima tra le grandi
cittd del sud, Avellinan crescita rispetto allo scorso anno anche grazie a dati piu gléta
Caserta e Salerno nella seconda parte della classifica.

Gli edifici scolastici per iD0,1%sono postih Y & 0 NHz( G dzNB vy I (i S 2%.J6 edifice & LIA U
storici, il 4,8%risultain affitto.

Nessun edificiaisulta costruito secondo criteri della bioedilizia,| 85,6%¢ postoin aree a rischio
idrogeologico.Solol 8,4%risultacostruito secondo criteri antisismichel 31,1%e stata effettuata

la verifica di vulnerabilita antisismica fronte di un10®6 di edifici posti in aree a rischigssnico.

Alto il dato sulla necessita thterventi di manutenzione urgente (51%), 37,6% quello medio
nazionale, molto basda media degli investimenti pela manutenzione straordinariacoa p ®ny m
per ogni edificio scolasticoE 2 9. 9 4 6 natiomaley@ @ef quallaordinaria> O2y € o0 ®
contro € 8.808.

Buoni [ dat i sulle certificazi on B65dmssikedell edi f
certificato di collaudo statico,il 92,2%quello di agibilita, il 99,2% la certificazioneggienico
sanitaria, il 38%di prevenzione incendiil 93, Rbimpianti elettrici a norma.

Sotto la media nazionale (82,3%), il dato sugli edifici cequiisiti di accessibilitg64,2%)

Rispetto ai dati sulle buone pratiche e i servizi messi a disposid@ieescuole: negativo slervizio

di scuolabus (9,%),quasi 21punti percentuali sotto la media nazionale, e quellgddibus, non

attivato. Nessunapista ciclabile realizzata nelle aree antistanti le scuod®no invece it3,904gli

edifici posti inZone 30,contro una media nazionale d@ds.

Piu ombre che lugber il servizio mensa fronte di un100% di mense in cui vengono distribuiti

pasti biologicj in nessuna vengono somministrati pasti interamente biologici, solo26éb la

media di prodotti biologici. Nel 70,6% delle mense vengono utilizzgiatti in plastica/carta,

contro il 34% della media nazionale; sofo Q m digjatine di cucine interne 22,3% la media
nazionalejl 15,5%somministraacqua del rubinetto,contro il 50,1% del dato medio rianale.

Ottimi i dati sulladifferenziatache vededati pari o vicini al 100%er tutti i materiali.

Sotto la media il parametro sulfenti di energia rinnovabileche risultano presenti solo n8l5%

degli edifici scolastici, contro un dato nazionale @&|5%. Gli impiantisolari fotovoltaici quelli
maggiormente installati94,1%), il solare termicoé presentenel 5,9% degli edifici scolastiddove
presentidt A AYLALIYyGA O2LINRY2 Y.SRAIFIYSYyGS tQymx: RSA
Buono il dato suly' 2 y A {1 2 NI 3 3 A 2cheRiSultaf efiektudtd inytt gli edifici scolastici,

sotto la medial monitoraggio del radon(25%)

Tutti sotto la media i datisul | * esposi zi one dfe2yiiiA eRIQAfyljcdzA y
ambientale ~ cexaeziohdl eihguinamento acusticachecostituisce un problema pei8ii%.

Da segnalare lmancanza di monitoraggi sugtlettrodotti e le antenne cellulariin prossimita di

edifici scolastici
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

CAMPANIA: Avellino, Benevento, Caserta, Napoli, Salerno

ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFIC NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLAATIC 122.927
EDIFICI SCOLASTICI 523
Edifici realizzati prima del 1900 3,0%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 6,0%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 51,1%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 26,3%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 6,0%
Edifici realizzati tra il 2001 e il 2012 7,5%
DESTINAZIONEQSO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSLE

Edifici scolastici in strutture nate come abitazioni 1,5%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,2%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 90,1%
Edifici scolastici in edifici storici 8,2%
Edi fici scol asti ci in strutture nate 0,0%
Edifici scolastici in affitto 4.8%
Edifici costruiti secondo criteri di bioedilizia 0,0%
Edifici costruiti secondo criteri antisismici 8,4%
Edifici in cui € stata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica 31,1%
Edifici con giardini aree verdi fruibili 39,0%
Edifici con palestre 66,9%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 51,8%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 49,1%
€. per manut e n Imedianper sisgblo edificio)d i nar i a € 5.
€ per manutenzi one st rnaediaahiuapersingolo edifiap) € 7.
€. Per manut e(mediapensingot edficio) ar i a € 3.
€ per ma nowihaianedli oltme5 annntedia annua per singolo edificio) € 2.
CERTIFICAZIONI

Collaudo statico 86,5%
Idoneita statica 97,5%
Certificato di agibilita 92,2%
Certificazione igieniceanitaria 99,2%
Certificato prevenzione incendi 38,0%
Scale di sicurezza 47,4%
Porte antipanico 96,9%
Prove di evacuazione 90,5%
Impianti elettrici a norma 93,7%
Requisiti accessibilita 64,2%
Interventi per eliminazione barriere architettoniche 43,6%




CAMPANIA: Avellino, Benevento, Caserta, Nap®élerno
SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E PRATICHE E¢

Edifici che dispongono di biblioteca

Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus

Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus

% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comuni che finanziano progsittiziative per gli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto

Edifici scolastici con attraversamenti pedonali

Edifici corsemafori pedonali

Edifici con la presenza di nonni vigili

Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area antistante
Edifici con transenne parapedonali

Edifici all'interno di isole pedonali

Edifici in ZTL

Edifici postall'interno di parchi urbani

Edifici posti in Zone 30

MENSE SCOLASTICHE

Mense in cui vengono serviti pasti biologici

Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici
Media % prodotti biologici nei pasti

Mense che utilizzano piatti in plastica/carta

Mense che utilizzano piatti in mater_Bi

Mense che utilizzano piatti in ceramica

Mense che utilizzano piatti imelamina

Cucina interna

Acqua del rubinetto

RACCOLTRIFFERENZIATA

Plastica

Vetro

Alluminio

Organico

Pile

Carta

Toner e cartucce per stampanti

RSPARMIO ED EFFIZENENERGETICA

Edifici in cui si utilizzano neon

Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici con impianti solari termici*

Edifici con impianti solari fotovoltaici*

Edifici con impianti geotermia efoompe di calore*
Edifici con impianti a biomassa*

Edifici con impianti a biogas*

Edifici che utilizzano il mix di fonti rinnovabili*

% copertura dei consumi da fonti rinnovabili

* Dato calcolato rispetto agli edifiscolastici in @i si utilizzano fonti rinnovabili

NAZ.LE

7,6%
9,5%
0,0%
33,3%
0,0%
17,9%
70,1%
6,7%
16,4%
0,0%
3,0%
0,0%
1,9%
0,0%
43,9%

100,0%
0,0%
20,0%
70,6%
0,0%
29,4%
0,0%
1,9%
15,5%

100,0%
98,6%
98,1%
98,8%
98,1%

100,0%

100,0%

2,2%
2,6%
3,5%
5,9%
94,1%
0,0%
0,0%
0,0%
5,9%
80,0%
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

CAMPANIA: Avellino, Benevento, Caserta, Napoli, Salerno

RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE
RISCHIO AMIANTO

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scolas 100,0%
Edifici con casi certificati 0,0%
Edifici con casi sospetti 0,4%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 0,0%
RSCHIO RADON

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon negli edifilstici 25,0%
Edifici con casi certificati 0,0%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,0%
SCUOLE A RISCHIO AEIBTALE DICHIARATO

Edifici a rischio idrogeologico 85,6%
Edifici a rischio sismico 100,0%
Edifici a rischio vulcanico 83,8%
Edifici a rischio industriale 83,8%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE

Edifici in prossimita elettrodotti 0,2%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 0,0%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 2,3%
Monitoraggio sulle antenne presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
1 km—>5 km industrie 0,5%
1 km—>5 km strutture militari 1,8%
1 km->5 km discarica 1,1%
1 km—5 km aeroporto 1,4%
Entro 1 km industrie 0,0%
Entro 1 km strutture militari 1,0%
Entro 1 km discarica 1,0%
Entro 1 km aeroporto 1,2%
Entro 1 km autostrada 1,0%
Entro 1 km inquinamento acustico 80,0%
Entro 60 m benzina 0,0%




EMILIA ROMAGNA

Rispondono alla richiesta dei daBologna (52°), Ferrara (61°), Forli (8°), Modena (55°), Parma

(6°), Piacenz43°), Ravenna (17°), Reggio Emilia (5°).

Con quattro citta tra |l e prime dieci in cl ass
del |l "edilizia scolastica e dei servi zi

Parmala citta dovetutti gli edifici scolastici sono in possesso dirtificato di collaudo staticodi
agibilita, certificazione igienicesanitaria e requisiti di accessibilita.

Ravennaquella cheinveste mediamente di piu in manutenzione straordinaridParma in
ordinaria.

Le scuole dParmaquelle meglio servite dacuolabus mentre il pedibus € attivo aBologna,
Ferrara, Forli, Piacenza, Ravenna, Reggio Emilia.

Sul fronte dellaaccolta differenziatasonoForli, Parma e Reggio Emile citta dove negli edifici
scolasticki pratica la raccolta di tutti i materiali

Rispetto alleenergie rinnovabilj sono gli edifici scolastici diPiacenzaquelli che ospitano
maggiormente impianti solaritermici, semprea Piacenzajnsieme aForli e Parma, il maggior

numero di quellifotovoltaici, anc he | ' biomassas trovadaPificenza. o a

Forli la cittd con la maggiore presenza di amianto negli edifici scolaB#crara, Modena,
Piacenzal e citta con gli edifici scol astici magagi
esterno.

Una regione con una percentuale didifici scolastici che necessitano di interventi di
manutenzione urgentenel 28,4% dei casi,dat o I n crescita rispett
probabil mente per effetto theredcitarsvia QA gy ISaS MY Sy
medio ad edificio scolastico nella manutenzione straordingre nHeoamnbr o € 29. 94
media nazionale.

Ravenna, Bologna e Ferrara, le citta nellatop ten dei Comuni cheinvestono di piu in
manutenzionestraordinaria, Parma e Forli iguella ordinaria.

Sono 113,76 gli edifici costruiti dopo il 199Gontroil 9,5% della media nazionalé,2,3% quelli

realizzati secondo ir¢teri della bioedilizia un terzo dei censiti in tutta Italia.

Quasi titti sopra la media nazionale i dati ®ultertificazioni degli edifici: 15,6% possiedequello

di agibilita, 1 81,1%la certificazioneigienico-sanitaria, il 42,1% quello di prevenzione incendi,

t Q ywwnpianti elettrici a norma.Sono i98,4%gli edifici con requisiti di accessibilita.

E pero sul fronte delle buone pratiche e dei servizi a disposizione delle istituzioni scolastiche che i
Comuni del | " Emilia Romagna rappthesemt anoecuwrr’ze
servizio di scuolabus (23%3i pongono infatti sopra la nadga nazionale: dal servizio gedibus

(8,2%),ai Comuni che finanzian@rogetti educativi delle scuolg100%) dalla presenza di piste

ciclabili nelle aree antistanti le scuole (48,2%, | " att enzi one al |l ae sicu
frequentano. In ques” ul t i mo ambi t o 983l degloadifici hamnm aellecatee 1 |
antistanti attraversamenti pedonali,il 6,4% semafori pedonalijl 21,1% la presenza di nonni

vigili. Sono inoltre un buo21, Pogli edifici posti irzone 30contro il 9% della mediaazionale.
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

Buono il dato sulle mense scolastiche doveriadia dei prodotti biologici nei paste pari al
74,™0,il dato nazionale e del 56,9%el 62%si utilizzangiatti in ceramica nel 9,9% in materbi,
nel 7,2% in melaminanel 68,26viene distribuitaacqua del rubinetto.

Sono il 36,6% gli edifici che utilizzano fonti di energia rinnovabileil dato nazionale e pari al
13,%%.

Scuole con servia anche abbastanzamonitorate. N e 83J3% degliedifici € stato realizzato il
monitoraggioR S f f Q I, dakidgnizi@e lgresenzadel 17,9% di edifici corcasi certificati di
amianto, in crescitale azioni di bonificahe negli ultimi due anni sonarrivate al 6,2%, facendo
ben sperare su una prossima bonifica complessiva.

Quasi in linea coralmedia nazionale il dato sulonitoraggiodel radon, realizzato neB3,30degli
edifici conil 2,7%di casi certificati

Sopra la media nazionale, in questo caso non positivamenteddici posti in prossimita di
elettrodotti (16,9%)e diantenne celldari (313%).

Significativi anche i dati sulla preseniza 1 e 5 km di industrie 48,%4), discariche (7,1%#
aeroporti (8,5%),mentre del 18,5%quello sulleautostrade entro 1 km



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

EMILIA ROMAGNA: Bologna, Ferrara, Forli, Modena, Parma, Piace

Ravenna, Reggio Emilia

ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFICI NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLAATIC 113.732
EDIFICI SCOLASTICI 570
Edifici realizzati prima del 1900 1,8%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 16,6%
Edifici realizzati tra il 1941ie1974 38,4%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 29,5%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 4,8%
Edifici realizzati tra il 2001 e il 2012 8,9%
DESTINAZIONE@SO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSILE

Edifici scolastici in strutture nate come abitazioni 3, 7%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,2%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 92,6%
Edifici scolastici in edifici storici 3,2%
Edi fici scol asti ci in strutture nate 0,2%
Edifici scolastici in affitto 2,3%
Edifici costruiti secondo criteri di bioedilizia 2,3%
Edifici costruiti secondo criteri antisismici 6,7%
Edifici in cui é stata eseguita verifica di vulnerabilita sismica 19,3%
Edifici con giardini o aree verdi fruibili 96,1%
Edifici con palestre 66,5%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 28,4%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 63,2%
€. per manut e n fnmedianper sisgblo edificio)d i nar i a € 42
€ per manutenzi one st rnaediaahinuamEersingolo eddap) € 32
€ Per manutenzione ordinarignedia per singolo edificio) € 11
€ per manutenzi one o mediaamuaipa singaogdificio) u | € 18
CERTIFICAZIONI

Collaudo statico 52,5%
Idoneita statica 46,4%
Certificato di agibilita 75,6%
Certificazione igieniceanitaria 81,1%
Certificato prevenzione incendi 42.1%
Scale di sicurezza 68,2%
Porte antipanico 100,0%
Prove di evacuazione 97,9%
Impianti elettrici a norma 86,8%
Requisiti accessibilita 98,4%
Interventi pereliminazione barriere architettoniche 3,0%
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EMILIA ROMAGNA: Bologna, Ferrara, Forli, Modena, Parma, Piace

Ravenna, Reggio Emilia

SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E PRATICHE E(

Edifici che dispongono diblioteca

Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus

Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus

% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comuni che finanziano progettiziative per gli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto

Edifici scolastici con attraversamenti pedonali

Edifici con semafori pedonali

Edifici con la presenza di nonni vigili

Edifici scolastici con piste ciclabili nell'agedistante
Edifici con transenne parapedonali

Edifici all'interno di isole pedonali

Edifici in ZTL

Edifici posti all'interno di parchi urbani

Edifici posti in Zone 30

MENSE SCOLASTICHE

Mense in cui vengono servfiasti biologici

Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici
Media % prodotti biologici nei pasti

Mense che utilizzano piatti in plastica/carta

Mense che utilizzano piatti in mater_Bi

Mense chautilizzano piatti in ceramica

Mense che utilizzano piatti imelamina

Cucina interna

Acqua del rubinetto

RACCOLTA DIFFERENEIAT

Plastica

Vetro

Alluminio

Organico

Pile

Carta

Tonere cartucce per stampanti

RSPARMIO ED EFFICZENENERGETICA

Edifici in cui si utilizzano neon

Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici conmpianti solari termici*

Edifici con impianti solari fotovoltaici*

Edifici con impianti geotermia e/o pompe di calore*
Edifici con impianti a biomassa*

Edifici con impianti a biogas*

Edifici che utilizzano il mix di fomthnovabili*

% copertura dei consumi da fonti rinnovabili

* Dato calcolato rispetto agli edifici scolastici tn si utilizzano fonti rinnovabili

NAZ.LE

40,4%
23,0%
8,2%
100,0%
80,0%
67,2%
98,3%
6,4%
21,1%
48,2%
14,4%
1,0%
5,0%
4,7%
21,7%

100,0%
0,0%
74,7%
20,9%
9,9%
62,0%
7,2%
34,0%
68,2%

77,5%
74,9%
60,2%
71,3%
77,7%
86,5%
73,0%

87,4%
19,9%
23,6%
32,5%
62,7%

0,0%

1,2%

0,0%
10,8%
24,5%



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

EMILIA ROMAGNA: Bologna, Ferrara, Forli, Modena, Parma, Piace
Ravenna, Reggio Emilia

RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE
RSCHIO AMIANTO
Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scolas 83,3%
Edifici con casi certificati 17,9%
Edifici con casi sospetti 0,3%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 6,2%
RSCHIO RADON
Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon negli edifici scolastic 33,3%
Edifici con casi certificati 2, 7%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,8%
SCUOLE A RISCHIO AEIBTALE DICHIARATO
Edifici a rischio idrogeologico 0,2%
Edifici a rischio sismico 12,1%
Edifici a rischio vulcanico 0,0%
Edifici a rischio industriale 0,0%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE
Edifici in prossimita elettrodotti 16,9%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 1,9%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 25,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 100,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 31,3%
Monitoraggio sulle antenne presenti in prossimita degli edifici 28,6%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che gontinuo 50,0%
1 km—>5 km industrie 28,9%
1 km—>5 km strutture militari 0,5%
1 km-5 km discarica 7,1%
1 km—-5 km aeroporto 8,5%
Entro 1 km industrie 2,8%
Entro 1 km strutture militari 0,5%
Entro 1 km discarica 0,0%
Entro 1 km aeroporto 2,1%
Entro 1 km autostrada 18,5%
Entro 1 km inquinamento acustico 10,0%
Entro 60 m benzina 1,9%
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FRIULI VENEZIA GIULIA

Tutti i Comuni capoluogo entrano in graduatorfaorizia 22°), Pordenone 4°), Trieste 69°),
Udine @43°).

In una regione con un patrimonio edilizio piu vecchio rispetto alla media nazionale, T&8%
costruito prima del 1974gli edifici comecessita di interventdi manutenzione urgenti (44 %)si
attestano oltre 6 punti percentuali soprda medig mentre sotto dicirca 10punti risultano queli

che hanno goduto di manutenzione straomtria negli ultimi 5 anni (46,%).

Con alti e bassi rispetto alla media nazionale i datestdrtificazioni degli edificpositivi quello di
collaudo staticq 73,1% contro 52,4%di prevenzione incendi 57,6%contro 35,9%;gli impianti
elettrici a norma 93,8% contro | 3,86; negativi quello dagibilita, 55,9%contro il 61,2% e la
certificazionegienico-sanitaria, 63,4%contro il 73,8% nazionale.

Setutti i Comuni dichiarano di finanziare i progetti educativi e progettniziative per gli under

14, scarso risulta il dato sul serviziosduolabus garantito solo al5,8%degli edifici scolastici.

Di poco sopra la media (6,9%dlato sul servizio gpedibusche convolge il7,3%degli edifici.

In tutte le mense vengono serviti pasti biologiola la medigpercentuale di prodotti biologicie

del 71,5%,circa 15punti percentuali sopra la media nazionale.

Sotto il dato medio nazional§& Ay RA&OS&l N & LISliisitato deflafra@doliay 2 LJ|
differenziata per tutti i materiali, vengono maggiormente differenziatarta 39,%%), plastica
(31,1%),vetro (23,2%)

Scarso anche il dato suglilifici cheutilizzano fonti di enerda rinnovabile, 7,5%contro il 13,5%
della media nazionale. Gli unici impianti installati negli edifici dove presenti le rinnovabili sono i
solari fotovoltaiciche coprono mediamente il 30% dei consumi.

hdGGAYA A NR&Adz GF GA & dzihadon2rgahizzagmNudttiEedificRs8lo 2@t YA | y
casi certificati di amiantee i12,2% quellidi radon

Sono il 23% gli edifici in prossimita di emittenti radio televisivienil 25,8% quelli inprossimita

di antenne cellulari;su tutte queste antenne Comuni realizzano monitorag@i spot.



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

FRIULI VENEZIA GIULIA: Gorizia, Pordenone, Trieste, Udine

ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFICI NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLAATIC 29.948
EDIFICI SCOLASTICI 177
Edifici realizzati prima del 1900 12,5%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 22,6%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 41,7%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 21,4%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 0,0%
Edifici realizzatira il 2001 e il 2012 1,8%
DESTINAZIONEQSO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSLE

Edifici scolastici in strutture nate come abitazioni 0,0%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,6%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 98,9%
Edifici scolastici in edifici storici 0,6%
Edi fici scol asti ci in strutture nate 0,0%
Edifici scolastici in affitto 3,4%
Edifici costruiti secondo criteri Bioedilizia 0,0%
Edifici costruiti secondo criteri antisismici 14,7%
Edifici in cui e stata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica 24,0%
Edifici con giardini o aree verdi fruibili 96,6%
Edifici con palestre 48,0%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 44,1%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 46,3%
€. per manut e n Inmedianper sisgblo edificio)d i nar i a € 38
€ per ma nswabrdimarzaineglhudtimi 5 annimedia annua per singolo edificio) € 65
€. Per manut e(media pensingoto edificio) ar i a € 14
€ per manutenzi one o0 mediaanuaipa singaogdificio) u | € 12
CERTIFICAZIONI

Collaudo statico 73,1%
Idoneita statica 71,8%
Certificato di agibilita 55,9%
Certificazione igieniceanitaria 63,4%
Certificato prevenzione incendi 57,6%
Scale di sicurezza 49,5%
Porte antipanico 96,0%
Prove di evacuazione 99,4%
Impiantielettrici a norma 93,8%
Requisiti accessibilita 80,8%
Interventi per eliminazione barriere architettoniche 7,5%

\l



71

FRIULI VENEZIA GIULIA: Gorizia, Pordenone, Trieste, Udine

SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHECDERAMREHBIL |

Edifici che dispongono di biblioteca

Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus

Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus

% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comuni chéinanziano progettiniziative per gli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto

Edifici scolastici con attraversamenti pedonali

Edifici con semafori pedonali

Edifici con la presenza di nonni vigili

Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area antistante
Edifici con transenne parapedonali

Edifici all'interno di isole pedonali

Edifici in ZTL

Edifici posti all'interno di parchi urbani

Edifici posti in Zone 30

MENSE SCOLASTICHE

Mense in cui vengono serviti pasti biologici

Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici
Media % prodotti biologici nei pasti

Mense che utilizzano piatti in plastica/carta

Mense chautilizzano piatti in mater_Bi

Mense che utilizzano piatti in ceramica

Mense che utilizzano piatti imelamina

Cucina interna

Acqua del rubinetto

RACCOLTA DIFFERENEIAT

Plastica

Vetro

Alluminio

Organico

Pile

Carta

Toner e cartucce per stampanti

RSPARMIO ED EFFIZENENERGETICA

Edifici in cui si utilizzano neon

Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici con impianti solari termici*

Edifici con impianti solari fotovoltaici*

Edifici con impianti geotermia e/o pompe di calore*
Edifici con impianti a biomassa*

Edifici con impianti a biogas*

Edifici che utilizzano il mix di fonti rinnovabili*

% copertura dei consumi da fonti rinnovabili

* Dato calcolato rispetto agli edifici scolastici in cui si utilizzano fimmdvabili

NAZ.LE
79,7%
15,8%

7,3%
100,0%
100,0%

65,0%
93,2%

9,0%
44,1%
13,0%
61,6%

0,0%

6,2%

0,6%

1,1%

100,0%
0,0%
71,5%
66,9%
0,0%
32,5%
15,7%
50,0%
100,0%

31,1%
23,2%
15,8%
22,0%

1,7%
39,5%
10,2%

98,0%
20,0%
7,5%
0,0%
100,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
30,0%



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

FRIULI VENEZGRULIA: Gorizia, Pordenone, Trieste, Udine

RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE
RSCHIO AMIANTO

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scolas 100,0%
Edifici con casi certificati 2,0%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 0,0%
RSCHIO RADON

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon negli edifici scolastic 100,0%
Edifici con casi certificati 2,2%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,7%
SCUOLE A RISCHIO ARIBTALE DICHIARATO

Edifici a rischio idrogeologico 1,1%
Edifici a rischio sismico 27,7%
Edifici a rischio vulcanico 0,0%
Edifici a rischio industriale 0,0%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE

Edifici in prossimita elettrodotti 0,0%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 2,3%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 100,0%
Monitoraggi a spot 100,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 25,8%
Monitoraggio sulle antenne presenti in prossimita degli edifici 33,3%
Monitoraggi a spot 100,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che gontinuo 0,0%
1 km—>5 km industrie 0,0%
1 km—>5 km strutture militari 0,0%
1 km->5 km discarica 0,0%
1 km—5 km aeroporto 0,6%
Entro 1 km industrie 0,0%
Entro 1 km strutture militari 0,0%
Entro 1 km discarica 0,0%
Entro 1 km aeroporto 0,0%
Entro 1 km autostrada 2,8%
Entro 1 km inquinamento acustico 0,0%
Entro 60 m benzina 0,0%




73

LAZIO
Ancora una voltaRomanon figura nella graduatoria di Ecosistema Scuola in quanto invia dati
incompleti (meno del50%) st esso di scor sVWiterjpuest’ anno anche
Frosinone Latinae Rieti si collocano in graduatoria rispettivamentel®, 64° e 70°.
Un quadro quello del Lazjmarziale per la mancanza dei dati di Roma comunque significativo
rispetto alle citta che hamo risposto.
Gli edifici scolastici sono mediamente giovani, visto che la maggite (55,6%) viene edificata
nel periodo19751990e chesono | 13% quelli costruiti tra il 1991 e il 21 Edifici giovani, con
una dichiaratanecessita di interventi di ranutenzione straordinaria per adeguamento alle
norme e riduzione dei rischi solo nel 4,7%, tale dato tuttavia risulta riferito ai soli Comuni di
Frosinone e Rieti visto che Latina pur avendo espresso tale esigenza non ha indicato su quanti
edifici. Nessunedificio dei tre Comuni invece risulta costruito secondo i criteri dblizedilizia Il
23,7% quelli edificati co criteri antisismicj sul 30% e stata effettuata la verifica di vulnerabilita
sismica
Parziali ma buoni, dove forniti, i dagulle certificazioni degli edifici scolastiti98,2% possiede
impianti elettrici a norma, il 100% degli edifici, dei soli Comuni di Frosinone e Rieti, possiede il
certificato di agibilita e la certificazione igienico sanitarigspetto a questultimi due parametri
Latina non fornisce dati mentre dichiara ifase di rinnovo i certificati dicollaudo statico e di
prevenzione incendi.Certificato di prevenzione incendi di cui dispongono tutti gli edifici
scolastici del solo Comune di Frosinone.
Piu ombreche lucirispetto ai servizi messi a disposizione delle scualbeduone pratiche.
Sotto la media nazionale i dati relativi drvizio di scuolabus (21,9%) e pedibus (4,786grsa
| tteazione rispetto alla sicurezza delle aree antistanti le scusa® il 22,8% degli edifici sono
provvisti di attraversamenti pedonaliil 14% di aree di sosta per le autib6%vede la presenza di
nonni vigili, solo nello 0,9%dei casisono presenti semafori pedonalipessun edificio ha piste
piste ciclabili nelle age antistanti.
Buonoil dato sula media di prodotti biologici nei pastdelle mense (67,5%)eludente quello
sullemense che utilizzano piatin plastica/carta (54,4%0).
Raccolta differenziata condati contrastanti a seconda dei materiali consideratifronte di
plastica e cartarispettivamente raccolte ndl Q Woe3B5H% degli edificiscolastici, abbiamal
vetro fermo al3,2% falluminioS f Q2 NAH [%ylepieal 5/34,i tonek ele cartucceal 9,6%
Sono il 14%, dato di poco sopra la medgl, edifici con impianti di energia rinnovabile. 1l solare
F20202t GFA02 f QdzyAOF F2yGS dziAfATT Ol @
CarentiilY 2 Y A ( 2 NI 3 3 A 2redz3atotné€b6, Wotldgliedifei, ma soprattutto deradon,
non effettuato.
Destano qualche duibdbmne® degdaitiedsiuflilciesposl as't
ambientale esterno che i Comuni dichiarano essere pariprossimi allo 0%soprattutto nel
momento in cunon vengono effettuati monitoraggi.



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

LAZIO: Frosinone, Latina, Rieti

ANAGRAFICAINFORMAZIONI GENERALI EDIFICI NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLAATIC 13.075
EDIFICI SCOLASTICI 114
Edifici realizzati prima del 1900 0,9%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 3, 7%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 26,9%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 55,6%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 7,4%
Edifici realizzati tra il 2001 e il 2012 5,6%
DESTINAZIONEQSO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSLE

Edifici scolastici in strutture nate come abitazioni 1,8%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,0%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 96,5%
Edifici scolastici in edifici storici 0,9%
Edi fici scol asti ci in strutture nate 0,9%
Edifici scolastici in affitto 4,4%
Edifici costruiti secondo criteri di bioedilizia 0,0%
Edifici costruiti secondo criteri antisismici 23,7%
Edifici in cui € stata eseguita verifica di vulnerabilita sismica 30,0%
Edifici con giardini o aree verdi fruibili 89,5%
Edifici con palestre 47,4%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 4, 7%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 21,9%
€. per manut e n Inmedianper sisgblo edificio)d i nar i a € 11
€ per manutenzi one st rnaediaahnuamEersingolo eddap) € 23
€ Per manutenzione ordinarignedia per singolo edificio) € 7.
€ per manutenzi one o0 mediaanuaipa singaogdificio) u | € 6.
CERTIFICAZIONI

Collaudo statict 65,1%
Idoneita statica 86,0%
Certificato di agibilith 100,0%
Certificazione igieniceanitaria 100,0%
Certificato prevenzione incendi 100,0%
Scale di sicurezza 57,9%
Porte antipanico 100,0%
Prove di evacuazione 100,0%
Impianti elettrici a norma 98,2%
Requisiti accessibilita 92,1%
Interventi pereliminazione barriere architettoniche 67,5%

* Dati riferiti ai soli Comuni dirosinone e Rieti

** Dati riferiti al solo Comune di Frosinone
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LAZIO: Frosinone, Latina, Rieti
SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHECDERNMRAHBIL |
Edifici che dispongono di biblioteca
Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus
Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus
% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comuni chéinanziano progettiniziative per gli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto
Edifici scolastici con attraversamenti pedonali
Edifici con semafori pedonali
Edifici con la presenza di nonni vigili
Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area antistante
Edifici con transenne parapedonali
Edifici all'interno di isole pedonali
Edifici in ZTL
Edifici posti all'interno di parchi urbani
Edifici posti in Zone 30
MENSE SCOLASTICHE
Mense in cui vengono serviti pasti biologici
Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici
Media % prodotti biologici nei pasti
Mense che utilizzano piatti in plastica/carta
Mense chautilizzano piatti in mater_Bi
Mense che utilizzano piatti in ceramica
Mense che utilizzano piatti imelamina
Cucina interna
Acqua del rubinetto
RACCOLTA DIFFERENEIAT
Plastica
Vetro
Alluminio
Organico
Pile
Carta
Toner e cartucce per stampanti
RSPARMIO ED EFFIZENENERGETICA
Edifici in cui si utilizzano neon
Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici con impianti solari termici*
Edifici con impianti solari fotovoltaici*
Edifici con impianti geotermia e/o pompe di calore*
Edifici con impianti a biomassa*
Edifici con impianti a biogas*
Edifici che utilizzano il mix di fonti rinnovabili*
% copertura dei consumi da fonti rinnovabili
* Dato calcolato rispetto agli edifici scolastici in cui si utilizzano fimmdvabili

NAZ.LE
74,4%
21,9%

4,7%
66,7%
100,0%
14,0%
22,8%
0,9%
6,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

62,0%
34,7%
67,5%
54,4%
7,6%
0,0%
0,0%
2,5%
7,6%

80,9%
3,2%
4,3%
4,3%
5,3%

85,1%
9,6%

100,0%
0,0%
14,0%
0,0%
100,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

LAZIO: Frosinoné. atina, Rieti

RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE
RSCHIO AMIANTO

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scolas 66,7%
Edifici con casi certificati 0,0%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 0,0%
RSCHIO RADON

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon negli edifici scolastic 0,0%
Edifici con casi certificati 0,0%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,0%
SCUOLE A RISCHIO ARIBTALE DICHIARATO

Edifici a rischio idrogeologico 0,0%
Edifici a rischio sismico 0,0%
Edifici a rischio vulcanico 0,0%
Edifici a rischio industriale 1,8%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE

Edifici in prossimita elettrodotti 0,0%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 0,0%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 0,0%
Monitoraggio sulle antenne presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
1 km—>5 km industrie 0,0%
1 km—>5 km strutture militari 3,5%
1 km->5 km discarica 0,0%
1 km—5 km aeroporto 1,8%
Entro 1 km industrie 0,0%
Entro 1 km strutture militari 0,0%
Entro 1 km discarica 0,0%
Entro 1 km aeroporto 0,0%
Entro 1 kmautostrada 0,0%
Entro 1 km inquinamento acustico 0,0%
Entro 60 m benzina 0,0%

~
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LIGURIA
Genova (89), Imperia @46°), La Spezia (), i Comuni capalogo che rispondono al questionario,
Savonanvia dati incompleti e non entra in graduatoria.
Una regione con edifici mediamente vecchi, dév€ yWmriZufta costruito prima del 1974contro
il 61,3 nazionale, con 17,3% delle scuole ubicate in edifici storiei un significativa8,7% in
edifici in affitto.
Sono il 53,2% glidfici che necessitao di interventi di manutenzione urgentecontro il 37,6%
della media nazionalanentre quelli che hanno beneficiato di manutenzione straordinaria negli
ultimi 5 annisonol ’ 8615626 quelli a livello nazionaledResta quindi molta alta la necessita di

manutenzione nonostante | alta percentual e d
essere legata agli esigui investimenti fino ad oggi destinati alla manutenzione, la media
d’investi mento per edi fici o sc odriasheiperaquellasi a

ordinaria, € infatti sotto quella nazionale.

Quasi tutti sotto la media anche i dati relativi alle certificaziarollaudo statico 12,5%),
certificazione igienicesanitaria ($,5%), prevenzione incendi (13%), impianti elettrici a norma
(83,3%),soprala media gli edificcon certificato di agibilita (697%),un dat o qgimest ' v
contraddizione cothe bassepercentuali delle altre certificazioni.

Sul fronte servizi messi a disposizione delle scuole e buone pratiche rileviansmlohié 13,5%

degli edificiusufruisce del servizio di scuolabyus$ 4,5% di pedibus contro rispettivamental 3%

eil 6,9% del dato medio nazionale.

Tuttii Comuni dichiarano dfinanziare progetti educativnelle scuole

Tutti gli edifici scolastici pesentano attraversamenti pedonalinelle aree antistanti,il 4,8%

semafori pedonalj il 21% nonni vigilj a 2 £ 26% e Qiste ciclabili Di molto sotto la media
nazionale il dato sullpercentuale di prodotti biologici nei pasti delle mengwari al28,3%,contro

il 56,9% nazionale, positivo ciié 1,8 delle menseiano dotate di cucine interne

Buoni i dati dellaaccolta differenziataper quanto riguardaarta (L00%), vetro (64,5%, alluminio

(58,19, sopra la medianegativiquelli diplastica 69,4%), organico 60%), pile 8,2%), toner e

cartucce stampanti33,9%).

Oltre 4 punti sotto la media nazionalgli edifici che utilizzan&onti rinnovabili (9,1%).11 100% di

guesti utilizzano impianti solari fotovoltaici, il 4,2% impianti solari termici.

SeilY2yAU2N)F 33A2 RSt QI YAFY(d2 Npiedzicupdl 64N% di €aail T I G
certificati,a cuinonfaseguitou n” adeguata bonifica visto che ne¢
interventi di bonifica solo ndl Q % deglHedifici

Non realizzatal monitoraggio delradon.

ldatisul | " esposi zione degl i edi fici scol astici a
0 %, con | eccezione di qguel | i entro 1 km da
entro 60 m dapompe di benzina (3,2%). Da evidenziate come tali dati tuttavia siano risultati
spesso carenti o incompleti.



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

LIGURIA: Genova, Imperia, La Spezia

ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFICI NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLAATIC 53.846
EDIFICI SCOLASTICI 264
Edifici realizzati prima del 1900 23,6%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 19,4%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 39,5%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 15,2%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 0,4%
Edificirealizzati tra il 2001 e il 2012 1,9%
DESTINAZIONEQSO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSLE

Edifici scolastici in strutture nate come abitazioni 3,8%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,0%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 78,9%
Edifici scolastici in edifici storici 17,3%
Edi fici scol asti ci in strutture nate 0,0%
Edifici scolastici in affitto 8,7%
Edifici costruiti secondo criteri Bioedilizia 0,0%
Edifici costruiti secondo criteri antisismici 1,6%
Edifici in cui e stata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica 0,0%
Edifici con giardini o aree verdi fruibili 55,7%
Edifici con palestre 57,2%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 53,2%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 81,1%
€. per manut e n Inmedianper sisgblo edificio)d i nar i a € 11
€ per ma nswabrdimazainegihudtimi 5 annimedia annua per singolo edificio) € 28
€. Per manut e(media pensingoto edificio) ar i a € 3.
€ per manutenzi one o0 mediaanuaipa singaogdificio) u | € 4.
CERTIFICAZIONI

Collaudo statico 12,5%
Idoneita statica 20,8%
Certificato di agibilita 69,7%
Certificazione igieniceanitaria 35,5%
Certificato prevenzione incendi 13,3%
Scale di sicurezza 46,6%
Porte antipanico 91,3%
Prove di evacuazione 66,1%
Impiantielettrici a norma 83,3%
Requisiti accessibilita 52,7%
Interventi per eliminazione barriere architettoniche 3,4%

~
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LIGURIA: Genova, Imperia, La Spezia
SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E PRATICHE E¢

Edificiche dispongono di biblioteca

Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus

Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus

% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comuni che finanziano progéitiiziative pergli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto

Edifici scolastici con attraversamenti pedonali

Edifici con semafori pedonali

Edifici con la presenza di nonni vigili

Edifici scolastici con piste ciclabiill'area antistante
Edifici con transenne parapedonali

Edifici all'interno di isole pedonali

Edifici in ZTL

Edifici posti all'interno di parchi urbani

Edifici posti in Zone 30

MENSE SCOLASTICHE

Mense in cui vengonserviti pasti biologici

Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici

Media % prodotti biologici nei pasti

Mense che utilizzano piatti in plastica/carta

Mense che utilizzano piatti in mater_Bi

Mense chautilizzano piatti in ceramica

Mense che utilizzano piatti imelamina

Cucina interna

Acqua del rubinetto

RACCOLTA DIFFERENEIAT

Plastica

Vetro

Alluminio

Organico

Pile

Carta

Tonere cartucce per stampanti

RSPARMIO ED EFFIZENENERGETICA

Edifici in cui si utilizzano neon

Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici conmpianti solari termici*

Edifici con impianti solari fotovoltaici*

Edifici con impianti geotermia e/o pompe di calore*
Edifici con impianti a biomassa*

Edifici con impianti a biogas*

Edifici che utilizzano il mix di fomthnovabili*

% copertura dei consumi da fonti rinnovabili

* Dato calcolato rispetto agli edifici scolastici in cui si utilizzano fimmdvabili

NAZ.LE
38,1%
13,5%

4,5%
100,0%
0,0%
100,0%
100,0%
4,8%
21,0%
1,6%
51,6%
1,8%
0,0%
11,2%
0,0%

11,8%
0,0%
28,3%
46,3%
12,3%
44, 7%
0,0%
41,8%
0,0%

69,4%
64,5%
58,1%
50,0%
3,2%
100,0%
33,9%

66,1%
0,0%
9,1%
4,2%

100,0%
0,0%
0,0%
0,0%
4,2%

44,8%



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

LIGURIA: Genova, Imperia, La Spezia

RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE
RSCHIO AMIANTO

Comuniche hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scolast 100,0%
Edifici con casi certificati 64,2%
Edifici con casi sospetti 2,1%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 1,2%
RSCHIO RADON

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon negli edifici scolastic 0,0%
Edifici con casi certificati 0,0%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,0%
SCUOLE A RISCHIO ARIBTALE DICHIARATO

Edifici a rischio idrogeologico 3,8%
Edifici a rischio sismico 23,5%
Edifici a rischio vulcanico 0,0%
Edifici a rischio industriale 0,8%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE

Edifici in prossimita elettrodotti 19,0%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggisia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 0,0%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 0,0%
Monitoraggio sulle antenne presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
1 km—>5 km industrie 0,0%
1 km—>5 km strutture militari 0,0%
1 km->5 km discarica 0,0%
1 km—5 km aeroporto 0,0%
Entro 1 km industrie 0,0%
Entro 1 km strutture militari 0,0%
Entro 1 km discarica 0,0%
Entro 1 km aeroporto 0,0%
Entro 1 km autostrada 11,3%
Entro 1 kminquinamento acustico 14,5%
Entro 60 m benzina 3,2%

©
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LOMBARDIA

SonoMonza e Paviai Comunicapoluogoche non inviand dati, in graduatoriaBergamo 21°),
Brescia {0°), Como (30°), Cremonab(°), Lecco 24°), Lodi @4°), Mantova 67°), Milano (33°),
Sondrio(9°), Varese 42°).

Il 74,6% degli edificiscolasticisono stati costruiti prima del 1974anno di entrata in vigore della
normativa antisismicagontro il61,3% nazionale, #9,1% necessita di interventi di manutenzione
urgente, 37,6% la medh nazionale, i1585% ha goduto di interventi di manutenzione
straordinaria negli ultimi 5 anni.

LaYSRAI RA Ay@SaldAaySyidaz2z s aial LISNI £ YIydziSyTl i
superiore a quella nazionale.

Milano e Brescianella top ten dei comuni che investono di piu per la manutenzione
straordinaria, Lodi, Milano e Como per queltardinaria.

Quasi tutti sopra la media i dati sulle certificazid®,1% gli edifici in possesso del certificato di
collaudo staticq 63,1% quelli concertificato di agibilita 75,7% con certificazione igienieo
sanitaria; sotto la media i dati relativi al certificato di prevenzioriacendi (33,1%) impianti
elettrici a norma(62,3%).

Ot t i mo iakceddiilitad cuis|®BYo Hegli edificdispone.

Sul fronte della mobilitd casacuola mentre risultacarente il servizio di scuolabusli cui
beneficianosolo i121,26degli edifici, ottimo risulta quello giedibus (4,7%),rispetto al6,9% del

dato medio nazionale, che permette ai ragazzi di andare a a@upiedi accompagnati da adulti.
Lecco la citta con il maggior numero, in percentuale, di edifici serviti da pedibus, seguono
Sondrio, Bergamo e Cremona.

Luci e ombre per dati sullasicurezza nelle aree antistarlé scuole; sopra la media gli edifici
scolastici con attraversamenti pedonali (92,6%), semafori pedonali (8,3%), transenne
parapedonali (16,6%)sotto la media quelli coaree di sosta per le auto (41,9%), con la presenza
di nonni vigili (0,5%), con piste ciclabili nelle aree antistanti (16,6%)

A Sondrio e Cremona il maggior numero di edifici scolastici raggiungibili in bicicletta grazie alla
presenza di piste ciclabili.

Sopra la media tutti i dati relativi allaccolta differenziata Bergamo, Lecco, Milano e Sondrio le
citta dove in tutti gi edifici scolastici viene realizzata la raccolta differenziata di tutti i materiali.
Tante buone pratiche ma anche qualche dato negati@anedia dei prodotti biologici nei pasti
delle mense scolastiche del 47,2%quasi 10 punti sotto la media nazionakergamo la citta con

il dato sul biologico piu alto (80%), Milano con il piu basso (15%).

Negativo il dato sulla presenza ducine interne (18,4%)assolutamente positivo quello sulla
somministrazione dacqua dirubinetto (97,7%).

Sonosoltanto il 5,2% gli edifici scolastici in cui si utilizzafanti di energia rinnovabile meno
della meta del dato medio nazionale (13,5%). Rispetto ai soli edifici che utilizzano rinngliabili,
impianti solari fotovoltaici, conf Qy > 12> a2y 2 A LAG dziAfATTIGAZ
con il 15,4%, e dalla geotermia, con il 5,1%. La percentuale sulla geotermia tuttavia € la piu alta



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

tra le regioni italiane. Lodi la citta con la piu alta percentuale di edifici scoldsthe utilizzano
F2yiA RQSYSNHAI NAYyYy20@0FoAfSo

Sotto la media nazionale i dati sui monitoraggi ambientali interni agli edifici scolastici: sono
Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco, Lodi, Mantova e Mila@omuni che hanno
effettuato il monitoraggio def Q| Y ABreycia, A &cco e Mantovanche quello detadon. Sopra

la media nazionale (10,5%) gli edifici ceasi certificati di amianto (13,1%).0di e Cremona le

citta con i maggiori casi.

Ri spetto all’esposi zi one ddrschi iambiendalefesteeno: seshae ol a
fOmMZ 2 FEA SRATAOA \MP% qublRviciai fa Eitlenti rakia tel&/bigill G N2 R
26,1% ad antenne cellulariNonostante un edificio su quattro risulti in prossimita di antenne
cellulari, i monitoraggsu queste antenne sono pari allo 0%.

N
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LOMBARDIA: Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco, Lodi, Mar

Milano, Sondrio, Varese
ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFICI
POPOLAZIONE SCOLASATIC
EDIFICI SCOLASTICI
Edifici realizzati prima del 1900
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000
Edifici realizzati trd 2001 e il 2012
DESTINAZIONE@SO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSILE
Edifici scolastici in strutture nate come abitazioni
Edifici scolastici in strutture nate come caserme
Edifici scolastici in strutture nate come scuole
Edifici scolastici in edifici storici
Edi fici scol asti ci in strutture nate
Edifici scolastici in affitto

Edifici costruiti secondo criteri di bioedilizia
Edifici costruiti secondo criteaintisismici
Edifici in cui é stata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica

Edifici con giardini o aree verdi fruibili

Edifici con palestre

MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti

Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni
€. per manut e n Znedaper sisgblo edificio)d i nar i a
€ per manutenzi one st rmedaahiuaEenrsingolo edifiap)
€ . Per manut e(mediapensingotm edificio) ar i a

€ per manutenzi one 0 meddiaamnuaipe singaogdificio) u |
CERTIFICAZIONI

Collaudo statico

Idoneita statica

Certificato diagibilita

Certificazione igieniceanitaria

Certificato prevenzione incendi

Scale di sicurezza

Porte antipanico

Prove di evacuazione

Impianti elettrici a norma

Requisiti accessibilita

Interventi pereliminazione barriere architettoniche

NAZ.LE
166.887
786
5,0%
22,4%
47,2%
22,0%
1,8%
1,7%

0,3%
0,3%
91,9%
5,4%
2,1%
1,6%

0,4%
1,2%
41,2%

94,0%
68,1%

49,1%
58,5%
€ 45
€72.349
€ 16
€ 24

65,1%
61,5%
63,1%
75,7%
33,1%
68,2%
100,0%
96,5%
62,3%
93,0%
7,4%



LOMBARDIA: Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco, Lodi, Mar

Milano, Sondrio, Varese

SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E PRATICHE E(

Edifici che dispongono diblioteca

Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus

Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus

% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comuni che finanziano progeittiziative per gli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto

Edifici scolastici con attraversamenti pedonali

Edifici con semafori pedonali

Edifici con la presenza di nonni vigili

Edifici scolastici con piste ciclabili nell'agedistante
Edifici con transenne parapedonali

Edifici all'interno di isole pedonali

Edifici in ZTL

Edifici posti all'interno di parchi urbani

Edifici posti in Zone 30

MENSE SCOLASTICHE

Mense in cui vengono servfiasti biologici

Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici
Media % prodotti biologici nei pasti

Mense che utilizzano piatti in plastica/carta

Mense che utilizzano piatti in mater_Bi

Mense che utilizzanpiatti in ceramica

Mense che utilizzano piatti imelamina

Cucina interna

Acqua del rubinetto

RACCOLTA DIFFERENEIAT

Plastica

Vetro

Alluminio

Organico

Pile

Carta

Toner e cartucceer stampanti

RSPARMIO ED EFFICZENENERGETICA

Edifici in cui si utilizzano neon

Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici con impianti solatermici*

Edifici con impianti solari fotovoltaici*

Edifici con impianti geotermia e/o pompe di calore*
Edifici con impianti a biomassa*

Edifici con impianti a biogas*

Edifici che utilizzano il mix di fonti rinnovabili*

% copertura dei consumi da fonti rinnovabili

* Dato calcolato rispetto agli edifici scolastici in cui si utilizzano fiomovabili

NAZ.LE

61,7%
21,2%
14,7%
90,0%
50,0%
41,9%
92,6%
8,3%
0,5%
10,6%
16,6%
0,0%
3,4%
2,8%
0,0%

96,5%
0,0%
47,2%
3,9%
5,7%
28,3%
4,5%
18,4%
97,7%

86,3%
85,2%
72,9%
85,4%
80,3%
94,8%
82,3%

96,0%
4,6%
5,2%

15,4%

89,7%
5,1%
0,0%
0,0%

46,2%

29,5%
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

Milano, Sondrio, Varese

LOMBARDIA: Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco, Lodi, Mar

RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE
RSCHIO AMIANTO

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scolas 77,8%
Edifici con casi certificati 13,1%
Edifici con casi sospetti 6,6%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 4,0%
RSCHIO RADON

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon negli edifici scolastic 33,3%
Edifici con casi certificati 0,3%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,1%
SCUOLE A RISCHIO ARIBTALE DICHIARATO

Edifici a rischio idrogeologico 1,4%
Edifici a rischio sismico 0,0%
Edifici a rischio vulcanico 0,0%
Edifici a rischio industriale 0,3%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE

Edifici in prossimita elettrodotti 1,6%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 4,3%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 26,1%
Monitoraggio sulle antenne presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
1 km—>5 km industrie 23,3%
1 km—>5 km strutture militari 6,3%
1 km-5 km discarica 13,9%
1 km—-5 km aeroporto 0,9%
Entro 1 km industrie 0,5%
Entro 1 km strutture militari 0,6%
Entro 1 km discarica 0,1%
Entro 1 km aeroporto 0,5%
Entro 1km autostrada 3,3%
Entro 1 km inquinamento acustico 0,0%
Entro 60 m benzina 1,4%




MARCHE

SonoAncona (50), Macerata (5°), Pesaro (48°)i Comuni capoluoganseriti in graduatoria,
Ascoli Picenavendo inviato dati incompleti (meno del 50%) viene esclusa.

Una regione dove a frontdel 1002 di edifici posti in aree a rischio sismicih,25,4% risulta
costruito secondccriteri antisismicie solo nel13,3% é stata realizzata la verifica di vulneréita
sismica.

Edifici mediamentedi recente costruzione, sono il 50,8% quelli costruiti dopo il 19&4no di
entrata in vigore della normativa antisismica, contro il 38,7% della media naziah&d)anno
beneficiato negli ultimi 5 anni di interventi pela manutenzione straordinariger il 49,28%dei
casi eche necessitano di interventi di manutenzione urgenger il 20% dato dioltre 17 punti
percentuali sotto la media nazionale.

Dati in parte positivi e in parte negativi, rispetto alla media nazionaée, quanto riguarda le
certificazioni:sopra la media gli edifici conertificato dicollaudo statico(78,7%), di prevenzione
incendi (74,7%), impianti elettrici a norma (89,2%); sotto la mediaquelli con certificato di
agibilita, 18,7% contro 61,26 del é&to medio nazionalegertificazione igienicesanitaria, 65,4%
contro 73,8%.

Positivo anche ildato suiRA TA OA a02f F AGAO0OA O2y A NBljdzAaAiida
Tutti i Comuni dichiarano di finanziare progetti educathlle scuoles iniziative per gli under 14.
Sono ben i63,8% gli edifici che usufruiscono del servizio di scuolaf@2% quelli raggiungibili
con il pedibus, entrambi sopra la media nazionale, solo il 2,M$ulta raggiungibileutilizzando
piste ciclabili.

Nelle mensescolastiche & deb6,@6 la percentuale di prodotti biologici utilizzatin linea con
guella nazionaleben | 82,3% lemenseche utilizzano piatti in ceramicaSoloil 5,2% dispone d
cucine interne,22,3% il dato nazionaldl 45,8% serve acqua del rubiri®, contro i150,1% della
media nazionale.

Per quanto riguarda la raccolta differenziadiati positivi rispetto alla media nazionaleer
plastica {2,6%), vetro (&,4%), organico 48,6%), carta (100%), negatiyer alluminio (15,1%),
pile (9,6%), toner e cartuccper stampanti (34,2%)

Ly tAySE O2y Af RIFG2 YSRAZ2 VY nérdazighovabfie (IB3RA SRA T
Nel 58,8% di questi edifici sono installati impianti solari fotovoltaici, nel 41,2% impianti solari
termici. Macerata la citta con il maggior numero di edifici che utilizzano rinnovabili.

NY2YAG2NI 33422 RSEEQFYAlLyd2 & adlraz2 NBFEATTIEG:
certificati o sospetti, sul 3,1% si sono svolte azioni di bonifica negli ultime anni.Questi dati
fanno pensare a un’ azione di bonifica oramai

In nessun edificigisulta effettuato il monitoraggio delradon.

WAAaLISGhd2 FEtQAYIldAYFYSy(2 2dziR22NE efettrgdottNh & dzf
antenne cellulai, emittenti radio televisive o esposti a altri fattori di rischio come industrie,
discariche aeroporti.
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MARCHE: Ancona, Macerata, Pesaro

ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFICI NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLASATIC 21.909
EDIFICI SCOLASTICI 130
Edifici realizzati prima del 1900 1,6%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 8,6%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 39,1%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 43,0%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 5,5%
Edifici realizzati tra il 2001 e il 2012 2,3%
DESTINAZIONE®SO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSILE

Edifici scolastici in strutture nate come abitazioni 1,5%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,0%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 96,9%
Edifici scolastici in edifici storici 0,8%
Edi fici scol asti ci in strutture nate 0,8%
Edifici scolastici in affitto 1,5%
Edifici costruiti secondo criteri Bioedilizia 0,0%
Edifici costruiti secondo criteri antisismici 25,4%
Edifici in cui € stata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica 13,3%
Edifici con giardini o aree verdi fruibili 96,9%
Edifici con palestre 50,0%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 20,0%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 49,2%
€. per manut e n Imedianper sisgblo edificio)d i nar i a € 1.
€ per manut e n znegliulémisanmir@edia ahnua persingolo edificio) € 8.
€. Per manut e(mediapensingot edficio) ar i a € 8.
€ per manutenzi one o0 mediaanuaipa singaogdificio) u | € 10
CERTIFICAZIONI

Collaudostatico 78,7%
Idoneita statica 14,7%
Certificato di agibilita 18,7%
Certificazione igieniceanitaria 65,4%
Certificato prevenzione incendi 74,7%
Scale di sicurezza 72,3%
Porte antipanico 100,0%
Prove di evacuazione 100,0%
Impianti elettrici anorma 100,0%
Requisiti accessibilita 89,2%
Interventi per eliminazione barriere architettoniche 6,2%




MARCHE: Ancona, Macerata, Pesaro
SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E PRATICHE E¢
Edifici che dispongondi biblioteca
Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus
Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus
% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comuni che finanziano progsittiziative per gli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto
Edifici scolastici con attraversamenti pedonali
Edifici con semafori pedonali
Edifici con la presenza di nonni vigili
Edifici scolastici con piste ciclabili nell'agedistante
Edifici con transenne parapedonali
Edifici all'interno di isole pedonali
Edifici in ZTL
Edifici posti all'interno di parchi urbani
Edifici posti in Zone 30
MENSE SCOLASTICHE
Mense in cui vengono servjiasti biologici
Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici
Media % prodotti biologici nei pasti
Mense che utilizzano piatti in plastica/carta
Mense che utilizzano piatti in mater_Bi
Mense chautilizzano piatti in ceramica
Mense che utilizzano piatti imelamina
Cucina interna
Acqua del rubinetto
RACCOLTA DIFFERENEIAT
Plastica
Vetro
Alluminio
Organico
Pile
Carta
Tonere cartucce per stampanti
RSPARMIO ED EFFIZENENERGETICA
Edifici in cui si utilizzano neon
Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici conmpianti solari termici*
Edifici con impianti solari fotovoltaici*
Edifici con impianti geotermia e/o pompe di calore*
Edifici con impianti a biomassa*
Edifici con impianti a biogas*
Edifici che utilizzano il mix di fomthnovabili*
% copertura dei consumi da fonti rinnovabili
* Dato calcolato rispetto agli edifici scolastici in cui si utilizzano fiomovabili

NAZ.LE
11,1%
63,8%

9,2%
100,0%
100,0%

13,7%
97,3%

2,7%
27,4%

2,7%

4,1%

0,0%

2,3%

2,3%

4,6%

100,0%
0,0%
56,7%
15,6%
3,1%
82,3%
0,0%
5,2%
45,8%

72,6%
64,4%
15,1%
98,6%
9,6%
100,0%
34,2%

96,0%
5,3%
13,1%
41,2%
58,8%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
9,0%
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

MARCHE: Ancona, Macerata, Pesaro

RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE
RISCHIO AMIANTO

Comuni chéhanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scolast 100,0%
Edifici con casi certificati 0,0%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 3,1%
RSCHIGRADON

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon negli edifici scolastic 0,0%
Edifici con casi certificati 0,0%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,0%
SCUOLE A RISCHIO AEIBTALE DICHIARATO

Edifici a rischio idrogeologico 49,1%
Edifici a rischio sismico 100,0%
Edifici a rischio vulcanico 0,0%
Edifici a rischio industriale 0,0%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE

Edifici in prossimit&lettrodotti 0,0%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 0,0%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 0,0%
Monitoraggio sulle antenne presenti prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
1 km—>5 km industrie 0,0%
1 km—>5 km strutture militari 0,0%
1 km->5 km discarica 0,0%
1 km—5 km aeroporto 0,0%
Entro 1 km industrie 0,0%
Entro 1 km strutture militari 0,0%
Entro 1 km discarica 0,0%
Entro 1 km aeroporto 0,0%
Entro 1 km autostrada 0,8%
Entro 1 km inquinamento acustico 0,0%
Entro 60 m benzina 0,8%




MOLISE

Solo Campobasso (58) partecipa alla ricercalsernia non invia dati. Tutti i dati della tabella
regionale sono pertanto riferiti al solo Comune della citta capoluogo.

Sono i162% gli edifici costruiti dopo il 1974ontro il 38,7% della media nazionale, edifici quindi
mediamente di recente costruzione nreessuno costruito secondo i criteri della bioedilizid,
52,4% ha goduto di interventi di manutenzione urgenti negli ultimi 5 anni, nessuno necessita di
interventi urgenti. Potrebbe essere questo ultimo dato a giustificare la mancanza d'investimenti
da parte del Comune per la manutenzione straordinaria, poche giustificazioni si riescono a trovare
rispetto al dato medio di investimento per la manutenzione ordinamaterzo di quella nazionale.
Sono il 42,9% le scuole costruite con criteri antisismgontro 1'8,8% della media nazionale, su
tutti & stata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica.

Dati di eccellenza per gli edifici coertificato di collaudo stéico, certificazione igienicesanitaria,
impianti elettrici a norma, requisiti di accessibilitatutte le scuolerisultano infatti esserne
provviste. Problemi per quanto riguardacértificato di prevenzione incendidi cui dispone solo il
9,5%degli edifci, oltre che per itertificato di agibilita, solo il 19% ne sono in possesso.

Riguardo ai servizi messi a disposizione delle istituzioni scolastiche e alle buone pratiche i dati sono
poco incoraggianti, se si escludono quelli sul servizezwablabus 42,9%), sulla presenza di piste
ciclabili nelle aree antistanti le scuole (19%)lla somministrazione di acqua di rubinetto nelle
mense (100%)Negativi tutti gli altri dati dal servizio dpedibus non attivato, alla mancanza di
scuole in Zone 30, dallmedia di prodotti biologici nelle mense scolastiche (20%), alla raccolta
differenziata nelle scuole non attivata.

Anche rispetto all'utilizzo di fonti d'energia rinnovabile il Comune di Campobasso risulta fermo,

in nessuna scuola infatti risultano instaiti impianti, contro una media nazionale del 13,5%.

| dati sul rischio ambientale indoor ci dicono che sono stati fatti i monitoraggi per il rilevamento
dell'amianto su tutti gli edifici, senza riscontrarne la presenza, nessun monitoraggio invece per il
radon.

Sul fronte dell’'esposizione di edifici scolastici a fonti d'inquinamento ambientale esterno non
risultano scuole a rischio.
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

MOLISE: Campobasso

ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFICI NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLAATIC 4.894
EDIFICI SCOLASTICI 21
Edifici realizzati prima del 1900 0,0%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 4,8%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 33,3%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 52,4%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 4,8%
Edifici realizzatira il 2001 e il 2012 4,8%
DESTINAZIONE®SO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSILE

Edifici scolastici in strutture nate come abitazioni 0,0%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,0%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 100,0%
Edifici scolastici in edifici storici 0,0%
Edi fici scol asti ci in strutture nate 0,0%
Edifici scolastici in affitto 0,0%
Edifici costruiti secondo criteri Bioedilizia 0,0%
Edifici costruiti secondo criteri antisismici 42,9%
Edifici in cui € stata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica 100,0%
Edifici con giardini o aree verdi fruibili 33,3%
Edifici con palestre 28,6%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 0,0%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 52,4%
€. per manut e n Imedianper sisgblo edificio)d i nar i a €
€ per manut e n znegliulémisanmir@edia ahnua persingolo edificio) € 15
€. Per manut e(mediapensingot edficio) ar i a € 2.
€ per manutenzi one o mediaamuaipa singaogdificio) u | € 3.
CERTIFICAZIONI

Collaudostatico 100,0%
Idoneita statica 0,0%
Certificato di agibilita 19,0%
Certificazione igieniceanitaria 100,0%
Certificato prevenzione incendi 9,5%
Scale di sicurezza 47,6%
Porte antipanico 100,0%
Prove di evacuazione 100,0%
Impianti elettrici anorma 100,0%
Requisiti accessibilita 100,0%
Interventi per eliminazione barriere architettoniche 0,0%




MOLISE: Campobasso
SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E PRATICHE E¢
Edifici che dispongono diblioteca
Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus
Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus
% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comuni che finanziano progsittiziative per gli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto
Edifici scolastici con attraversamenti pedonali
Edifici con semafori pedonali
Edifici con la presenza di nonni vigili
Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area antistante
Edifici con transenne parapedonali
Edifici all'interno di isole pedonali
Edifici in ZTL
Edifici posti all'interno di parchi urbani
Edifici posti in Zone 30
MENSE SCOLASTICHE
Mense in cui vengono serviti pabiplogici
Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici
Media % prodotti biologici nei pasti
Mense che utilizzano piatti in plastica/carta
Mense che utilizzano piatti in mater_Bi
Mense che utilizzanpiatti in ceramica
Mense che utilizzano piatti imelamina
Cucina interna
Acqua del rubinetto
RACCOLTA DIFFERENEIAT
Plastica
Vetro
Alluminio
Organico
Pile
Carta
Toner e cartucce pestampanti
RSPARMIO ED EFFICZENENERGETICA
Edifici in cui si utilizzano neon
Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici con impianti solatermici*
Edifici con impianti solari fotovoltaici*
Edifici con impianti geotermia e/o pompe di calore*
Edifici con impianti a biomassa*
Edifici con impianti a biogas*
Edifici che utilizzano il mix di fonti rinnovabili*
%copertura dei consumi da fonti rinnovabili
* Dato calcolato rispetto agli edifici scolastici in cui si utilizzano fiomovabili

NAZ.LE
19,0%
42,9%

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
100,0%
0,0%
0,0%
19,0%
38,1%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

100,0%
0,0%
20,0%
100,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
100,0%

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

100,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

MOLISE: Campobasso

RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE
RISCHIO AMIANTO

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sytieesenza di amianto negli edifici scolastici 100,0%
Edifici con casi certificati 0,0%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 0,0%
RSCHIO RADON

Comuni che hanno effettuatmonitoraggi sulla presenza di radon negli edifici scolastici 0,0%
Edifici con casi certificati 0,0%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,0%
SCUOLE A RISCHIO AEIBTALE DICHIARATO

Edifici a rischio idrogeologico 0,0%
Edifici a rischio sismico 100,0%
Edifici a rischio vulcanico 0,0%
Edifici a rischio industriale 0,0%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE

Edifici in prossimit&lettrodotti 0,0%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 0,0%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 0,0%
Monitoraggio sulle antenne presenti prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
1 km—>5 km industrie 0,0%
1 km—>5 km strutture militari 0,0%
1 km->5 km discarica 0,0%
1 km—5 km aeroporto 0,0%
Entro 1 km industrie 0,0%
Entro 1 km strutture militari 0,0%
Entro 1 km discarica 0,0%
Entro 1 km aeroporto 0,0%
Entro 1 km autostrada 0,0%
Entro 1 km inquinamento acustico 0,0%
Entro 60 m benzina 0,0%




PIEMONTE

Tutt i Comuni capoluogo di provincia part e
Alessandria (35§, Asti(20°), Biella (12°), Cuneo (34°), Novara (§3Torino (B°), Verbania (79,

Vercelli (189.

Con5 Comuni entro i pri mi 20, I Piemonte insi
tra le regioni capofila sulla qualita delle strutture e dei servizi. Un trend tuttavia in discesa rispetto
allo scorso anno, con 2 Comuni tra i primi 10 e 6gremi 20.

Verbaniala citta dovetutti gli edifici scolastici sono in possesso dei certificdti collaudo statico,
di agibilita, di agibilita igieniesanitaria, con impianti elettrici a norma e requisiti di accessibilita.
Asti quella cheinveste medianente di piu in manutenzione straordinarigCuneo in ordinaria

Le scuole dNovara e Vercellguelle meglio servite dacuolabus mentre ilpedibus e attivo ad
Asti, Cuneo, Novara, Torino e Verbania

Sul fronte dellaaccolta differenziatasonoAsti, Bidla, Torino e Verbanide citta dove negli edifici
scolasticsi pratica la raccolta di tutti i materiali

Rispetto alleenergie rinnovabilj sonogli edifici scolastici di Asti e Vercelli quelli che ospitano
maggiormente impianti solari fotovoltaigi mentre Torino & f Q dzy’ A (Gzbn edbiai (dotati di
impianti a biomassa

Sono rispettivamente81 e 2 gli edifici di Torino ed Alessandria a rischio idrogeologmoentre

I &G A Stra ke Gittiegapdlubg@ non avere pit edifici con la presenza di amiant

Cresconorispetto allo scorso anno géidifici che necessitano di manutenzione urgenteon il

38,7% si collocano oltre 14 punti sopra il dato dello scorso anno e 1 sopra la media nazionale del
37,6%. Una maggiore esigenza che sembrerebbe in contrasto con il dato relativo agli edifici che
hanno beneficiato negli ultimi 5 anni di interveriti’ 8 3, 5 % contro il 78, 9%
Aumenta la necessita di interventi ma diminuiscono igliestimenti per la manutenzione
straordinaria f QA y @ S Peér sing@o/edifigisulta quasi la meta di quello medio nazionale

e circa un quarto di quido rilevato lo scorso annoPositivo e raddoppiato rispetto allo scorso

anno, il dato sugli investimenti per taanutenzione ordinaria

Sopra la media dati sulle certificazioni per quanto riguarda: collaudo staticb6(6%), agibilita

(79,8%), certificaione igienicesanitaria 84,30), mpianti elettrici a norma (98,%6), requisiti di
accessibilita (938%).Unicodato negativo quello di prevenzione incendi24%) di quasi 12 punti
percentual.i sotto | a media nazi aopetedenttna Cc 0 mun
Le scuole dei Comuni pi emontesi ri sultano un
servizi a disposizione.8b,3% degli edifici usufrisce del servizio di scuolabus, iatte le mense
vengonoserviti pasti biologicianche se lanedia dei prodotti biologici nei pasti (50,%0) risulta

sotto la media nazionale. Buono il dato suilecine interne alle mensepresenti nel35,4% degli

edifici, e quello sulla somministrazione di acqua del rubinetto (82,2%)

Dati di eccellenza sul fronteaccolta differenziatache viene realizzaten tutte le scuole per
plastica, vetro, carta, netho = 1272 LIS NJ f QI f LLISINIA fy Q BeEFRBSiEOlexidite ® 1>

y St f %@ peytonErte cartucce per stampanti.
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

{20G2 f1 YSRAI Af RIG2 adzZ tf Qgaii &lf72% codtro RIBBEH S T3
della media nazionaleTra gli edifici che utilizzano rinnovabili ri&ll% sono presenti impianti

solari termici nel90,6% solari fotovoltaicinel 6,3% abiomassa(il Piemonte e la regione con il

valore percentuale maggiore). parcentuale media di copertura dei consumi da rinnovalgldel
13,7contro la media nazionale del 35,6.

Ri spetto all’  esposizione degl i iediefrinmi coanel d5
e il radon, da rilevare che W2 Yy A (1 2 NI 33 A 2¢é Siad tehligzhtd ih ltutfi (g2 edifici
scolasticicon il 14,2% di casi certificati rilevatiNel 6,7% degli edifici sono state realizzate
bonifiche negli ultimi 2 anni.

Sonoil 62,5%ygli edifici monitorati per rilevare lgpresenza di radon(,4% i casi certificati.

Per quanto riguarda | ' esposizione degl if Zendi f i
gli edifici in prossimita di elettrodotti, il 24%quelli vicho a emittenti radiotelevisive, i116% in
prossimita di antenne cellulariLa maggior situazione di rischio e costituita dgll@senza

delf Q% depli edifici scaistici tra 1 e 5 kndaindustrie, e il2% da discariche



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

Torino, Verbania, Vercelli

PIEMONTE: Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Novara,

ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFICI NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLAATIC 120.945
EDIFICI SCOLASTICI 493
Edifici realizzati prima del 1900 108%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 19,3%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 44 %
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 23,2%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 0,8%
Edifici realizzati tra il 2001 e il 2012 1,2%
DESTINAZIONE®SO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSLE

Edifici scolastici in strutture nate come abitazioni 1,8%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,7%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 70,7%
Edifici scolastici in edifistorici 26,0%
Edi fici scol asti ci in strutture nate 0,7%
Edifici scolastici in affitto 1,2%
Edifici costruiti secondo criteri di bioedilizia 0,2%
Edifici costruiti secondo criteri antisismici 1,1%
Edifici in cui &tata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica 1,1%
Edifici con giardini o aree verdi fruibili 92,5%
Edifici con palestre 58,2%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 39,9%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 83,5%
€. per manut e n fnmedianper sisgblo edificio)d i nar i a € 16
€ per manutenzi one st rmediaahnuapersingolo eddap) € 38
€ Per manutenzione ordinarignedia per singolo edificio) € 3.
€ per manutenzi one o mediaamuaipa singaogdificio) u | € 4.
CERTIFICAZIONI

Collaudo statico 56,6%
Idoneita statica 42,2%
Certificato di agibilita 79,8%
Certificazione igieniceanitaria 84,5%
Certificato prevenzione incendi 24,0%
Scale di sicurezza 67,1%
Porte antipanico 91,1%
Prove di evacuazione 100,0%
Impianti elettrici a norma 98,4%
Requisiti accessibilita 93,9%
Interventi per eliminazion&arriere architettoniche 8,2%
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PIEMONTE: Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Novara,

Torino, Verbania, Vercelli

SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E PRATICHE E(

Edifici che dispongono di biblioteca

Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus

Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus

% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comuni che finanziano progettiziative per gli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto

Edifici scolastici con attraversamenti pedonali

Edifici con semafori pedonali

Edifici con la presenza di nonni vigili

Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area antistante
Edifici con transenne parapedonali

Edifici all'interno di isole pedonali

Edifici in ZTL

Edifici posti all'interno di parchi urbani

Edifici posti in Zone 30

MENSE SCOLASTICHE

Mense in cui vengono serviti pabiblogici

Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici
Media % prodotti biologici nei pasti

Mense che utilizzano piatti in plastica/carta

Mense che utilizzano piatti in mater_Bi

Mense che utilizzanpiatti in ceramica

Mense che utilizzano piatti imelamina

Cucina interna

Acqua del rubinetto

RACCOLTA DIFFERENEIAT

Plastica

Vetro

Alluminio

Organico

Pile

Carta

Toner ecartucce per stampanti

RSPARMIO ED EFFICZENENERGETICA

Edifici in cui si utilizzano neon

Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici conmpianti solari termici*

Edifici con impianti solari fotovoltaici*

Edifici con impianti geotermia e/o pompe di calore*
Edifici con impianti a biomassa*

Edifici con impianti a biogas*

Edifici che utilizzano il mix di fomthnovabili*

% copertura dei consumi da fonti rinnovabili

* Dato calcolato rispetto agli edifici scolastici in cui si utilizzano fiomovabili

NAZ.LE

47,2%
66,3%
4,8%
87,5%
62,5%
27,8%
36,9%
1,5%
28,7%
2,4%
13,4%
2,2%
5,6%
1,7%
4,7%

100,0%
1,8%
50,6%
30,9%
10,5%
32,0%
26,6%
35,4%
82,2%

100,0%
100,0%
93,7%
99,2%
80,1%
100,0%
83,2%

27,4%
72,6%
7,2%
3,1%
90,6%
0,0%
6,3%
0,0%
0,0%
13,7%



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

Torino, Verbania, Vercelli

PIEMONTE: Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Novara,

RISCHIGQMBIENTALE NAZ.LE
RSCHIO AMIANTO

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scolas 100,0%
Edifici con casi certificati 14,2%
Edifici con casi sospetti 1,0%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 6,7%
RSCHIO RADON

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon negli edifici scolastic 62,5%
Edifici con casi certificati 0,4%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,0%
SCUOLE A RISCHIO AEIBTALE DICHIARATO

Edifici a rischio idrogeologico 6,7%
Edifici a rischio sismico 0,0%
Edifici a rischio vulcanico 0,0%
Edifici a rischio industriale 0,8%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE

Edifici in prossimita elettrodotti 1,0%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 2,4%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 16,0%
Monitoraggio sulle antenne presenti in prossimita degli edifici 25,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 100,0%
Monitoraggi sia a spot che gontinuo 0,0%
1 km—>5 km industrie 8,5%
1 km—>5 km strutture militari 0,0%
1 km-5 km discarica 2,0%
1 km—-5 km aeroporto 0,0%
Entro 1 km industrie 0,2%
Entro 1 km strutture militari 0,0%
Entro 1 km discarica 0,0%
Entro 1 km aeroporto 0,0%
Entro 1 km autostrada 1,6%
Entro 1 km inquinamento acustico 5,1%
Entro 60 m benzina 1,0%
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PUGLIA

SonoBari (73°), Foggia (77°), Lecce f217e citta pugliesi che entrano nella graduatoria nazionale
di Ecosistema Scuol@arantopresenta datincompleti restando cosi esclusa.
Leccda prima citta del sud in graduatoria.

| dati ci restituiscono una regione con edifici mediamente di recente costruzione vistb5hé%
risulta edificato dopo il 1974anno di entrata in vigore della normativantssismica, contro il
38,7% della media nazionale.

Nessun edificiduttavia risulta edificato secondo i criteri della bioedilizia, solo il 5,6% con criteri
antisismici.

Edifici che perdo sembrano non avere grande necessita di interventi di manutenziomeeyrggno

infatti solo il 20,5%, contro il 37,6% della media nazionale, quelli su cui si dovrebbe intervenire .
Minore esigenza di manutenzione che tuttavia risulta poco comprensibile se si osservano i dati
sulle certificazionisolo il 17,8% degli edificisulta in possesso del certificato di agibilité1,2% la
media nazionale] 35,2% del certificato di collaudo staticapntro il 52,4%sotto la media anche

gli edifici con impianti elettrici a norma con il 53,8%ontro 83,4% Superiori alla media i dti

relativi alla certificazione igieniceganitaria (83,6%) e di prevenzione incendi (53,9).

Sotto la medianazionale gli edifici conrequisiti di accessibilita con il 64,5%nentre sonosolo il
HEIw: ljdzStftA Ay OdzA &2y 2 onellBadigr@dichitetfonyicheS NIBSy G A LS
Molti dati positivi ma anche diversi negativi rispetto alle buone pratiche e ai servizi messi a
disposizione delle istituzioni scolastiche.

Buono il dato sulservizio di scuolabus, garantito al 55,7% degli edificontro una media
nazionale del 30%, assolutamente carentgeitlibus a disposizione dello 0,5% degli edifi@j9%

la media nazionalejue punti sotto la media gli edifici con piste ciclabili nelle aree antistanti con

il 10,8%.

Tutti i Comuni dichiarano di finalaze progetti educativi nelle scuole e iniziative per gli under 14.
Sele scuole poste in ZTL sono il 5,4§0asi un punto percentuale sopra la medigssun edificio

NRA &dz GF Ffft QAYUGSNY2 RA LI NOKA dzNBFYyA 2 Ay w2y
Sotto la media i dati sulle mense s@dtiche: del 40% la media di prodotti biologici nei pasti,
contro il 56,9%nessuna mensa dispone di cucina intern22,3% la medianel 46,6% viene
distribuita acqua di rubinetto,contro il 50,1%Unico dato sopra la media ma certamente non
positivo & qudlo relativo al 100% di mense che utilizzano piatti in carta o plastica usa e getta.
Positivi i dati della raccolta differenziatg@er quanto riguardalastica, vetro, pile, carta, toner e
cartucce per stampanti, differenziati nel 90,9% degli edifici, nagatuelli relativi adalluminio e
organico, fermi al 14,5%fali dati sono riferiti ai soli Comuni di Bari e Lecce visto che Foggia non
ha inviato dati in merito.

Anche sul fronte delle rinnovabili i risultati sono positivilobbiamo tuttavia specificarehe i dati

sono riferiti ai soli Comuni di Foggia e Lec@&Bariin questo caso a non fornire informazioni.
Nelle due cittd quindsono il 59,1% gli edifici in cui si utilizzano fonti rinnovabdgntro il 13,5%

della media nazionale. Tra questi edifiti94,5% ha impianti solari fotovoltaici, il 5,5% impianti
solari termici.



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

Rispetto ai monitoraggi ambientali per verificare la presenza di amianto e di radon negli edifici
scolastici dobbiamo rilevare una scarsa sensib[lit& OO0S f Qdzy A QdalizZatheintéambi, I R |
C233AF RAOKAINI RA y2y | @SNB NBFEtATTIFd2 Af Y
NI R2y> . INRA y2y fF FT2NYyAaoS LISNI SyiNlrvyvyoeS S 7
| dati sugli edifici esposti a situazioni di rischio amtaiknci restituiscono valori pari 0 prossimo a

zero, tali valori tuttavia potrebbero essere legati anche ad una incompletezza di monitoraggi
realizzati dai Comuni.
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

PUGLIABari, Foggia, Lecce

ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFICI NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLASATIC 58.358
EDIFICI SCOLASTICI 219
Edifici realizzati prima del 1900 1,9%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 16,0%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 26,4%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 45,3%
Edificirealizzati tra il 1991 e il 2000 5,7%
Edifici realizzati tra il 2001 e il 2012 4.7%
DESTINAZIONEQSO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSLE

Edifici scolastici in strutture nate come abitazioni 1,5%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,5%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 78,0%
Edifici scolastici in edifici storici 20,0%
Edi fici scol asti ci in strutture nate 0,0%
Edifici scolastici in affitto 5,5%
Edifici costruiti secondo criteri di bioedilizia 0,0%
Edifici costruiti secondo criteri antisismici 5,6%
Edifici in cui € stata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica 2,4%
Edifici con giardini o areeerdi fruibili 66,7%
Edifici con palestre 47,0%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 20,5%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 35,6%
€. per manut e n Imedianper sisgblo edificio)d i nar i a € 29
€ per manutenzi one st rnaediaahiuapersingolo edifiap) € 14
€. Per manut e(mediapensingot edficio) ar i a € 11
€ per manutenzi one o0 mediaanuaipa singaogdificio) u | € 8
CERTIFICAZIONI

Collaudo statico 35,2%
Idoneita statica 44,3%
Certificato di agibilita 17,8%
Certificazione igieniceanitaria 83,6%
Certificato prevenzione incendi 53,9%
Scale di sicurezza 33,3%
Porteantipanico 81,7%
Prove di evacuazione 90,0%
Impianti elettrici a norma 53,8%
Requisiti accessibilita 64,5%
Interventi per eliminazione barriere architettoniche 2,2%




PUGLIABari, Foggia, Lecce
SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTSR@UIABNTICHE E PRATICHE ECOCOMP/
Edifici che dispongono di biblioteca
Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus
Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus
% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comuni che finanziano progsittiziative per gli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto
Edifici scolastici con attraversamenti pedonali
Edifici con semafori pedonali
Edifici con la presenza wonni vigili
Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area antistante
Edifici con transenne parapedonali
Edifici all'interno di isole pedonali
Edifici in ZTL
Edifici posti all'interno di parchi urbani
Edifici postin Zone 30
MENSE SCOLASTICHE
Mense in cui vengono serviti pasti biologici
Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici
Media % prodotti biologici nei pasti
Mense che utilizzano piatti in plastica/carta
Mense che utilizzano piatti in mater_Bi
Mense che utilizzano piatti in ceramica
Mense che utilizzano piatti imelamina
Cucina interna
Acqua del rubinetto
RACCOLTA DIFFERENEIAT
Plastica
Vetro*
Alluminio*
Organicd
Pile*
Carta*
Toner e cartucce per stampahti
RSPARMIO ED EFFIZENENERGETICA
Edifici in cui si utilizzano neon
Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici con impianti solari termici*
Edifici con impianti solari fotovoltaici*
Edifici con impianti geotermia e/o pompe di calote*
Edifici con impianti a biomassa*
Edifici con impianti a biogas*
Edifici che utilizzano il mix di fonti rinnovabili*
% copertura dei consumi da fonti rinnovabili
* Dati riferiti ai soli Comuni di Bari e Lecce

NAZ.LE
16,9%
55,7%

0,5%
100,0%
100,0%

33,3%
79,6%

9,7%
32,3%
10,8%

4,3%

0,0%

5,4%

0,0%

0,0%

74,1%
0,0%
40,0%
100,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
46,6%

90,9%
90,9%
14,5%
14,5%
90,9%
90,9%
90,9%

41,9%
3,2%
59,1%
5,5%
94,5%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

** Dati riferiti ai Comuni droggia e_ecceaispetto agli edifici scolastici in cui si utilizzano famtnovabili



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

PUGLIABari, Foggia, Lecce
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RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE
RISCHIO AMIANTO

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scolas 50,0%
Edifici con casi certificati 1,1%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 1,1%
RSCHIO RADON

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon negli edifilstici 33,3%
Edifici con casi certificati 0,9%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,5%
SCUOLE A RISCHIO AEIBTALE DICHIARATO

Edifici a rischio idrogeologico 0,0%
Edifici a rischio sismico 58,1%
Edifici a rischio vulcanico 0,0%
Edifici a rischio industriale 0,0%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE

Edifici in prossimita elettrodotti 0,6%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 0,0%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 0,0%
Monitoraggio sulle antenne presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
1 km—>5 km industrie 0,0%
1 km—>5 km strutture militari 0,0%
1 km->5 km discarica 0,0%
1 km—5 km aeroporto 0,0%
Entro 1 km industrie 0,0%
Entro 1 km strutture militari 0,0%
Entro 1 km discarica 0,0%
Entro 1 km aeroporto 0,0%
Entro 1 km autostrada 0,0%
Entro 1 km inquinamento acustico 0,0%
Entro 60 m benzina 1,1%




SARDEGNA

Sono 5 i Comuni che inviano i da@iristano invia dati incompleti(inferiori al 50%) e pertanto

resta escluso ancora una volta dalla graduato@agliari € 68°, Nuoro 81°, Olbid(® e Sassari

84°.

Gli edifici scolastici, per lo psuccessivi al 1974 (69,1%ascono prevalentemente conszuole

(94%), nessune statocostruito secondo criteri antisismici o della bioedilizid@ 2t 2 f QmZ Mz §
in strutture in affitto.

Edifici di recente costruzionerispetto alla media nazionale, coona minore esigenza di
manutenzione, 28,7%ontro il 37,6% della media nazionale, dieno goduto di una maggiore
manutenzione negli ultimi 5 anni, 77,2%ontro il 56,2%, con tuttaviana media di investimento

AY YIEydziSyT A2yS aidGNI2NRAYEFNARIF S 2NRAYIFINREF R
| dati sulle certificazioni sanmediamente positivisopra la media gli edifici con certificato di
agibilita, 78,2%contro il 61,2%¢on certificazione igienicaanitaria, 78,2%contro il 73,8%gcon
impianti elettrici a norma (100%), sotto la media quelli con certificato di collaudatsto, 50,5%
contro il 52,4%,certificato di prevenzione incendi, 28,7%ontro il 35,9%,con i requisiti di
accessibilita, 782% ont r o | ' 82, 3 %.

| servizi messi a disposizione delle istituzioni scolastiche e le pratiche ecocompatibili ci
restituiscono un gadro in chiaroscuro.

Buono il dato sulservizio di scuolabus garantito al 49,78éegli edifici,assolutamente scarso
guello sul pedibus fermo al 2,7%opntro una media nazionale del 6,9%.

Se tutti gli edifici dispongono di attraversamenti pedonali e aree sbsta per le autp non
risultano semafori pedonali, transenne parapedonali e piste ciclabili; queste ultime, invece, sono
presenti nelle aree antistanti il 12,6% degli edifici italiani.

Se vengono servifiasti bio in tutte le mense scolastiche, la medigi prodotti biologici nei pasti

e del 42,5%56,9% la media nazional®tilizzatiLJA G G A RA LI FaGAOF 2 OF NI
in un modesto 5,2% viene servita acqua del rubinetto, sono invece ben il 37,3% le mense con
cucina interna. La raccoltaiffierenziata passa dal 100% della carta e della plastica, al 10,2% di
vetro, alluminio, pile, toner e cartucce per stampanti, nel 51,3% degli edifici viene effettuata la
NI} OO02f GI RSffQ2NAIYyAO2®

Spicca il dato riguardante la presenzeaedergie rinnovabilinelle scuolevisto che sono i£3,8%

qguelle che le utilizzano, rispetto al 13,5% del dato naziorlaléutte queste scuole sono stati
installati impianti solari fotovoltaici.

Dal punto di vista del rischio ambientale #uiti gli edifici & stato realizzato il monitoraggio
RStfQFYAlLYyG2Z 02y dzy &A3IAYATFAOINGAD2 oT1ZIm: RA C
nel 3,3% sono stati realizzati interventi di bonifica negli ultimi 2 anni. Nessun monitoraggio del
radon e stato realizzato.

Cisonoedifici in prossimita di elettrodotti (2%)di emittenti radio-tv (25,7%) e antenne cellulari
(30,7%),questi ultimi due dati di molto al di sopra della media nazionale. Da rilevare come su
nessuna di queste antenne siano stati effettuati monitoraggi.

B e rl1,9% delle scuole si trova a meno di un km da strutture militari.
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

SARDEGNA: Cagliari, Nuoro, Olbia, Sassari

ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFICI NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLASATIC 29.806
EDIFICI SCOLASTICI 187
Edifici realizzati prima del 1900 0,6%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 6,0%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 24,4%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 56,0%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 7,7%
Edifici realizzati trd 2001 e il 2012 5,4%
DESTINAZIONEQSO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSLE

Edifici scolastici in strutture nate come abitazioni 0,6%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,0%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 94,0%
Edifici scolastici in edifici storici 4.2%
Edi fici scol asti ci in strutture nate 1,2%
Edifici scolastici in affitto 1,1%
Edifici costruiti secondo criteri di bioedilizia 0,0%
Edifici costruiti secondo criteaintisismici 0,0%
Edifici in cui € stata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica 0,0%
Edifici con giardini o aree verdi fruibili 94,1%
Edifici con palestre 47,6%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 28,7%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 77,2%
€. per manut e n Imedianper sisgblo edificio)d i nar i a € 20
€ per manutenzi one st rnaediaahiuapersingolo edifiap) €85.005
€. Per manut e(mediapensingot edficio) ar i a € 2.
€ per manutenzi one o0 mediaanuaipa singaogdificio) u | € 4.
CERTIFICAZIONI

Collaudo statico 50,5%
Idoneita statica 53,5%
Certificato diagibilita 78,2%
Certificazione igieniceanitaria 78,2%
Certificato prevenzione incendi 28,7%
Scale di sicurezza 50,5%
Porte antipanico 100,0%
Prove di evacuazione 100,0%
Impianti elettrici a norma 100,0%
Requisiti accessibilita 78,2%
Interventiper eliminazione barriere architettoniche 12,9%




SARDEGNA: Cagliari, Nuoro, Olbia, Sassari
SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E PRATICHE E¢
Edifici che dispongono di biblioteca
Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus
Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus
% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comuni che finanziano progsittiziative per gli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto
Edifici scolastici con attraversamenti pedonali
Edifici con semafori pedonali
Edifici con la presenza di nonni vigili
Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area antistante
Edifici con transenne parapedonali
Edifici all'interno di isole pedonali
Edifici in ZTL
Edifici posti all'interno di parchi urbani
Edifici posti in Zone 30
MENSE SCOLASTICHE
Mense in cui vengono serviti pabiplogici
Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici
Media % prodotti biologici nei pasti
Mense che utilizzano piatti in plastica/carta
Mense che utilizzano piatti in mater_Bi
Mense che utilizzanpiatti in ceramica
Mense che utilizzano piatti imelamina
Cucina interna
Acqua del rubinetto
RACCOLTA DIFFERENEIAT
Plastica
Vetro
Alluminio
Organico
Pile
Carta
Toner e cartucce pestampanti
RSPARMIO ED EFFICZENENERGETICA
Edifici in cui si utilizzano neon
Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici con impianti solatermici*
Edifici con impianti solari fotovoltaici*
Edifici con impianti geotermia e/o pompe di calore*
Edifici con impianti a biomassa*
Edifici con impianti a biogas*
Edifici che utilizzano il mix di fonti rinnovabili*
% copertura dei consumi da fonti rinnovabili
** Dati riferiti agli edifici scolastici in cui si utilizzano famtnovabili

NAZ.LE
37,2%
49,7%

2,7%
75,0%
50,0%

100,0%
100,0%

0,0%
12,5%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

100,0%
2,8%
42,5%
82,4%
0,0%
19,0%
6,5%
37,3%
5,2%

100,0%
10,2%
10,2%
51,3%
10,2%

100,0%
10,2%

100,0%
55,8%
23,8%

0,0%
100,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

SARDEGNAagliari, Nuoro, Olbia, Sassari
RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE
RISCHIO AMIANTO
Comuni che hanno effettuatmonitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scolastic 100,0%
Edifici con casi certificati 37,4%
Edifici con casi sospetti 5,5%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 3,3%
RSCHIO RADON
Comuniche hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon negli edifici scolastic 0,0%
Edifici con casi certificati 0,0%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,0%
SCUOLE A RISCHIO AEIBTALE DICHIARATO
Edifici a rischio idrogeologico 0,0%
Edifici a rischio sismico 0,0%
Edifici a rischio vulcanico 0,0%
Edifici a rischio industriale 0,0%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE
Edifici in prossimit&lettrodotti 2,0%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 25,7%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 30,7%
Monitoraggio sulle antenne preseriti prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
1 km—>5 km industrie 0,0%
1 km—>5 km strutture militari 11,9%
1 km->5 km discarica 0,0%
1 km—5 km aeroporto 0,0%
Entro 1 km industrie 0,0%
Entro 1 km strutture militari 11,9%
Entro 1 km discarica 0,0%
Entro 1 km aeroporto 1,0%
Entro 1 km autostrada 0,0%
Entro 1 km inquinamento acustico 0,0%
Entro 60 m benzina 4,2%
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SICILIA

Sno 8 1 Comunicapolbgo che part eciAgriganto e €dtanianviand aajii n e ,
incompleti (inferiori al 50%) e pertanto non sono inserite in graduat@#anissettae 66°, Enna

75°, Messina 86°, Palermo 80°, Ragusa 53°, Trapani 65°.

Gli edifici costruiti dopo il I84 sono il 32%, sotto il dato nazionale (38,7%), di questi pero ben il
12,1% risulta edificato dopo il 200Igontro il 4,8% nazionale. Molti edifici nuovi nreessuno
costruito secondo i criteri della bioedilizia, il 19,9% edificato con criteri antisismict7,7%
necessita di interventi di manutenzione urgentepntro il 37,6% della media nazionale. Maggiore
necessita di interventi di manutenzione nesigui investimentivisto che la media per singolo

edificio per la manutenzione straordinaria € ben il 9litferiore a quella nazionalge mentre
quellaperf Q2 NRAY I NAI NRARAdzZ GF NAR2GGF RSt no: o

Rispetto alle certificazioni tutti i valori si fermano sotto la media naziorsd& il 26,3% degli

edifici ha il certificato di collaudo statico, 12,5 quello di agibita, il 48,8%impianti elettrici a

norma, il 26,3%il certificato di prevenzione incendi, R9,%sla certificazioneigienico-sanitaria.

Solo un edificio su due possiede i requisiti di accessibilita.

Dati completamente negativi rispetto alla mobilitaolo il 9,3% degli edificie servito da
scuolabus, nessumdal pedibuso raggiungibile in bibicletta suipte ciclabili.

Quanto alla sicurezza fuori scuola si alternano dati positivi e negativi: ilsSBnd%gli edificicon

aree di sosta per le auto97,3% quelli con attraversamenti pedonaji nessunocon semafori
pedonali,con la presenza dionni vigilio contransenne parapedonaliSolo lo 0,9%isulta posto

in ZTLnessuno irparchi urbanio in Zone 30.

| pastisomministrat nel 94,9% delle mense utizanomediamente 162,54 di prodotti biologici,

contro il 56,9% della media nazionale. Nel 60,7% delle mense vengono utilizzati piatti in plastica o
carta usa e getta, nel 28,6% in mat®r in nessuna piatti in ceramica, nel 20,5% in melamina. In
nessunamensa viene distribuita acqua del rubinetto.

| dati sulla raccolta differenziata ci restituiscono valori molto al di sotto la media nazionale: si
RAFFSNBYIT Al t I LI I &4 A OF y St M2 RSIAEA A&GAG
organiconel QMM i’z > LIAES ySt oxw:> OFNIIF ySf oHIp:Z
Poco sotto la media gli edifici dove sono stati installédtiY LA F Y0 A RQSY,SINBA I NJX
contro il 13,5%. Tra questi nel 59,3% vi sono impianti solari termici, nel 52,5% solari fotovoltaici,
nell’”1,7% a geotermia. GII edi fici che utiliz
Sotto la mediai dati relativi al monitoragg?2 = R Sf f QI YA4;3% (degk edifc? gbn chsi
certificati contro i110,5% della media nazionale.

{2y2 ftQmim: 3IFftA SRAFAOA Ay LINRPa&AAYAOGL RA St S
monitoraggi da parte dei Comuni. Il 2,2% degli edifici si trova in pnoés di emittenti radio
televisive, il 4,4% di antenne cellularNessun monitoraggio risulta realizzato sulle emittenti e

sulle antenne cellulari.

Il maggior rischio ambientale e dato dalla presenza di strutture militari entro 1 km dal 3,4% degli
edifici scolastici.
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

SICILIA: Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Trapa

ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFICI NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLAATIC 44.854
EDIFICI SCOLASTICI 529
Edifici realizzati prima del 1900 3,5%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 14,2%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 50,3%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 14,4%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 5,5%
Edifici realizzati tra il 2001 e il 2012 12,1%
DESTINAZIONE®SO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSILE

Edifici scolastici in strutture nate come abitazioni 24,0%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,0%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 69,8%
Edifici scolastici in edifistorici 4.7%
Edi fici scol asti ci in strutture nate 1,6%
Edifici scolastici in affitto 10,6%
Edifici costruiti secondo criteri di bioedilizia 0,0%
Edifici costruiti secondo criteri antisismici 19,9%
Edifici in cui étata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica 48,8%
Edifici con giardini o aree verdi fruibili 26,7%
Edifici con palestre 35,0%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 57,7%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 22,3%
€. per manut e n Imedianper sisgblo edificio)d i nar i a € 2.
€ per manutenzi one st rnaediaahiuapersingolo edifiap) € 13
€ Per manutenzione ordinarignedia per singolo edificio) € 4.
€ per manutenzi one o0 mediaanuaipa singaogdificio) u | € 1
CERTIFICAZIONI

Collaudo statico 26,3%
Idoneita statica 40,4%
Certificato di agibilita 12,5%
Certificazione igieniceanitaria 29,9%
Certificato prevenzione incendi 26,3%
Scale di sicurezza 30,6%
Porte antipanico 60,1%
Prove di evacuazione 99,2%
Impianti elettrici a norma 48,8%
Requisiti accessibilita 50,0%
Interventi per eliminazion&arriere architettoniche 5,6%




SICILIA: Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Trapal

SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E PRATICHE E¢

Edifici che dispongono di biblioteca

Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus

Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus

% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comuni che finanziano progsittiziative per gli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto

Edifici scolastici con attraversamenti pedonali

Edifici con semafori pedonali

Edifici con la presenza di nonni vigili

Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area antistante
Edifici con transenne parapedonali

Edifici all'interno di isole pedonali

Edifici in ZTL

Edifici posti all'interno di parchi urbani

Edifici posti in Zone 30

MENSE SCOLASTICHE

Mense in cui vengono serviti pabiplogici

Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici
Media % prodotti biologici nei pasti

Mense che utilizzano piatti in plastica/carta

Mense che utilizzano piatti in mater_Bi

Mense che utilizzanpiatti in ceramica

Mense che utilizzano piatti imelamina

Cucina interna

Acqua del rubinetto

RACCOLTA DIFFERENEIAT

Plastica

Vetro

Alluminio

Organico

Pile

Carta

Toner e cartucce pestampanti

RSPARMIO ED EFFIZENENERGETICA

Edifici in cui si utilizzano neon

Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici con impianti solatermici*

Edifici con impianti solari fotovoltaici*

Edifici con impianti geotermia e/o pompe di calore*
Edifici con impianti a biomassa*

Edifici con impianti a biogas*

Edifici che utilizzano il mix di fonti rinnovabili*

% copertura dei consumi da fonti rinnovabili

** Dati riferiti agli edifici scolastici in cui si utilizzano famtnovabili

NAZ.LE

35,7%
9,3%
0,0%

75,0%

50,0%

27,7%

97,3%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,9%
0,0%
0,0%

94,9%
4,1%
62,5%
60,7%
28,6%
0,0%
10,7%
20,5%
0,0%

14,0%
11,2%
11,0%
11,9%

3,2%
32,5%

9,6%

14,7%
0,0%
11,5%
59,3%
52,5%
1,7%
0,0%
0,0%
10,2%
60,0%
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

SICILIA: Caltanissetta, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Trapa

RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE
RISCHIO AMIANTO

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scolas 83,3%
Edifici con casi certificati 4,3%
Edifici con casi sospetti 0,4%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 1,1%
RSCHIO RADON

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon negli edifici scolastic 50,0%
Edifici con casi certificati 0,3%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,3%
SCUOLE A RISCHIO AEIBTALE DICHIARATO

Edifici a rischio idrogeologico 0,8%
Edifici a rischio sismico 98,2%
Edifici a rischio vulcanico 0,0%
Edifici a rischio industriale 0,0%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE

Edifici in prossimita elettrodotti 1,1%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 100,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggisia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 2,2%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 4,4%
Monitoraggio sulle antenne presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
1 km—>5 km industrie 0,0%
1 km—>5 km strutture militari 0,0%
1 km->5 km discarica 0,0%
1 km—5 km aeroporto 2,3%
Entro 1 km industrie 0,9%
Entro 1 km strutture militari 3,4%
Entro 1 km discarica 0,0%
Entro 1 km aeroporto 0,4%
Entro 1 km autostrada 2,5%
Entro 1 kminguinamento acustico 0,0%
Entro 60 m benzina 0,0%




TOSCANA

| comuni tosani che rispondono al questionario di Ecosistema Scuola entrando in graduatoria
sono Prato @°), Siena (B°), Firenze 25°), Livorno (28°), Arezzo (36°), Pistoia (38°), Pisa (569°),
Grosseto (62°), Lucca (71°)

Il patrimonio immobiliare scolasticaisulta mediamente piu vetusto della medi@azionale con
solo il 2,9% edificato tra il 2001 e il 201@¢ntro una media nazionale del 4,8%. Cio nonostante
f QM w2 N &dz G lerited &i Bidedllizi dbrro 16 GedigliRedia

Sopra la mediaanche gliedifici costruiti seondo criteri antisismici, 11,4% ont r o |~ 8, 8 %,
quelli in cui e stata realizzataVarifica di vulnerabilita sismica, 34,8%ontro il 27,3%.

Gli edifici scolastici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni sono |l
67,9% mentre quelliche aspettano interventi di manutenzione urgente sorswlo il 14,4%, la

media nazionalez del 37,6%. Minore esigenza di manutenzione ma maguieestimenti per
singolo edificio sia per | a manutenzione stra

Quasi tut ti i dat i sulle certificazioni sono
collaudo statico che con il 38,6% si ferma circa 15 pswmitio. Sono ben iF5% gli edifici con
certificato di agibilita, il 74,7% con certificazione igienisanitaria, il 39,9% con certificato di
prevenzione incendi, il 97,8% con impianti elettrici a norma.

Prato la citta con tutti gli edifici in regolaer quanto riguarda il certificato di collaudo statico,
agibilita, certificazione igienico sanitaria, impianti elettrici a norma e requisiti di accessibilita

Puntanosule buone pratiche e i servizi i comuni toscasono i145,4% le scuole cogerviziodi

scwlabus 15 punti sopra la medid, Qy > 1272 1j dzSt £ S %,8%J@ médd naRibnble. LIS R
Siena e Grosseto le citta con le scuole meglio servite dallo scuolabus; Livorno, Pisa e Prato quelle
con attivato il pedibus.Grosseto, Livorno e Pratle citta can complessivamente il 6,1% dcuole
raggiungibili in bicicletta su piste ciclabili.

Sopra la media gli edifici postiin ZTL (9,3%) e quelli in Zone 30 (12,1%).

In tutte le mense vengono somministrati pasti biologici, con una presenza media del 64,7%. Pisa
la citta con pasti 100% bicOttimo il dato sulle stoviglieutilizzate nelle mense scolastiche, ben

[ 89,9%sono inceramica i | 5,5% i n mel ami n a Sottoslaorhediai dati 1 % i
sulle cucine interne alle mense scolastiche (9,1%) dlssussomministrazione di acqua del
rubinetto (42,4%) Prato la citta con tutte le mense fornite di cucina interna che somministrano
acqua del rubinetto ai pasti.

Sopra la media i dati della differenziata nelle scuole, con la sola eccezione delle pile che vengono
raccolte nel 41,9% delle scuoleontro il 48,8% della media nazionale.tutte le scuole di Prato
viene praticata la raccolta differenziata di tutti i mariali.

Gli edifici corimpianti di energia rinnovabilesono il 19,6%ben 6 punti sopra la media nazionale.
[ dzOOF t Qdzy AOF OAGOL | y2y F2NYANB AYyF2NNITAZ2Y
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

con la maggiore percentuale di edifici carnnovabili. Sono gli impianti solari fotovoltaici ad
essere maggiormente installati, seguiti dai solari ternmegntre a Prato gli unici edifici con
impianti geotermici.

¢CdziGA A [/ 2YdzyA G2a20FyA RAOKAINI Y2 PRRi37HIINI NB I
OFaA OSNIAFAOFIGAEZ fQmM: RA OlFaA az2alLISiaAx tQys
anni; il monitoraggio del radon é stato realizzato solo da Livorno.

Riguardo alle situazioni di rischio ambientatsterno agli edificscolastici sono il3,6%quelliin

prossimita di elettrodotti, il 2,2% in prossimita di antenne radielevisive, il 14,1% in prossimita
di antenne cellulari.Sul 33% di questu | wienerealizzato il monitoraggio in continuo.

L’inqui namentlo 1ddpgb difici sawlasticioespostostituisce la maggior fonte
d’ i ngui na rkenm mentrele mdustri@ sono presentra 1 e 5 knrper i19,3%delle scuole.



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

TOSCANA: Arezzo, Firenze, Grosseto, Livorno, Lucca,

Pisa, Pistoia, Prato, Siena

ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFICI NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLAATIC 101.157
EDIFICI SCOLASTICI 541
Edifici realizzati prima del 1900 6,2%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 10,7%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 34,7%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 40,5%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 5,0%
Edifici realizzati tra il 2001 e il 2012 2,9%
DESTINAZIONE®SO ORIGINARIA DEGDIFICI OSPITANTUSLE

Edifici scolastici in strutture nate come abitaai 3, 7%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,0%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 81,1%
Edifici scolastici in edifici storici 13,1%
Edi fici scol asti ci in strutture nate 2,2%
Edifici scolastici in affitto 2,4%
Edifici costruiti secondo criteri di bioedilizia 1,2%
Edifici costruiti secondo criteri antisismici 11,4%
Edifici in cui e stata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica 34,8%
Edifici con giardini aree verdi fruibili 89,6%
Edifici con palestre 45,5%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 14,4%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 67,9%
€. per manut e n fnmedianper sisgblo edificio)d i nar i a € 39
€ per manutenzi one st rmediaahnuapersingolo eddap) € 30
€. Per manut e(mediapensingot edficio) ar i a € 9.
€ pmanutenzione ordinaria negli ultimi 5 anmédia annua per singolo edificio) € 12
CERTIFICAZIONI

Collaudo statico 38,6%
Idoneita statica 53,4%
Certificato di agibilita 75,0%
Certificazione igieniceanitaria 74,7%
Certificato prevenzionencendi 39,9%
Scale di sicurezza 58,4%
Porte antipanico 96,9%
Prove di evacuazione 89,8%
Impianti elettrici a norma 97,8%
Requisiti accessibilita 86,7%
Interventi per eliminazione barriere architettoniche 20,5%
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TOSCANA: Arezzo, Firenze, Grosseto, Livorno, Lucca,

Pisa, Pistoia, Prato, Siena
SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E PRATICHE E(

Edifici che dispongono di biblioteca

Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus

Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus

% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comuni che finanziano progettiziative per gli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto

Edifici scolastici con attraversamenti pedonali

Edifici con semafori pedonali

Edifici con la presenza di nonni vigili

Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area antistante
Edifici con transenne parapedonali

Edifici all'interno di isole pedonali

Edifici in ZTL

Edifici posti all'interno di parchi urbani

Edifici posti in Zone 30

MENSE SCOLASTICHE

Mense in cui vengono serviti pabiblogici

Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici
Media % prodotti biologici nei pasti

Mense che utilizzano piatti in plastica/carta

Mense che utilizzano piatti in mater_Bi

Mense che utilizzanpiatti in ceramica

Mense che utilizzano piatti imelamina

Cucina interna

Acqua del rubinetto

RACCOLTA DIFFERENEIAT

Plastica

Vetro

Alluminio

Organico

Pile

Carta

Toner e cartucce pestampanti

RSPARMIO ED EFFICZENENERGETICA

Edifici in cui si utilizzano neon

Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici con impianti solatermici*

Edifici con impianti solari fotovoltaici*

Edifici con impianti geotermia e/o pompe di calore*
Edifici con impianti a biomassa*

Edifici con impianti a biogas*

Edifici che utilizzano il mix di fonti rinnovabili*

% copertura dei consumi da fonti rinnovabili

** Dati riferiti agli edifici scolastici in cui si utilizzano famtnovabili

NAZ.LE

13,4%
45,4%
8,7%
100,0%
83,3%
67,1%
81,7%
2,9%
10,1%
6,1%
10,9%
0,0%
9,3%
1,4%
12,1%

100,0%
37,9%
64,7%

1,0%
0,0%
89,9%
5,5%
9,1%
42,4%

80,2%
75,3%
58,7%
65,2%
41,9%
90,4%
55,6%

47,1%
50,9%
19,6%
35,4%
62,5%
2,1%
0,0%
0,0%
2,1%
67,5%



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

Pisa, Pistoia, Prato, Siena

TOSCANA: Arezzo, Firenze, Grosseto, Livorno, Lucca,

RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE
RSCHIG\MIANTO

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scolas 100,0%
Edifici con casi certificati 5,7%
Edifici con casi sospetti 1,0%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 8,5%
RSCHIO RADON

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon negli edifici scolastic 16,7%
Edifici con casi certificati 0,0%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,0%
SCUOLE A RISCHIO AEIBTALE DICHIARATO

Edifici a rischio idrogeologico 0,4%
Edifici a rischio sismico 44,1%
Edifici a rischio vulcanico 0,0%
Edifici a rischio industriale 0,0%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE

Edifici in prossimita elettrodotti 3,9%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 0,4%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 16,3%
Monitoraggio sulle antenne presenti in prossimita degli edifici 50,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 50,0%
Monitoraggi sia a spot che gontinuo 0,0%
1 km—>5 km industrie 10,4%
1 km—>5 km strutture militari 0,9%
1 km-5 km discarica 12,2%
1 km—-5 km aeroporto 1,8%
Entro 1 km industrie 0,0%
Entro 1 km strutture militari 5,6%
Entro 1 km discarica 0,0%
Entro 1 km aeroporto 1,8%
Entro 1 km autostrada 6,0%
Entro 1 km inquinamento acustico 20,5%
Entro 60 m benzina 0,7%
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TRENTINO ALTO ADIGE

9 Wrentoancora una voltda cittain vetta alla graduatoriadi Ecosistema Scuo]&8olzanol9°.

Risultano giovani le scuole del Trentino Alto Adige3,68%e statocostruito dopo il 1974, anno di
entrata in vigore della normativa antisismica, contro il 38,7% della media nazionald, IZe®/%

dopo i12000,contro il 4,8 della media

A questo si agiunge che iD9,2% del patrimonio edilizilmasce per essere adibito a scuatache
sonoil 2,4%gli edifici costruiti secondo i principi delldioedilizia, contro lo 0,6% della media
nazionale. Nessun edificio risulta invece costruito secondo critersiamtici tuttavia nel 51,6%
risulta eseqguita la verifica di vulnerabilita sismica.

Edifici nuovi e con esigenza di manutenzione sotto la media visto che a necessitaft#9gsi
contro il 37,6% della mediamentre il 67,7%delle scuole habeneficiato regl ultimi 5 anni di
manutenzione straordinariarispetto al 562% del dato nazionale.

Interessante il dato sugli investimenti: per la manutenzione straordinaria si investono mediamente
€ MO Ip&p ogoiadificio,b, contro € 29. 946 déblr &i meoddoydxocn a z i
€ 8.808.

Ottimo il dato sulle certificazioni rispetto alla media nazionake,nB5,6%degli edifici possiede il
certificato di collaudo staticq rispetto al 52,2 del dato nazionale, 86,8%il certificato di
agibilita, rispetto al 61,26 del dato nazionale, 6,6% il certificato di prevenzione incendi
rispetto al 35,%6 del dato nazionaleTutte le scuole hannda certificazione igienico-sanitaria,
rispetto al 73,86 nazionaleimpianti elettrici a norma,rispettoa | 1,4%&dla mediagffettuano
prove di evacuazione hanno irequisiti di accessibilita.

Quello che emerge dai dati inviati € che questa regione punta molto sulle buone prdtittede

scuole praticano la raccolta differenziatdi tutti i materiali, &€ dd 66,5%la media di prodotti bio
serviti nelle mense scolastichecontro il 56,9%del dato nazionalgin tutte le mense viene
somministrata acqua del rubinetto e sono il 67,6% quelle fornite di cucina inter@a,3% la
media nazionaleMolto utilizzato € li pedibusa disposizione del3,®6 degli edificj su un dato
nazionaledel 69% mentre sono il34,7%le scuole raggiungibili su piste ciclabisu un dato
nazionale del 12,6%. Unico dato negativo € quellossulizio di scuolabusnon attivato in

entrambi i Comuni.

Sopra la media dati sulle energie alternative sonoil 14,5%degli edifici ad ospitare impianti
d" energia rinnovabile. Tra quest: i 72,2% ut

Da parte delle due amministrazibvi € la massima attenzione alimestione amianto e radan
Entrambi i Comuni hanno realizzato i monitoraggi rilevand®,88%6 di casi certificati di amianto e
il 2,4% di casi certificati di radon.
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

TRENTINO ALTO ADIGE: BOLZANO, TRENTO

ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFICI NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLAATIC 19.833
EDIFICI SCOLASTICI 124
Edifici realizzati prima del 1900 0,0%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 7,3%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 24,2%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 33,9%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 20,2%
Edifici realizzati tra il 2001 e il 2012 14,5%
DESTINAZIONEQSO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSLE

Edifici scolastici in strutture nate come alzitani 0,8%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,0%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 99,2%
Edifici scolastici in edifici storici 0,0%
Edi fici scol asti ci in strutture nate 0,0%
Edifici scolastici in affitto 3,3%
Edifici costruiti secondo criteri di bioedilizia 2,4%
Edifici costruiti secondo criteri antisismici 0,0%
Edifici in cui e stata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica 51,6%
Edifici con giardini aree verdi fruibili 95,2%
Edifici con palestre 54,8%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 12,9%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 67,7%
€. per manut e n Inmedianper sisgblo edificio)d i nar i a € 1314
€ per manutenzi one st rnaediaahnuamEersingolo eddap) € 107
€. Per manut e(media pensingoto edificio) ar i a € 13
€ prmanutenzione ordinaria negli ultimi 5 anmiédia annua per singolo edificio) € 9.
CERTIFICAZIONI

Collaudo statico 85,5%
Idoneita statica 65,3%
Certificato di agibilita 96,8%
Certificazione igieniceanitaria 100,0%
Certificato prevenzionacendi 76,6%
Scale di sicurezza 68,5%
Porte antipanico 73,4%
Prove di evacuazione 100,0%
Impianti elettrici a norma 100,0%
Requisiti accessibilita 100,0%
Interventi per eliminazione barriere architettoniche 3,2%
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TRENTINO ALTO ADIGE: BOLZARGNTO
SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E PRATICHE E¢
Edifici che dispongono di biblioteca
Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus
Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus
% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comuni che finanziano progsittiziative per gli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto
Edifici scolastici con attraversamenti pedonali
Edifici corsemafori pedonali
Edifici con la presenza di nonni vigili
Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area antistante
Edifici con transenne parapedonali
Edifici all'interno di isole pedonali
Edifici in ZTL
Edificiposti all'interno di parchi urbani
Edifici posti in Zone 30
MENSE SCOLASTICHE
Mense in cui vengono serviti pasti biologici
Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici
Media % prodotti biologici nei pasti
Mense che utilizzano piatti in plastica/carta
Mense che utilizzano piatti in mater_Bi
Mense che utilizzano piatti in ceramica
Mense che utilizzano piatti imelamina
Cucina interna
Acqua del rubinetto
RACCOLTRIFFERENZIATA
Plastica
Vetro
Alluminio
Organico
Pile
Carta
Toner e cartucce per stampanti
RSPARMIO ED EFFIZENENERGETICA
Edifici in cui si utilizzano neon
Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici con impianti solari termici*
Edifici con impianti solari fotovoltaici*
Edifici con impianti geotermia efoompe di calore*
Edifici con impianti a biomassa*
Edifici con impianti a biogas*
Edifici che utilizzano il mix di fonti rinnovabili*
% copertura dei consumi da fonti rinnovabili
** Dati riferiti agli edifici scolastici in cui si utilizzano faiminovabili

NAZ.LE

43,3%
0,0%
13,7%
100,0%
50,0%
30,6%
71,8%
9,7%
66,9%
34,7%
27,4%
0,0%
4,0%
0,8%
49,2%

81,1%
15,2%
66,5%
0,0%
0,0%
73,0%
0,0%
67,6%
100,0%

100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
100,0%

96,0%
0,0%
14,5%
33,3%
72,2%
0,0%
0,0%
0,0%
5,6%
24,0%



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

TRENTINO ALTO ADIGE: BOLZANO, TRENTO

RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE
RSCHIO AMIANTO

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scolas 100,0%
Edifici con casi certificati 0,8%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 0,8%
RSCHIO RADON

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon negli edifil@stici 100,0%
Edifici con casi certificati 2,4%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,0%
SCUOLE A RISCHIO ARIBTALE DICHIARATO

Edifici a rischio idrogeologico 1,6%
Edifici a rischio sismico 0,0%
Edifici a rischio vulcanico 0,0%
Edifici a rischio industriale 0,0%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE

Edifici in prossimita elettrodotti 8,1%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 0,0%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 4,8%
Monitoraggio sulle antenne presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
1 km—>5 km industrie 25,8%
1 km—>5 km strutture militari 0,0%
1 km->5 km discarica 0,0%
1 km—5 km aeroporto 25,8%
Entro 1 km industrie 4,0%
Entro 1 km strutture militari 0,0%
Entro 1 km discarica 2,4%
Entro 1 km aeroporto 0,0%
Entro 1 km autostrada 24,2%
Entro 1 km inquinamento acustico 0,0%
Entro 60 m benzina 0,8%
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UMBRIA

Entranb i [ Comuni capol uo grerigld&rmertreRenqgadl®d. al | ' i nda
Gli edifici scolastici umbri, per lo ppiiecedenti al 1974%8,3%), nascono prevalentemente come

scuole 08,8%). Il 10,7% é posto in strutture in affittapntro il 4% della media nazionale.

Benil 19,6% e statocostruito secondo criteri antisismidi8,8% il dato nazionale) e net7% degli

edificie stata eseguita laerifica di vulnerabilita sismica

Il 94% hagiardinio areeverdn el | e z one a rstolastidp h28% ha aldispesiamef i c i o
palestre, il 9,5% biblioteche interne alle scuole.

Le scuole umbre che necessitano di manutenzione urgente sono6iB2b, rispetto al37,6% del

dato nazionale, mentre quelle chganno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5

anni sono iI53,8% contro i156,2%della media nazionale.

Buono ildato sulle certificazionisopraquello nazionale per quanto riguardacollaudo statico

(69,%%) agibilita ©69%), certificazioneigienicosanitaria (8&,1%), prevenzione incendi (3,1%)

impianti elettrici a norma (90,5%)Inoltre il 100% degli edifici disponeli porte antipanicq il

98,8% ha effettuato prove di evacuaziong 76,2% ha i requisiti di accessibilita.

Servizi e buone praticheon dati di eccellenza ma anche con qualche ombra.

Il 76,8% degli edifici scolastici pud contare sul servizio di scuolalsositro il 30% del dato
nazionalef Qy & g®fvitoda pedibus 6,9% la media nazionalél edifici su 59 del Comune di

Terni sono raggiungibili in bicicletta su piste ciclabili. Entrambi i Comuni finanziano progetti
educativi nelle scuole, Terni ancheiimative per gli under 14.

Tutte le scuole hanno aree di sosta per le auto e attraversamenti pedqnadil 44,6% ci sono

nonni vigili che regolamentano il traffico

La media dpasti bio nelle mense scolastichiedel 994, utilizzano plastica o cartausa egetta per

le stoviglieil 50,5% di mense mentre il restant49,%%la ceramica; nel 72,8%iene messa sui

tavoli acqua del rubinettg quasi una su due dispone di cucina interna.

Viene differenziato ogni tipo di materiglanche se i dati sono piu bsi rispetto al dato nazionale,

con | ' ec caiai (9B)8%) Lapladtida & differenziata per i68,5% degli edifici, ilvetro
peril5p2 3 £ QFffdzYAyA2 LISNI Af wHnZw:> fQ2NHIYyAO2 L
per stampanti peril 18,5%.

Non spicca il dato riguardante la presenzaergie alternative nelle scuoleisto che ¢ utilizza

solo i14,8% rispetto al BB3,5% della media nazionale.

Entr ambi [ Comuni hanno realizzato il ponito
Nessun monitoraggio del radon e stato invece effettuato.

Dal punto di vista del rischio ambientateitdoor ci sonoedifici in prossimita di elettrodotti

(1,86%) di emittenti radio-tv (3,6%) e antenne cellulari (2%) Il 5,4% degli edifici si trova ana

distanza inferiore al km da aree industriali 1%il dato nazionale
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

UMBRIA: Perugia, Terni
ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFICI NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLAATIC 26.283
EDIFICI SCOLASTICI 168
Edifici realizzati prima del 1900 1,2%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 12,4%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 44, 7%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 32,3%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 5,0%
Edifici realizzati tra il 2001 e il 2012 4,3%
DESTINAZIONBEQ'SO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSLE
Edifici scolastici in strutture nate come abitazioni 0,0%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,0%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 98,8%
Edifici scolastici in edifistorici 1,2%
Edi fici scol asti ci in strutture nate 0,0%
Edifici scolastici in affitto 10,7%
Edifici costruiti secondo criteri di bioedilizia 0,0%
Edifici costruiti secondo criteri antisismici 19,6%
Edifici in cui &tata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica 47.,0%
Edifici con giardini o aree verdi fruibili 94,0%
Edifici con palestre 28,0%
MANUTENZIONE
Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 26,8%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 53,6%
€. per manut e n Inmedianper sisgblo edificio)d i nar i a € 19
€ per manutenzi one st rnaediaahnuamEersingolo eddap) € 18
€ Per manutenzione ordinarignedia per singolo edificio) € 4.
€ per manutenzi one o0 mediaanuaipa singaogdificio) u | € 4.
CERTIFICAZIONI
Collaudo statico 69,6%
Idoneita statica 45,8%
Certificato di agibilita 69,0%
Certificazione igieniceanitaria 85,1%
Certificato prevenzione incendi 57,1%
Scale di sicurezza 50,0%
Porte antipanico 100,0%
Prove di evacuazione 98,8%
Impianti elettrici a norma 90,5%
Requisiti accessibilita 76,2%
Interventi per eliminaziondarriere architettoniche 23,2%
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UMBRIA: Perugia, Terni
SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E PRATICHE E¢
Edifici che dispongono di biblioteca
Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus
Edificiche usufruiscono di servizio di pedibus
% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comuni che finanziano progsittiziative per gli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto
Edifici scolastiaion attraversamenti pedonali
Edifici con semafori pedonali
Edifici con la presenza di nonni vigili
Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area antistante
Edifici con transenne parapedonali
Edifici all'interno di isol@edonali
Edifici in ZTL
Edifici posti all'interno di parchi urbani
Edifici posti in Zone 30
MENSE SCOLASTICHE
Mense in cui vengono serviti pasti biologici
Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici
Media % prodotti biologici nei pasti
Mense che utilizzano piatti in plastica/carta
Mense che utilizzano piatti in mater_Bi
Mense che utilizzano piatti in ceramica
Mense che utilizzano piatti imelamina
Cucina interna
Acqua del rubinetto
RACCOLTA DIFFERENEIAT
Plastica
Vetro
Alluminio
Organico
Pile
Carta
Toner e cartucce per stampanti
RSPARMIO ED EFFICZENENERGETICA
Edifici in cui si utilizzanmeon
Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici con impianti solari termici*
Edifici con impianti solari fotovoltaici*
Edifici con impiantgeotermia e/o pompe di calore*
Edifici con impianti a biomassa*
Edifici con impianti a biogas*
Edifici che utilizzano il mix di fonti rinnovabili*
% copertura dei consumi da fonti rinnovabili
** Dati riferiti agli edifici scolastici in cui si utilizzano faiminovabili

NAZ.LE

9,5%
76,8%
8,5%
100,0%
50,0%
100,0%
100,0%
1,8%
44,6%
6,5%
3,6%
1,8%
3,0%
0,0%
0,0%

47,6%
0,0%
95,0%
50,5%
0,0%
49,5%
0,0%
49,5%
72,8%

68,5%
56,0%
20,2%
28,6%
16,7%
98,8%
18,5%

100,0%
76,8%
4,8%
37,5%
62,5%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
78,0%



ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

UMBRIA: Perugia, Terni

RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE
RSCHIO AMIANTO

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scolas 100,0%
Edifici con casi certificati 0,0%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 0,0%
RSCHIO RADON

Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon negli edifiassco 0,0%
Edifici con casi certificati 0,0%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,0%
SCUOLE A RISCHIO ARIBTALE DICHIARATO

Edifici a rischio idrogeologico 1,8%
Edifici a rischio sismico 73,8%
Edifici a rischio vulcanico 0,0%
Edifici a rischio industriale 29,8%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE

Edifici in prossimita elettrodotti 1,8%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 3,6%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 1,2%
Monitoraggio sulle antenne presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
1 km—>5 km industrie 24,4%
1 km—>5 km strutture militari 0,0%
1 km->5 km discarica 0,0%
1 km—5 km aeroporto 1,8%
Entro 1 km industrie 5,4%
Entro 1 km strutture militari 0,0%
Entro 1 km discarica 0,0%
Entro 1 km aeroporto 0,0%
Entro 1 km autostrada 0,0%
Entro 1 km inquinamento acustico 0,0%
Entro 60 m benzina 0,6%
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VENETO

Sono 6 le citta del Veneto in graduatoribreviso 29°), Padova 82°), Belluno (¥°), Venezia
(45°), Rovigo (72) e Vicenza %4°). Veronanon inviadati.

Treviso la citta con i migliori dati sulle certificazioni degli edifici scolastici, Vicenza dove si investe
medi amente di piu in manutenzione straordina
scuole meglioservite dallo scuolabus, a Padova e Rovigo dal pedibus, a Treviso e Vicenza la
maggior percentuale di scuole raggiungibili su piste ciclabili. In tutte le scuole di Belluno e Treviso

si pratica la raccolta differenziata di tutti i materiali. Padova K& abn la maggior percentuale di

edifici scolastici con impianti solari fotovoltaici.

| dati indicano un’ edi,lIll 662% degli edifiorfattie statccastruitm n g i
ante 1974U n ' e dvetlisia zhetiane poco inconto icriteri costruttivi della bioedilizia con lo
0,3%di edifici, contro 100,47% del dato nazionale antisismiciO 2 y % cCowmn3t §18% del dato

nazionale

Buonol ' i mp e g anoninistraeziohinella manutenzione straordinaria di cui hanno goduto

nedi ultimi 5 anniil 63,8%degli edifici scolastici venetcon il 16,7% ancora in attesa di interventi
urgenti. Risulta tuttavia sotto il dato nazio
manutenzione straordinaria che per | >ordinar:i

Una manutenzione che dovra intervenire soprattutto sulla messa a norma degli edifici visto che
risultano sotto il dato nazionale gli edificcon: certificato di agibilita, 55,7%contro il 61,2%,
certificazione igienicesanitaria, 66,7%contro il 73,8%cettificato di prevenzione incendi, 31,3%
contro il 35,9%.Sopra la media gli edifici con certificato di collaudo statico (60%), impianti
elettrici a norma (92,7%), requisiti di accessibilita (91,4%).

In Veneto si punta sullanobilita sostenibile per andarea scuola:il servizio dipedibus é a
disposizione del 16,5% degli edifiaontro il 6,9% del dato nazionale, nelieee antistanti il
16,6% degli edifici ci sono piste ciclabill2,6% la media nazionale.

Pochi sono gli strumenti per una viabilita cittadipiusicura pochi i semafori pedonaldavanti
alle scuole (B% contro il 6%del dato nazionale)e le transenne parapedonali4,4% contro il
14,1% del dato nazionale)Si conta molto invece sulla presenza denni vigili, 28,7%contro il
23% della media nazionale.

Discreta lamedia dei pasti bioserviti nelle mense scolastich6(Q,3%), dove vengono per lo piu
utilizzati piatti in plasticad(7,8%), seguono melamina (29,7%) e ceraif@8a®no).

Sorprende il dato sulla raccolta ddrenziata inferiore al dato nazionalper tutti i materiali.

Discorso oppostper quelche riguardd ufllizzo di energie rinnovabilisono il 32,7% le scuole che
utilizzano energie pulite rispetto al 13,5% del dato nazionale. In queste gli impiantiasol
fotovoltaici sono quelli maggiormente diffusi (84,3%), seguiti da solare termico (12,4%) e dalla
geotermia (2,5%)

In termini di rischio ambientalsono stati rilevaticasi certificatidi amianto per il 2,6%.
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORT

I maggiori rischi sono dovuti alla presenzh elettrodotti per il 17,7%, antenne cellulari per il
70,7%, ameno di 5 kmtroviamo situazioni di inquinamentper le scuoleche si trovano vicino a
industrie (13,%% rispetto al9,3% del dato nazionale), strutture militari20% rispetto al9,3% del

dato nazionale) e aeroportiX0,5% rispetto a4,1% del dato nazionale)

N
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ECOSISTEMA SCUQDAV RAPPORTO

VENETBelluno, Padova, Rovigo, Treviso, Venezia, Vicenza

ANAGRAFICA E INFORMAZIONI GENERALI EDIFICI NAZ.LE
POPOLAZIONE SCOLASATIC 56.764
EDIFICI SCOLASTICI 370
Edifici realizzati prima del 1900 7,0%
Edifici realizzati tra il 1900 e il 1940 18,1%
Edifici realizzati tra il 1941 e il 1974 41,6%
Edifici realizzati tra il 1975 e il 1990 29,5%
Edifici realizzati tra il 1991 e il 2000 1,4%
Edifici realizzati trd 2001 e il 2012 2,4%
DESTINAZIONEQSO ORIGINARIA DEEDIFICI OSPITANTUSLE

Edifici scolastici in strutture nate come abitazioni 1,9%
Edifici scolastici in strutture nate come caserme 0,0%
Edifici scolastici in strutture nate come scuole 94,2%
Edifici scolastici in edifici storici 3,3%
Edi fici scol asti ci in strutture nate 0,6%
Edifici scolastici in affitto 1,9%
Edifici costruiti secondo criteri di bioedilizia 0,3%
Edifici costruiti secondo criteaintisismici 1,9%
Edifici in cui € stata eseguita la verifica di vulnerabilita sismica 34,4%
Edifici con giardini o aree verdi fruibili 94,9%
Edifici con palestre 43,5%
MANUTENZIONE

Edifici che necessitano d'interventi di manutenzione urgenti 16,7%
Edifici che hanno goduto di manutenzione straordinaria negli ultimi 5 anni 63,8%
€. per manut e n Imedianper sisgblo edificio)d i nar i a € 14
€ per manutenzi one st rnaediaahiuapersingolo edifiap) €28.432
€. Per manut e(mediapensingot edficio) ar i a € 4.
€ per manutenzi one o0 mediaanuaipa singaogdificio) u | € 9.
CERTIFICAZIONI

Collaudo statico 60,0%
Idoneita statica 26,2%
Certificato diagibilita 55,7%
Certificazione igieniceanitaria 66,7%
Certificato prevenzione incendi 31,3%
Scale di sicurezza 57,3%
Porte antipanico 93,0%
Prove di evacuazione 88,9%
Impianti elettrici a norma 92, 7%
Requisiti accessibilita 91,4%
Interventi pereliminazione barriere architettoniche 6,0%




VENETO: Belluno, Padova, Rovigo, Treviso, Venezia, Vicenza

SERVIZI MESSI A DISPOSIZIONE DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE E PRATICHE E¢
Edifici che dispongono di biblioteca

Edifici che usufruiscono di servizio scuolabus

Edifici che usufruiscono di servizio di pedibus

% Comuni che finanziano progetti educativi delle scuole
% Comuni che finanziano progsittiziative per gli under 14
Edifici scolastici con aree di sosta per le auto

Edifici scolastici con attraversamenti pedonali

Edifici con semafori pedonali

Edifici con la presenza di nonni vigili

Edifici scolastici con piste ciclabili nell'area antistante
Edifici con transenne parapedonali

Edifici all'interno di isole pedonali

Edifici in ZTL

Edifici posti all'interno di parchi urbani

Edifici posti in Zone 30

MENSE SCOLASTICHE

Mense in cui vengono serviti pabiplogici

Mense in cui vengono somministrati pasti interamente biologici
Media % prodotti biologici nei pasti

Mense che utilizzano piatti in plastica/carta

Mense che utilizzano piatti in mater_Bi

Mense che utilizzanpiatti in ceramica

Mense che utilizzano piatti imelamina

Cucina interna

Acqua del rubinetto

RACCOLTA DIFFERENEIAT

Plastica

Vetro

Alluminio

Organico

Pile

Carta

Toner e cartucce pestampanti

RSPARMIO ED EFFIZENENERGETICA

Edifici in cui si utilizzano neon

Edifici con altre fonti d'illuminazione a basso consumo
Edifici in cui si utilizzano fonti d'energia rinnovabile
Edifici con impianti solatermici*

Edifici con impianti solari fotovoltaici*

Edifici con impianti geotermia e/o pompe di calore*
Edifici con impianti a biomassa*

Edifici con impianti a biogas*

Edifici che utilizzano il mix di fonti rinnovabili*

% copertura dei consumi da fonti rinnovabili

** Dati riferiti agli edifici scolastici in cui si utilizzano famtnovabili

NAZ.LE
52,4%
31,6%
16,5%

100,0%
60,0%
53,0%
61,1%

0,8%
28,7%
16,6%
2,4%
0,7%
0,4%
2,2%
2,5%

90,5%
27,8%
60,5%
47,8%

0,0%
23,4%
29,7%
15,2%
38,1%

55,4%
51,9%
47,0%
53,0%
25,9%
59,5%
27,8%

100,0%
1,9%
32,7%
12,4%
84,3%
2,5%
0,0%
0,0%
6,6%
24,5%
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VENETO: Belluno, Padova, Rovigo, Treviso, Venezia, Vicenza
RISCHIO AMBIENTALE NAZ.LE
RISCHIO AMIANTO
Comuni chéhanno effettuato monitoraggi sulla presenza di amianto negli edifici scolast 80,0%
Edifici con casi certificati 2,6%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edi fici dove si sono svolte azioni di 0,9%
RSCHIGRADON
Comuni che hanno effettuato monitoraggi sulla presenza di radon negli edifici scolastic 60,0%
Edifici con casi certificati 0,0%
Edifici con casi sospetti 0,0%
Edifici dove si sono svolte azioni di bonifica del radon negli ultimi due anni 0,0%
SCUOLE A RISCHIO AEIBTALE DICHIARATO
Edifici a rischio idrogeologico 4,7%
Edifici a rischio sismico 6,4%
Edifici a rischio vulcanico 0,0%
Edifici a rischio industriale 0,0%
STUAZIONI DI RISCHMMIBIENTALE
Edifici in prossimit&lettrodotti 17,7%
Monitoraggi sugli elettrodotti presenti in prossimita degli edifici 50,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 50,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita emittenti radio televisive 0,6%
Monitoraggio sulle emittenti presenti in prossimita degli edifici 0,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
Edifici in prossimita antenne cellulari 70,7%
Monitoraggio sulle antenne preseriti prossimita degli edifici 75,0%
Monitoraggi a spot 0,0%
Monitoraggi in continuo 0,0%
Monitoraggi sia a spot che in continuo 0,0%
1 km—>5 km industrie 13,5%
1 km—>5 km strutture militari 20,0%
1 km->5 km discarica 1,5%
1 km—5 km aeroporto 10,5%
Entro 1 km industrie 0,7%
Entro 1 km strutture militari 3,6%
Entro 1 km discarica 0,0%
Entro 1 km aeroporto 0,7%
Entro 1 km autostrada 5,8%
Entro 1 km inquinamento acustico 7,3%
Entro 60 m benzina 2,0%
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